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Socjaliści ponieśli klęskę
na całej !lnji.

Przed tygodniem socjaliści z wiel
kim hałasem zapoczątkowali strajk ro
botników rolnych. W b. dzielnicy pru
skiej miał to być strajk generalny. So
cjalistom chodziło o to, aby pokazać
swoją sifę, a przy tern upiec pieczonkę
partyjną i pociągnąć masy robotnicze

wiejskie pod czerwony sztandar.

Socjaliści uchwycili się jak pijany
płota orzeczenia najwyższej komisji
rozjemczej w sprawie sporu o płace ro
botników rolnych. W tej komisji za
siada ich ,,towarzysz” min. P. i Ó. S .,

p. Sokal, który przyszedł widocznie do
wniosku, że ze względu na obecne po
łożenie rolnictwa i w interesie robotni
ków samych, aby ich nie pozbawiać
warsztatów pracy, żądania związków
klasowych (socjalistycznych) nie mogą
być uwzględnione. Nic to nie pomogło,
bo socjaliści uwzięli się, żeby wodę za
mącić i w niej ryb nąłowić. Że to wpły-
nąćby mogło na opóźnienie siewów i
ewentualnie wpłynąć niekorzystnie na

urodzaj, o to ich głowa nie boli.

Wywołali więc strajk, ale na szczę
ście nie znaleźli posłuchu. Spotkał ich
zawód na całej linji, bo do strajku po
wszechnego w b. dzielnicy pruskiej —

według zapowiedzi — wcale nie przy
szło. Były tylko słabe odruchy w powia
tach szubińskim (Łabiszyn), inowroc
ławskim, gniewskim, tczewskim, staro
gardzkim i kartuskim. Obecnie strajk
prawie wszędzie ustał.

Socjaliści nie chcą się przyznać do
klęski i nadrabiają miną. Nie cofają
się nawet przed kłamstwem, aby klęskę
zatuszować. Wynika to z następujące
go doniesienia warszawskiego (socjali
stycznego) ,,Robotnika":

,,W powiecie wąbrzeskim strajk o-

bejmuje 85 % folwarków; w inowro
cławskim — 60 % folw.; w brodnickim

strajkują wszystkie folwarki z wyjąt
kiem 12 małych; w chełmińskim pra
wie wszystkie folwarki; w lubawskiem
60 % folw.; w świeckim — 50 % folw.;
w kartuzkim na 25 folw. strajkują 22

większe.
Na tym terenie strajk chwilowo o-

słabł tylko w powiatach gniewskim .i

toruńskim, ale od poniedziałku sytua
cja ma być naprawiona.

Z b. Kongresówki wiadomości o

przygotowaniu strajku powszechnego
są bardzo pomyślne. Strajk robotni
ków dniówkowych rozwija się; strajk
powszechny w powiatach, które go już
ogłosiły, również trwa w całej pełni."

Stwierdziliśmy, że podane powyżej
liczby są przesadzone lub wręcz nie
prawdziwe. Strajk dogorywa zupełnie.
Na Kujawach np., gdzie strajk rzekomo

obejmuje 60 proc, folwarków, ludzie

powrócili do pracy, podobnie jest w in
nych powiatach.

Z Łabiszyna, gdzie grasują związki
powszechne, donoszą nam, że dziś wszy
scy robotnicy powrócili do pracy.

Podobne doniesienia mamy z innych
stron. Nic więc nie pomoże socjalistom,
że na dziś zapowiedzieli wzmożoną agi
tację strajkową. Klęska jest zbyt wi-
doczaa i tego faktu zatrzeć nie. ^eiaia.

Sowiety grożą.
Nota Cziczerina w sprawie zamordowania Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Podpisana przez Cziczerina nota do
ręczona posłowi polskiemu Kętrzyń
skiemu, zawiera ostry protest przeciw
ko zamordowaniu Bagińskiego i Wie
czorkiewicza w obecności przedstawi
cieli władz polskich przez osobę pozo
stającą w polskiej służbie państwowej.

Wyrażając przeświadczenie, że

Rząd polski ukarze winnych odpowied
nio do ciężaru zbrodni, Rząd sowiecki
zawiadamia Rząd polski, że niewyko
nanie przez niego zobowiązań co do
wymiany personalnej pozostawia Rzą
dowi sowieckiemu zupełną swobodę po

stępowania w granicach obowiązują
cych w S. S. S, R. praw w stosunku do

upatrzonych do wymiany Polaków,

Go uczynią sowiety
z zakładnikami polskimi?

,,The Times14 wyraża przekonanie, iż nie

zważając na zabicie Bagińskiego i Wieczor
kiewicza, rząd sowiecki wyda zakładników
polskich, chcąc wyzyskać to, jako szlachetny
gest dla swej propagandy zagranicznej.

,,The Morning Post44 wyraża natomiast
obawę, że sowiety przez zemstę zamordują
polskich więźniów.

Odpowiedź Rządu polskiego na bez
czelną notę sowietów.

Konsul w Mińsku Karczewski postąpił według obowiązujących ustaw

udzielając w konsulacie schronienia ks. Ussasowi.

Warszawa, 4. 4. (Pat.) W dniu 1-go
h. m. poselstwo polskie w Moskwie o-

trzymało notę, w której komisariat lu
dowy spraw zagranicznych stwierdza,
iż konsul Rzplitej Polskiej w Mińsku p.
Karczewski rzekomo nie legalnie ukry
w’ał w konsulacie od dnia 31 marca do

1-go kwietnia ks. Ussasa, na skutek

czego rząd sowiecki cofa p. Karczew
skiemu exequatur 3-go kwietnia po
selstwo odpowiedziało notą następu
jącą:

W odpowiedzi na notę komisarjatu
ludowego spraw zagranicznych z dnia
1-go kwietnia Nr. 139 poselstwo polskie
ma zaszczyt oświadczyć co następuje:
Zarzuty, zgłoszone w powyższej nocie

przeciwko osobie p. Karczewskiego, se
kretarza poselstwa i kierownika konsu
latu generalnego Rzplitej Polskiej w

Mińsku nie mogą być przez poselstwo
uznane za uzasadnienie cofnięcia p.
Karczewskiemu exequatur. Poselstwo
polskie zmuszone jest z całym naci
skiem zaznaczyć, że nota komisarjatu

ludowego przedstawia przebieg wy
padków w sposób niezgodny z istotnym
stanem rzeczy. W szczególności zarzu
canie p. Karczew’skiemu przekroczenia
jego prerogatyw dyplomatycznych, po
legającego na rzekomem udzieleniu

przezeń w lokalu konsulatu generalne
go przytułku przestępcy kryminalnemu
nie odpowiada rzeczywistości, o ile się,
zważy, że p. Karczewski przyjął do lo
kalu konsulatu urzędnika polski.ego,
posiadającego paszport dyplomatyczny,
zaopatrzony w wizę dyplomatyczną ko
misarjatu ludowego spraw zagranicz
nych. Zważywszy powyższe, poselstwo
polskie zakłada niniejszem stanowczy
protest przeciw’ko treści i formie, powo
łanej noty komisarjatu ludowego spraw
zagranicznych oraz cofnięciu p. Kar
czewskiemu exequatur pod nielicują-
cym z przyjętymi powszechnie zwycza
jami międzynarodowemi, pozorem mo
tywów niezgodnych z rzeczywistym
stanem rzeczy.

Widmo przesilenia
gabinetowego w Francji.
Wyniknie ono z powoda trudności

finansowych. — Sprzeczności między
premierem a ministrem skarbu.

Paryż, 5. 4. (Pat.) Dzienniki zazna
czają, że w łonie lewicy demokratycz
nej ujawniły się dwie tendencje, jedna
przeciwko kompromisow’i w sprawie
Watykanu, druga przeciwko daninie od

kapitałów. ,,Matin" stwierdza, że ra
dykalni agrarjusze izby są rów’nież sta
nowczo przeciwni daninie. ,,Journal"

pisze: Wszyscy senatorowie mieli wczo
raj wrażenie, że kryzys ministerialny
został zasadniczo rozpoczęły i że powi
nien być niezwłocznie rozwiązany. We
dług ,,Echo de Paris", Herriot miał dać
do zrozumienia, że teksty oświadczeń,
złożonych przez ministra de Monzie

prasie, nie były zadecydowane na ra-

radzie ministrów. Dziennik wyciąga z I
te°e. wniosek- że nomied?v teza Herrio-1

oraz tezą ministra de Monzie istnieje
sprzeczność, która mogłaby w’ybuchnąć
we środę z okazji omawiania spraw
Watykanu i daniny.

Herriot broni politykę rządu.
Co zrobił rząd p. Herriota dla finansów

Franci L

Paryż, 5. 4. (Pat.) Przemawiając w

Fontainebleau, Herriot bronił rządu
przed zarzutami stworzenia obecnych
trudności finansowych i podkreślił, iż
rząd położy kres praktyce budżetów

specjalnych, mających pokrycie w od
szkodow’aniach or z uzyskał realizację
spłat niemieckich. Z kolei premjer przy
pomniał zasługi rządu, położone w spra
wie przyrócenia naczelnych zasad rów
nowagi i jednolitości budżetu oraz pro
testow’ał przeciwko zarzutowi, że rząd
nie uregulował sprawy długów ze
wnętrznych w Londynie, równoległe z

zagadnieniem odszkodowań, przypomi
nając- że rządy poprzednie dopuściły

łączność obu tych zagadnień. Dla przy
wrócenia krajowi całej swobody w poli
tyce zewnętrznej i wewnętrznej należy
uratować państwo drogą wielkich wy
siłków wszystkich dobrych obywateli,
dla których ojczyzna stoi ponad stron
nictwami i rozwiązać zagadnienia ener-

gicznem natężeniem woli. Francja nie
może się odwoływać do zarządzeń po
wierzchownych, do których uciekały
się niektóre inne państwa, gdyż stawia
pojęcie uczciwości finansowej narówni
z pojęciem honoru. Projekty rządowe,
odpowiadjące charakterowi Francji,
wymagają od ogółu obywateli płatni-
ków zgody na wysiłki, które służyć bę
dą jednakowo interesom jednostki, jak
i ogólnym interesom Francji. Zwracam
się do wszystkich dobrych Francuzów;
— mówił Herriot — którzy rozumieją,
że jednocześnie ich interesem, jak i o-t

bowiązkiem jest rewaloryzacja pienią
dza narodowego i umorzenie długów,
aby zgodzili się na te wysiłki. Każdy ż
nas musi przyjąć na siebie część brzmie
nia, którem dla wspólnego zbawienia
obarczyła się Francja, aby mogła ona

szybko wejść z powrotem na drogę, wio
dącą ją ku jej przeznaczeniu.

Milierand wraca do polityki.
Paryż, 5 4. (PAT). W wyborach do

senatu w okręgu Sekwany wybrany
został Milierand, uzyskując 520 głosów. Dla

uzyskania absolutnej większości niezbędne
było 508 głosów. Inni kandydaci uzyskali:
przedstawiciel radykałów Autrand 175 gło
sów, przedstawiciel socjalistów zjednoczo
nych Osmin 158 głosów, komunista (msoeia-
liste comtnuniste) Bachelet 86 głosów i
komunista — zwolennik kierunku moskiew
skiego (moscoutaire) Oameliant 71 głosów.

Flota sowiecka na morzu

niemieckiem.
Z Kilonji donoszą, że flota sowiecka skła

dająca się z 28 jednostek bojowych zamierza

w maju zwiedzić porty morza niemieckiego.
Podróż ma cele ćwiczebne oraz posłuży za
razem do nawiązania stosunków z flotą nie
miecką. Okręty zwiedzą też port kiloński,

Walka przeciwko Trockiemu.}
Moskwa, 5. 4. (Pat) Rosta donosi,

że na posiedzeniu centralnego komite-
tu wykonawczego międzynarodówki ko’

munistycznej złożył Bucharin sprawox
zdanie o stosunkach w rosyjskiej par-t
tji komunistycznej. Bucharin podkręć
ślił, że partja walczy nie przeciwko soi
bie samej, lecz przeciwko zasadom polii
tyki Trockiego,,
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Jak Pomorzanin wygrał wojnę z Niemcami...
Charles Schwab, dyrektor Bethleera Steel Co., najmiększej w świec!e fabryki amunicji, był Polakiem

i pochodził z Kaszub.

Dlaczego Poznańskie i Pomorze nie są pustynią?
. Przegrana niemiecka w wielkiej woj

nie światowej dla świadomych i wta
jemniczonych w zasady strategii była
już wiadomo po bitwie nad Marna w

1914 r. Ludendorff i podobni ,,geniu
sze" łudzili się jeszcze do jesieni 1918 r,

Podobnie łudź?, się dziś te koła, któ
re wierzą w klęskę Polski ze strony
Niemiec.

Pochód niemiecki w kraje polskie
załamał si.ę już w 16. wieku z chwilą
w’ystąpienia Niemców z Kościoła Rzym
sko-Katolickiego. Wprawdzie uczeni

niemieccy i cała opinja niemiecka
chlubi się Reformacją jako najwięk-
szeni dziełem gen,iuszu germańskiego a

Lutrem jako jednym z największych
synów German,ii, choć w’ątpliwe jest, a

raczej niemal pewne, że Luther nie był
Germaninem. Kościół Rzymski do Re
formacji w’ polityce międzynarodowej
odgrywał rolę dzisiejszej Ligi Narodów’,
a raczej większą. To też- póki Niemej’
należeli do Kościoła Rzymskiego, odgry
wki j w’ nim wybitną rolę i pod płaszczy
kiem szerzenia wiary nadużywali potę
gi kościoła do walki z narodami sło
wiańskimi. Pierwszy polski histo
ryczny książę Mieszko walczył w sze
regach Kościoła a właściwie niemiec
kich przeciw połabskim ludom słow’iań
skim. To też mniej nas może dziwić,
że Francuzi i Anglicy dali się nadużyć
.przez Niemców do wielkiej krucjaty
,przeciw słowiańskim ludom, a za cza
sów krzyżackich nawet przeciw Pola
kom.

Reformacja położyła kres niemieckim

w’pływom w Kościele. Jak dziś bolsze
wicy i Republika Niemiecka pozostają
poza Ligą Narodów i nie biorą udziału
w Konferencjach Ambasadorów’, podob
nie na uboczu zostały Niemcy po Re
formacji.

Odtąd na ziemi polskiej ustalił się
Pogląd, że Niemiec a protestant to jed
no. Narody katolickie zaczęły teraz

nabierać zainteresowania dla narodu
na wschód od Niemiec mieszkającego,
który zachował nadal łączność ze starą
Ligą Narodów, Kościołem rzymskim.
Zachód nie daje Niemcom pomocy do
w’alki z Polakami, a ten pozornie mię
dzynarodow’y Kościół rzymski zaczyna
się z polska unaradawiać. Od Reforma
cji utrzymaliśmy etnograficzną linje z

Niemcami, to znaczy, że język polski
rozbrzmiewa na granicy Niemiec tam,
gdzie rozbrzmiewał przed 400 laty.

Politycznie w’prawdzie Niemcy zwy
ciężali nas nadal i do 1920 r. panow’ali
nad nami.

Nie mniej Reformację przyrównać
można do Marny z 1914 r., a wyjście
Niemców z Pomorza i G. Śląska do

przegranej w jesieni 1918 r. Nasza ofen-

zywa idzie jedna,k nadal.

Najlepszym dowodem zakończenia

germanizacji ziem słow’iańskich jest
fakt, że Niemcy nie zdołali skolonizo
w’ać przez 150 lat Pomorza i Poznań
skiego. Bismark urządził .,rugi" 40 000
Polaków’ do Królestwa. Od 1850 r. do
1914 r. około 800 000 Polaków w’yemi
growało z Pomorza i Poznańskiego za

ocean oraz nad granicę francusko-nie-
miecką. Niemcy jednak nie zapełnili
tych luk. Zachodnie gubernie Króle
stwa w’skazywały na km. kw. przeszło
100 mieszkańców’, w Poznańskiem na
tomiast było 75. na Pomorzu i w Pru-
siech Wschodnich jeszcze mniej. Pow’iat
obornicki miał gęstość zaludnienia jak
powiaty nad Bugiem. Słowem, gdyby
Niemcy dłużej siedzieli w Poznańskiem
i na Pomorzu, byłyby się owre ziemie

wyludniały coraz bardziej jak Irlandia

pod wpływem polityki angielsk., byłyby
z czasem pustynią raczej, nigdy jednak
nie stałyby się niemieckiemi, jakiemi
są od dawna już ongiś słow’iańskie gro
dy Hamburg, Magdeburg, Berlin, Szcze
cin i Wrocław’.

Naturalnym terenem kolonizacyj-
nym są dla Polski Prusy Wschodnie i

Pomorze szczecińskie. Praw’dopodob
nie naród polski nie spolszczy Berlina,
ale Wrocław i Szczecin napewno.

Później skieruje się ekspansja naro
dowa w innym kierunku. Prawdopo
dobnie będziemy ośrodkiem jakiegoś
nowego Imperium, jak dziś Anglja.
Gdyby Polska zadowoliła się rolą Ba
w’arji w obrębie Rzeszy niemieckiej,
mogli byliśmy się pogodzić z caratem

a nawet jeszcze dziś z bolszewikami,
stworzyć na wzór Niemiec Słowiańskie
Państwo Zjednoczone, posunąć granice
tego państwa po Ren. zająć Indje i od
razu stw’orzyć państwo, wobec którego
Imperjum Brytyjskie byłoby karłem.

Naród polski wierzy jednak w lep
sze przeznaczenie, w misją szlachetniej
szą. Stwarzając ongiś Unję Polski i
Litwy, daliśmy światu niedościgniony
ideał w polityce. — ,,Polnische Wirt-
schaft" było tylko hasłem agitacyjnem
dla niemądrych, najgłębsi natomiast

myśliciele niemieccy jak Stein, reforma

tor Prus, dla misji politycznej Polski,
dla państwowotwói ’’7’’ch zdolności na
rodu polskiego, niińi zawsze wielkie

uznanie.

Fryderyk t. zw. Wielki i Bismark
drżeli przed nami, wierzyli w przebu
dzenie naszych zdolności, a jeśli mimo
to nas dusili, na ruinach państw’a na
szego budowali sw-ą potęgę, to czynili
to jak rozpustnica, która dla jednej
przemijającej chw’ili użycia odrywa
męża od żony i ojca od dzieci, świadomą
będąc zła, które czyni.

Najlepszym dowodem przebudzenia
się narodu polskiego i przyszłej jego
wspaniałej potęgi jest stanowisko Ży
dów, Żyli oni wespół z nami, przez ty
le wieków, stanow’ią największe sku
pienie w Polsce, a przecież nie dali nam

poety, jak Niemcom Heinego, inżynie
ra jak Niemcom Dr. Arnsteina, kon
struktora Zeppelina, który dziś jako
,,Los Angeles" buja w Ameryce, uczo
nych wielkich jak Einstein, Ehrlich itd.

Ale właśnie w ostatnim czasie zja
wili się pierw’si i to bardzo w’ybitni poe
ci Żydzi z pochodzenia, piszący tak

wspaniałe po polsku, jak Heine pisał
po niemiecku, Tuwim i Słonimski. Ży
dem był Klaczko, głó ny na całą Euro
pę publicysta polski. Do polskości przy
znają się już liczni uczeni żydowskiego
pochodzenia. W miarę, jak naród polski
w myśl hasła ,,Swój do swego" opanuje
handel i przemysł i Polacy zajmą takie
stanowiska jak Carnegie i Rockefeller,
kilka miljonów Żydów stanie się agen
tami polskości. Jak Konrad Korze
niewski stał się najgłośhiejśżym "pi
sarzem angielskim, był ostatnim poetą
a ks. Sarbiew’ski był ostatnim poetą
łacińskim, tak najpierw Żydzi, a potem
Amerykanie zaczną pisać w języku pol
skim, jako jednym z najpowszechniej
szych w’ święcie.

Nie są to fantazje dzikie. Przecież

nietylko u Kruppa i ,w stoczniach nie
mieckich pracow’ali Polacy . Właścicie
lem większej części akcji i kierowni
kiem największej stalow’ni świata był
zmarły przed rokiem Charles Schwab.
Kaszuba rodem. Niemcy łudzili się. że
to ich rodak i z wybuchem wojny w

1914 r. liczyli, że on nie da amunicji
Anglji i Francji. A w’łaśnie Schwab,
jako Polak z pochodzenia sam wyjechał
do Francji i Anglji, przedstaw’ił rządom
zdolność wytw’órczą sw’ych fabryk j za
mienił ją na największą fabrykę amu

nicji świata. Tern samem Amerykanin-
Połak, którego rodzice z Kaszub uszli

przed Niemcami do Ameryki, rozstrzyg
nął o losach Anglji.

Jeśli Pomorze takich wydało ludzi,
śmiać się możemy z niemieckich pogró
żek, jak atleta z pogróżek paralityka

A.P.B,

l KRAJU.
Wielka rewja wojsk pod Warszawą.

Święto 3-go Maja obchodzone będzie
w tym roku w stolicy bardzo uroczy
ście. Pod Warszawą bedzie urządzo
na w’spaniała rew’ja w’ojsk z udziałem
kilku korpusów. Na uroczystość przy
będzie gen. Nollet i podobno prezydent
Francji

Pogrzeb Wieczorkiewicza i Bagińskiego.
W piątek odbył się pogrzeb na miej

scowym cmentarzu w Stołbcach Wie
czorkiewicza i Bagińskiego, tylko z u-

działem przybyłych wdów obu prze
stępców i przedstawicieli w’ładzy. Wszel
ki dostęp niepożądanych czynników
został zamknięty.

Muraszko przewieziony do Wilna.

Starszy przodownik Muraszko zo
stał z Stołbc przewieziony do Wilna i

osadzony w więzieniu na Łubiszkach

gdzie pozostaje do dyspozycji prokura
tora.

Smutna wiadomość z Zamościa.

Z Zamościa donoszą o pewnej smut
nej sprawie, która nie powinna była
mieć miejsca. Mianowicie w teatrze

przerobionym z b. kościoła franciszkań
skiego, staraniem tamtejszego sejmiku
powiatowego odegrana została pierw
sza sztuka w żargonie p. t,: ,,Młodzieniec
wiejski". Fakt ten wywołał wielkie o-

burzenie wśród polskich sfer Zamościa.

Rabunek w Banku Polskim w Białym
stoku.

W Banku Polskim w Białymstoku
podczas wypłacania pieniędzy kasjero
wi sądu okręgowego skradziono paczkę
z zawartością 17 000 złotych.

Tajemnicze morderstwo w Lodzi.

Wielkie wrażenie wywarła tajemni
cza tragedja rodzinna, domu por. Wit
kowskiego w’ Lodzi, którego znaleziono

nieżywego wraz z żoną we własnem
mieszkaniu. Przypuszczają, że Wit
kowski zastrzelił swoją żonę oraz sie
bie. Współżycie rodzinne wyżej wy
mienionego człowieka, dość zamożnego,
było idealne, nasuwają się jednak inne

przyczyny, które czas wyświetli.

Wiersz Kościuszkowski.

(W rocznicę Racławic 4. IV. 1794.)
Znaną i czczoną była w Krakowie

postać Ojca Wacława (Edw’arda Nowa
kowskiego), Dziwny majestat wiał od

tego kapłana. M ysokiego wzrostu z

długą siwą brodą, z nosem orlim, wznio
słem czołem, wyglądał jak jaki hetman

czy regimentarz, przebrany za mnicha.
Wśród tłumów miał opinje ,,świętego",
to też kiedy szedł przez ulice, każdy u-

chylał przed nim czoła, a dzieci ze

w’szech stron biegły całow’ać mu

ręce...
O. Wacław nieodrazu uczuł pow’oła

nie kapłańskie, Za młodu rwał się do
nauki, miał zamiłowanie do starych
szpargałów, to też przyciągnął go do
siebie Konstanty Świdziński, zbieracz

wspaniałej biblioteki i bezcennego ar
chiwum. Kiedy tu słynny bibljofil zapi
sał swe zbiory margrabiemu Aleksan
drowi Wielopolskiemu, gorąco go prosił
w swych listach, aby Nowakowskiego
zatrzymał jako bibliotekarza. Znaną
jest główna sprawa tych zbiorów, która
stała się głów’ną przyczyną niepomyśl-
ności margrabiego. Pokazała się w’ niej
cała jego nędza moralna. Teroryzowa-
uy przez niego Nowakowski, musiał po
rzucić urząd bibl,iotekarza. W kilka lat

później brał czynny i wybitny udział w

w/ypadkach 1861—1863 r. Dopiero w rok

po zupełnym upadku powstania posta
now’ił poświęcić się służbie Bożej i wstą
pił do zakonu ojców Kapucynów.

Ale zamiłow’anie młodości nie opu
ściło go. Wciąż szperał w starych pa
pierach i rękopisach. Wydał liczne

przyczynki do czasów rozbiorow’ych i do
historji kościoła polskiego. Najw’ięcej
pracow/ał nad dziejami powstania Ko
ściuszkowskiego i nad historją cudow
nych obrazów N. M, Panny.

Z pozostałych po nim zbiorów znaj
duje się w Bibljotcće Jagiellońskiej rę
kopis z końca w. XVIII t. zw. Si!wa re
rum. W rękopisie tym znalazłem kilka
wierszy kościuszkowskich, a między in-
nemi ogłoszoną w kilku zbiorach pieśni
narodowych (śpiewnikach) ,,Pieśń z po
w/stania Kościuszki". Wydawcy nie w’ie
dzieli. że jest to tylko ułamek trzyzwrot-
kowy z utworu, który już w pierwszej
redakcji liczył sześć zwrotek. a później
,.poprawiony" i rozszerzony, w trzecim
miesiącu powstania urósł do zwrotek
czternastu. W takiej ostatecznej formie

przechował się w rękopisie O. Wacława.

W rękopisie tym nosi tytuł: ,,Pieśń
żołnierska (poprawiona)", a brzmi w ca
łości jak następuje:

Do broni, bracia, do broni’
Dzień sławy dla nas przychodzi
Podnieś oręż w dzielnej dłoni

Lepsza od ojców swych młodzi.

Do broni, stawcio się w roty
Liczne kraju wojowniki,
I pełni mężnej ochoty,
Zbrójcie się w kosy i piki.

A dopókiż to Moskale

Dręczyć nas będą bezkarnie?

Dopóki będą zuchwale
Kraść nasze domy, śpiżarme?l

Do broni, stawcie się w roty it.d .

Zdradą nas podeszli, zdradą,
Niezdolni pokonać męstwem,
A teraz kajdany kładą,
Jakby nas zmogli zwycięstwem.

Do broni, stawcie się w roty i t. d

Na płacz ojców nieużyci
Dzieci nasze mordowali,
A nędzy naszej niesyci
Nareszcie kraj rozszarpali.

Do broni, stawcie się w roty i t.d .

Ej! bracia, przecieśmy tnęźe
I nie bez serca Polacy,
Weźmy-no do rąk oręże,
Wnet pierzchną z Moskwą Prusacy.

Dohroni, stawcie się w roty i t.d.

Śmiałość chwalebna, młodzieńce,
Plamę z nas gnuśności zmaże,
Świadczą: Dubienka. Zieleńce,ł)
Co męstwo polskie dokaże.

Do broni, stawcie się w roty i t

Żelazem wo!ne narody
Korzy zuchwałość sąsiada,
Żelazo wróci swobody
I drogą wolność nam nada.

Do broni, stawcie się w roty i t, d.

Wnet trwożny o swe kórony
Ten, co nas napełniał strachem,
Kięknie tyran przelękniony
Przed w’olnej broni zamachem.

Do broni, stawcie się w roty i t, d

Zdrajcę bez Boga, bez w!ary,
Brzydkie Ojczyzny wyrodnie,

ł) Bitwy z roku 1792,

Już złość wasza doszła miary
i karę odnoszą zbrodnie. -)

Do broni, stawcie się w roty i t. d

Głośmy zwycięską Warszawę,
I początek zwycięstw Kraków,
I przewyżmy tych miast sławę
Dla większej sławy Polaków.

Do broni, stawcie się w roty i t, d

Ty, coś nadzieją jest naszą,
Wodzu! o Polski ozdobo!
Żadne nas groźby nie straszą,
Gdziekolwiek pójdziesz - my z Tobą.

Do broni, st,awcie się w roty it.d.

Próżno spiżowe rusznice

Srogie wyrzucały ciosy:
Widziały już Racławice

Armaty wzięte przez kosy.
Do broni, stawcie się w roty itd.

O rycerze, zwyciężycie!
Precz z serca wątpliwość, trwoga -

Ach, jakże słodko nieść życie
Dla Ciebie, Ojczyzno droga!

Do broni, stawcie się w roty i t. d.

Poprzysięgamy stokrotnie
Nie dać się więcej ciemiężyć —

I pójdziem wszyscy ochotnie
Z Kościuszkiem bić i zwyciężyć!

Do broni, stawcie się w roty i t. d.

W tymże rękopisie znajduje się jesz-
cze kilkadziesiąt wierszowanych utwo
rów odnoszących się do czasów kościu
szkowskich i lat nast;ępnych.

K, Bartoszewicz.

”l Wieszanie zdrajców w Warszawie.
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Wykorzenić alkoholizm

zagnieżdżony wśród młodzieży!
Z kół abstynentów donoszą: Każdy

trzeźwo patrz, na świat śmiertelnik za
stanawiający się nad odpowiedzialn
społeczeństwa, pragnący wychować
młode pokolenie na zdrowych i dziel
nych synów Ojczyzny, dla dobra ich

własnego, a tem samem i państwowości
naszej, nie może być obojętnym na dzia
łalność oraz dążenia ruchu abstynenc
kiego, który nieszczęściu i złu temu za
pobiega. -M . Meleniusz w dziele swem

,,Kwestja alkoholowa" mówi, że sprawę
alkoholu trzeba rozwiązać, a rozwiąza
nie jej jest jednem z najważniejszych
współczesnych1 zadań społecznych.

Wszędzie i na każdem polu akcji spo
łecznej trzeba się zajmować kwestją al
koholizmu, aie na pierwszem miejscu
wśród młodzieży, której ciało i duch
nie są jeszcze zatrute alkoholem; Po
trzeba pracy abstynenckiej wśród mło
dego pokolenia opiera się na dwóch
głównych zasadach. Jedną, jak zauwa
ża He?eniusz, określa znane przysłowie:
,,łatwiej chorobie zapobiec, niż ją wy
leczyć".

Oświecając więc młodzież o szkodli
wości napojów alkoholowych i ucząc ją
powstrzymywać się, zanim zacznie ich

używać, usiłuje się wychować pokole
nie trzeźwiejsze od dzisiejszego. Druga
zasada jest jeszcze ważniejsza. Znana

Amerykanka Mrs. Hunt wypowiedziała
ją przed amerykańską komisją senatu

’w słowach następujących: ,,jeżeli dziś

uratujemy dzieci, uratujemy jutro cały
naród". Według tej zasady nie chodzi

już o wyrwanie młodzieży z objęć alko
holu, lecz o wychowanie z tej młodzie
ży nowego pokolenia, któreby było upo
sażone w wiadomości i siłę tak, że u-

dałoby się wyrwać z korzeniem nędzę
alkoholizmu i przełamać potęgę prze
mysłu alkoholowego. Dla tego też trze
ba się zabrać do walki z alkoholizmem

póki czas. Przez zaniedbanie młodzież
nasza może dużo ucierpieć fizycznie,
duchowo i moralnie.

A więc w imię dobra ogólnego przy
stępujmy do walki z alkoholizmem!

, A, Muszyński.
Ważne dla osadników.

Ministerstwo Reform Rolnych opraco
wało projekt rozporządzenia w sprawie ob
niżenia pretensji Skarbu Państwa z tytułu
rent. W najbliższym czasie projekt ten

wejdzie pod obrady komitetu ekonomicznego
ministrów.

Podróż Zeppelinem na biegun
północny.

Nansen wyruszy w maju z Murmańska. - Powróci przez pas Beringa.
Pomyślny wynik ekspedycji nie ulega wątpliwości.

Sławny szwedzki badacz biegunów Fritjof
Nansen oznajmił onegdaj w Towarzystwie
geograficznem w Oslo (dawniej Chrystjania),
że stanął na czele międzynarodowego kon
sorcjum, które postanowiło zakupić w Niem
czech .Zeppelina, którym Nansen wraz z

kilku innymi badaczami ma urzeczywistnić
nareszcie długoletnie marzenie sfer nauko
wych całego świata: dostanie się na biegun
północny.

Wobec odbytej niedawno przez D-ra
Erknera statkiem powiet,rznym podróży z

Europy do Ameryki, nie ulega dla Nansena

żadnej wątpliwości, że Zeppelinem uda się
także dotrzeć do bieguna północnego. Za

najdogodniejszą porę dla wyprawy uczony
szwedzki uważa miesiąc maj. W przeci
wieństwie do Amundsena, który zamierzał

wyruszyć z Spitzbergen, Nansen obrałby
drogę bardziej wschodnią, a mianowicie z

Murmańska przez wyspy Franciszka Józefa.
Po osiągnięciu bieguna, Nansen zamierza

jeszcze zbadać nieznane dotąd olbrzymie
terytorja na północnym zachodzie od Alaski.
W drodze powrotnej przez pas Beringa
i wyspę Wrangia, uczony szwedzki zabawi
czas pewien w odkrytej niedawno, a dotąd
mało jeszcze zbadanej krainie Mikołaja II,,
skąd przez Nowoją Zemlję powróci do Mur
mańska,

Potrzebne dla celów naukowych aparaty
i przybory do wyprawy na sam biegun, wy
magają statku powietrznego o pojemności
150 tys. metrów kubicznych. Zdaniem fa
chowców, budowa takiego Zeppelina, który
byłby o jedną czwartą część większy niż
ten, który odbył w ubiegłym roku podróż
z Europy do Ameryki, żadnych nie przed
stawia trudności.

Przebieg strajku roteego.
Aczkolwiek przedstawiciel robotników rol

nych p. Nowicki premjerowi oświadczy!, że ro
botnicy przygotowani są na 6 tygodniowy strejk
i przed uwzględnieniem ich żądań o zlikwido
waniu strajku ani myślą, strajk należy już dziś

po 4-dniowym jego trwaniu uważać za zlikwi
dowany. Ze wszystkich stron, z Poznańskiego,
z Pomorza a nawet z Królestwa, gdzie socjaliści
najwięcej stosunkowo mają zwolenników, nad
chodzą, mimo przechwałek ,,Robotnika" wiado
mości o słabnącym ruchu strajkowym i o jego
szybkiej likwidacji. Nie od rzeczy więc będzie
zastanowić się nad przebiegiem tego smutnego
zajścia. Smutnego nie dlatego, abyśmy w czam
buł potępiali wszystkie strajki, ale dlatego, że

wybuch! on zupełnie nieuzasadnienie, w chwili
groźnej dla państwa, a w dziedzinie, której po
derwanie może mieć groźne następstwa dla ca
łokształtu spraw państwowych. Cóż jednak mo
że to obchodzić naszych socjalów?

Strajk wybuch! na tle decyzji Komisji roz
jemczej przy Ministerstwie Pracy. Jak bowiem
wiadomo, nie doprowadziły bezpośrednie układy
ziemian z robotnikami rolnymi o nową taryfę
do żadnych pozytywnych wyników, a sprawa o-

parła się o Komisję rozjemczą, która utartym
trybem spór załatwi!a kompromisowo. Ziemia
nie tę decyzję przyjęli, przyjęły ją i związki sto
jące na gruncie państwowości polskiej, ale nie

przyjęli ją socjaliści, którzy opanowali związki
klasowe, aczkolwiek wyrok wydany został pod
egidą ministra Sokala, gorącego zwolennika so
cjalizmu. Ten moment zasługuje na specjalne
podkreślenie.

Kiedy więc socjaliści na dzień 30 marca ogło
sili powszechny strajk rolny, a związki chrześci

jańskie temu się oparły, hasło to zgóry skazane

było na niepowodzenie. I rzeczywiście, strajk
ten byl w calem s!owa tego znaczeniu, strajkiem
partykularnym. Objął on nieledwie kilka po
wiatów Pomorza i Królestwa, a już zupełnie się
nie udał w Poznańskiem, gdzie tylko powiat ino-
wrociawski w części do niego się przyłączył.

Na podkreślenie zasługuje spokojny przebieg
strajku. Nigdzie nie doszło do żadnych poważ
niejszych nieporozumień czynnych, a gdzie się
na takie zanosiło, policja z taktem i bez użycia
broni powaśnionych godziła. Stwierdza to na
wet naczelny organ socjalistyczny ,,Robotnik".
My ze swej strony dodajemy, że tak rozumne

postępowanie robotników związki chrześcijań
skie zawsze propagowały, a dziwić się tylko na
leży, że socjaliści dopiero teraz się tego nauczyli.
Jednak fakt pozostanie faktem. Cieszymy się z

tego, że nareszcie zapanowały w tej dziedzinie
i u nas kulturalne zwyczaje.

Jednak bolejemy nad tein, że istnieje taka
wielka rozbieżność zdań w kolach kierujących
związkami, chociażby socjalistycznemi. Bo oto

minister Sokal, który niewątpliwie należy do

kierujących sił związków socjalistycżhych, po
wiada wyraźnie, w wywiadzie z przedstawicie
lem ,,Kurjera Ilustrowanego", że wyrok Komisji
rozjemczej byl sprawiedliwy, i że wyrok ten ro
botnikom dal masimum ich żądań, a pan Chi)-,
lupko-Kwapnłski, zagorzały socjalista, którego
przeciwpaństwową działalność znamy z czasów

dawniejszych strajków, wydaje rozkaz strajku.
Ci wszyscy, którzy jeszcze trwają w zaślepie

niu strajkowem, pamiętać powinni, że strajk ten

jest strajkiem przeciwko rządowi. Rząd bowiem,
polecając załatwienie tej sprawy socjaliście mi
nistrowi Sokalowi, wydal sprawiedliwe orzecze
nie, które mimo jego trudnych warunków zie

mianie przyjęli. Więc nie może być mowy o tem,
że strajk jest walką z obszarnikami, strajk ten

jest i będzie w hi3torji strajkiem przeciwrządo-
wym, który ze względu na aktualną sytuację
ogólnopaństwową, w tem gorszem świetle się
przedstawia.

Nie wyrządził strajk ten wielkich strat ze

względu na porę, jednak sama chęć szkodzenia

państwu, oświetla nam inicjatorów tego ruchu

dostatecznie, poznajemy w nich zdeklarowanych
międzynarodoweów.

Cieszyć się tylko możemy, że ogromna więk
szość robotników hasłom tym się sprzeciwia i
stoi na gruncie chrześcijańsko-narodowym.
KSBWSSESBSKassjMaBBsra:-

Podatek wojewódzki od obrotu

trunkami.

Wymiar podatku wojewódzkiego od 0-
hrotu trunkami w wyszynku i w drobnej
sprzedaży za Il-e pobocze roku 1924 został

ukończony w dniu 1 marca roku bieżące
go. Władze skarbowe rozesłały ;już prawie
wszystkie nakazy płatnicze na wymieniony
podatek. Jak się dowiadujemy, władze
centralne postanowiły rozłożyć go na 3 łub
4 raty miesięczne, tak jak to uczyniły zs

ł-e półrocze ubiegłegó roku,

W sprawia monopolu
W najbliższych dniach ma wpłynąć na

plenum sejmowe ustawa o monopolu zapał
czanym. Akcję organizacyjną w tej sprawie
prowadzi szef departamentu akcyz i mono
poli p. Głowacki. W najbliższym czasie, a

mianowicie w przeciągu m. kwietnia, ma być
ustalony skład personalny i przygotowany
lokal dla biura rzeczonego monopolu.

ega buijon w

kostkach

umożliwia oszczędność
na mięsie i tłuszczu.

Kostka rolana tylko
łA-!!Sra wrzątku,
dafe si!ny tsuljon do
picia i gotowania, do
poprawiania lub rozrze
dzania zup i sosów
wszelkiego rodzaju. -

Tylko prawdziwe z napis. MAS58

na czerwono-żOHsm 8599

opakowaniu.
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Kiedy Księżyc umiera.
(Ciąg dalszy)

Z kraju Dar nadbiegały alarmujące
depesze.

W południowych prowincjach nad
Morzem Jasnych Nocy lud marł groma
dami bez ratunku. Trzecia, najstraszliw
sza wę’drówka narodów przewalała się
lamentującą falą przez obszary księżyca,
wędrówka mas ludzkich pierzchających
w oślepłej panice,. Wszyscy szli na pół
noc. Mężczyźni, kobiety, dzieci na wo
zach elektrycznych i na prostych dwu-
kolnych pudłach, ciągnione przez wy
trwałe Obi i koty górskie Bassarang, na
ładowanych pozbieranym w pośpiechu
dobytkiem.

A zagłada doganiała ich i porywała
wciąż nowe i nowe szeregi. Szła przez
wielką puszczę leśną Djas. szła przez o-

kolice wspaniałych kraterów na połud
niu królestwa Asaras, przepłynęła po
nad Zatoką Szlamu i przeszła ponad rui
nami świetnych niegdyś miast Osmud i
Ibel. A lud Dar i barbarzyńcy i miesza
nina przeróżnych różnojęzycznych szcze
pów, ciągnących od południa, wszystko
to parło ku Górom Lodowym, aby głębo
ką brózdą międzygórską przedostać się
ku Morzu Lodowemu i dalej na drugą
półkulę. Nie wiedzieli nic nieszczęśliwi,
że i druga półkula, choć żyzna i kwitną
ca i żywotna razem z jej licznemi, dziw-
nemi ludami i miastami, pełnemi zaga
dek i cudów, wymiera w przerażającem
tempie, pod zlowrogiem tchnieniem osza
lałego krateru Kruno. Drzewa i krzewy
więdły, schły i przemieniały się w mar
twe szkielety, zwierzęta, owe niesamo

wite Dadlodu o krągłych, fosforyzują
cych baniach, zamiast głów, zawieszo
nych na długich, cienkich, chwiejących
się giętko szyjach, potwory wysysające
z ,ludzi życie na odległość, mimo swej
straszliwie odpornej, niezbadanej struk
tury organicznej, ginę’ły również od za
razy gazów.

A ludzie?
Tych śmierć ciskała o ziemię błyska

wicznie w jednym okropnym krzyku roz
paczy i martwo szklące oczy trupów wy
trzeszczały swe ślepe gały ku słońcu j si
nemu niebu...

Nahu, Lori-Dor i Elen wylądowali
szczęśliwie.

Spożyli cośkolwiek ze swych obfitych
zapasów i zaopatrzeni w maski i kostju-
my, zabrali się do żmudnej pracy. Olbrzy
mia wieżyca obserwatorjum Ar-Azasa
zwaliskiem swem utworzyła tak wysoki
stożek rumowisk, że odrazu zastanowiło
to przemyślnego inżyniera.

- Jakiś powód w tem tkwić musi.: .

—

mruczał, przyglądając się’ smutnemu

grobowcowi króla.
- O czem myślisz? - zagadnął go

Nahu.
— Myślę, że skoro wieża waląc się za

chowuje tak bardzo stromy kształt stoż
ka, zamiast rozsypać się bezładnie do
koła, to musi ona posiadać jakiś twardy,
niezniszgzony szkielet, coś jakby kręgo
słup, który stercząc sztywno i mocno w

niebo, daje tym nastoperczonym ruinom

oparcie.
— Cóż to być może? — pytał, przyta

kując jego wywodom, Nabu.
— To może być tylko najwspanialsze

dzieło mojego życia: katapułta Ar-Azasa,
oblubienica królewska.

— Zatem... — ucieszył się Nabu.
— Zatem przystępujmy do pracy z za

pałem i pośpiechem, bo czas nagli, a u-

fam, że nie rozczarujemy się. Nie wątpię,
że potężna rura procy ostała się mimo

miażdżącej przemocy wybuchu i wstrzą-
śnienia globu.

Rzucili się obaj do pracy, rozwalając
stosy gruzu i odsuwając je na bok z wy
siłkiem. Rumowisko, rozkopywane u do
łu, osuwało się, zesypywało wciąż niżej
i niżej, a lawiną szczątków gmachu omal
nie przywaliła parokrotnie szamocących
się z nią ludzi.

Po chwili dziwny, szary walec, niby
szczyt wysokiego komina wynurzył się’
z gruzów.

- Patrz, patrz - zaw’ołał Lori-Dor

zadzierając do góry głowę. — Jest, ocala
ła, żyje!..

W porywie entuzjazmu zapomniał, że

katapułta królewska jest przedmiotem
martwym.

Żyje powtórzył — Dalej do roboty,
prędzej wodzu!

Za jakiś czas stalowo szary walec
losałnej procy elektrycznej uwolniony
całkowicie z pod brzemienia gruzów ster
czał już dumnie w niebo. Dziwny skurcz
wzruszenia zdławił gardło łudzi na wi
dok wspaniałego olbrzyma zionącego w

gwiazdy radosną pieśnią obietnic.
— Ziemio! -- wyszeptał Nabu — Patrz

na nas i błogosław nam...

A Elen wsparta o ścianę pocisku z

tw’arzyczką wzniesioną w górę wpatry
wała się wciąż matową, połyskliwą
kulę’ ową niesamowitą tarczę majacze
jącą w przestworach. Tak, to była Zie
mia i ona to miała d_ać przytułek znęka
nym istotom ludzkim, które chłonęła
już nieubłagana ąmierć na tym s!ra-’

sznym, bezlitosnym, drapieżnym księ
życu.

Lori-Dor odznaiazł wreszcie wejście
do podziemnego laboratorium. Olbrzy

mia okrągła komnata cudem prawie po
została nietknięta. W górze u sufitu po
tężna tarcza o średnicy dwunastu dłu
gości człowieka nabita guzami przedzi
wnych śrub, głowni i kół zębiatych.
Była to zatrzaśniętą klapa katapułty.

A pod nogami ludzi otwiera się na

środku komnaty studnie o równic wiel
kiej średnicy.

Z otworu jej sterczał w górę stożko
waty dziób kolosalnego pocisku.

Lori-Dor w uroczystem milczeniu ski
nął na towarzyszy.

— Zejdźmy niżej — przynaglił.
Winda. Znaleźli się o piętro niżej.

Pomost i drzwi do pocisku.
Lori-Dor szedł pierwszy i rozświetlił

naraz wnętrze komnaty blaskiem jarzą
cych lamp elektrycznych.

— Oto nasza kolebka, i trumna. Ona
nam da nowe, nieznane życie albo śmierć
nas otuli. Przypatrzcie się jej dobrze.
Jest tu wszystko, czego nam będzie po
trzeba w tej podróży, oraz cały magazyn
przyrządów umożliwiających nam, lu
dziom Księżyca bytow’anie na Ziemi.
Krói Ar-Azas bardzo mądrym człowie
kiem. On wiedział dobrze na jakie tru
dności natrafi organizm jego na tej o-

gromnej planecie. Znał dokładnie skład

atmosfery _Ziemi i jej gęstość, długolet
nie badania opa.rte na wielu tysiącach
lat s_tudjów jego poprzedników nauczyły
go, jak wygląda Ziemia tak dobrze, że
nic z tego co się dzieje na niej, nie byłó
mu obcem. Dzięki tym wszystkim in
strumentom i środkom ochronnym, któ
re tu widzicie będziemy mogli wylądcn
wać na Ziemi swobodnie. Oby tylko nas

nie zawiodły obliczenia, oby nasz pocisk
nie zboczył z drogi, którą mu wyznaczy
my i nie upadł w otchłanie mórz ziem
skich,

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Jeszcze o strajku rolnym.
Ze źródeł urzędowych komunikują,

że sytuacja strajkowa zmierza ku likwi
dacji. W województwie poznańskiem
liczba strajkujących spadła do 300 i

strajk zupełnie nie daje się odczuwać.
Na Pomorzu również następuje powrót
do pracy; strajkuje jeszcze nieco ponad
% część pierwotnej liczby. W woj lu-
helskiem strajkujących jest 700, ale daje
się zauważyć agitacja za wzmożeniem
strajku. W woj. łódzkiem ilość straj
kujących spadła do 1000, w kiełeckiem
do 600, w białostockiem pozostaje bez

zmiany. W woj. warszawskiem inten
sywność strajku osłabia; w 12 powia
tach strajk zupełnie nie daje się odczu
wać, w pozostałych % pracuje; najpo
ważniejsza sytuacja jest w powiatach:

rypińskim, lipnowskim i płońskim,
gdzie porzuciła pracę połowa robotni
ków rolnych.

Be tędy droga,

panie Grabski!

P. Grabski chce znowu podwyższyć o-

piatę od paszportów zagranicznych. —

Znaczy to tyle, co tysiączne rzesze cho
rych wydać na lup kraj owych lupigro-
szy. — Zdzierców i szakali wyzdrowisko
wych należy wzięść za łeb, a nie dobijać

chorych ludzi.

Pisma warszawskie, ogłaszają następujący
oficjalny komunikat:

W bilansie płatniczym polskim, od którego
równowagi zależy wartość złotego, poważną ru
brykę odgrywają fundusze, wywożone przy wy
jazdach obywateli polskich zagranicę.

Według sporządzonych przez ministerstwo
spraw wewnętrznych wykazów w r. b. wydano
około 80 tysięcy paszportów zagranicznych, z

tzego na samą Warszawę przypadło 21 421 pasz
portów, na województwa lwowskie i krakowskie
prawie po 10 tysięcy, na województwo łódzkie
8 tysięcy, na poznańskie przeszło 8.500, na tar
nopolskie prawie 5 tysięcy paszportów i na inne

województwa od 2 do 3 tysięcy na każde.

Ponieważ posiadacze paszportów zagranicz
nych mogą wywieźć z kraju do 1.000 zl, i ponie
waż przeważnie wyczerpują tę sumę, a w wielu
wypadkach nielegalnie ją przekraczają, z granic
państwa w r, ub. wypłynęło zą zagranicę około
100 miljonów zl, t. j. suma, równająca się całości

kapitału akcyjnego Banku Polskiego.
Przypomnieć to należy przed sezonem maso

wych wyjazdów zagranicznych i niepożądanemu
objawowi jak najenergiczniej przeciwdziałać.

Zaznaczyć należy, iż gdy Polacy swoim do
bytkiem wzbogacają corocznie obce państwa,
przyjazd obcych obywateli do Polski jest mini
malny w dodatku są oni u nas mniej rozrzutni,
niż obywatele polscy zagranicą. Ten wzgląd
musi być także brany pod uwagę a ograniczenie
do minimum rozrywkowych wyjazdów zagrani
cę musi iść w parze z ograniczeniem sum, wy
wożonych z kraju bez należytego usprawiedli
wienia.

Jak z innego źródła donoszą, w tych dniach
ukaże się rozporządzenie ministra skarbu, pod
wyższające znacznie paszporty zagraniczne. Ce
na paszportu wynosić ma 300 złotych.

=k

Tyle ów komunikat.
W sprawie tej rząd stanął na fałszywej plat

formie. Zamiast zbadać przyczynę bardzo nie
fortunnego objawu, jakim jest wyjazd obywateli
polskich zagranicę, i uszczuplenie przez to ma
jątku narodowego, rząd w najprzystępniejszy dla
siebie sposób usunąć tej przyczyny skutki.
A przyczyna jest jasna- Od chwili ustalenia wa
luty polskiej, pobyt zagranicą, zwłaszcza w

miejscach kąpielowych, jest tańszy niż w Pol
sce . Faktem jest, że w Polsce żyje się drożej,
niż w państwach uboższych od niej, bez poró
wnania pod względem produkcji rolni,czej, np.
we Włoszech, Szwajcarji, Czechach itp. Nale
ży więc przedewszysikiein położyć tamę wybu
jałej drożyźnie artykułów pierwszej potrzeby,
a potem regulować ceny w krajowych uzdro.
wiskach i sprowadzać je do właściwej miary.
Środki represyjne, w . formie ograniczenia, wzglę
dnie podrożenia paszportów, obniżenia’ sum,

przyznanych na wywóz z kraju, są przedewszy-
Stkiem sprzeczne z konstytucją, gdyż ogranicza
ją wolność osobistą i prawo swobody ruchu

obyw’ateli. Represje takie, jak uczy dośw’iadcze
nie. nie doprowadzą zresztą do celu.

Uloowe paszporty wydaje tylko
województwo.

Min. Spr. Wewn. wydało zarządzenie
mocą którego wszelkiego rodzają, prośby o

wydanie ulgowych paszportów zagra
nicznych podlegać będą kompetencji jedynie
urzędów wojewódzkich. Starostom wyda

,nie ulgowych paszportów zostało zakazane.

Gospody dla psów.

Żaden naród nie obchodził się ze zw’erzętsmi tak godziwie jak Anglicy. Tam

towarzystwa ochrony zwierząt rozwijają gorączkową, działalność. Pies bezdomny jest
w Anglji czemś nieznanem, a niechby woźnica próbował na ubcy katować konia, który
nte może uciągnąć przeładowanego wozu! Na zimę ptactwo ściąga do osad ludzkich,
bo wie, że w każdem oknie znajdz e ziarno i okruchy wystawione dla sieb;e.

Najnowszym pomysłem Angbków są ,,psie gospody11, rozstawione po parkach
i placach ulicznych, gdzie właściciel psa może swemu czworonogowi za mierną cenę

sprawić na poczekaniu lukuiiusową ucztę.

I PROWINCJI.
W OSIELSKU odbyło się wczoraj w sali p.

Gontarskiego zebranie manifestacyjne, celem za
dokumentowania niezłomnej woli społeczeństwa,
bronienia ziem odwiecznie polskich przed za
chłannością niemiecką. Zebranie, którem kiero
wał dzielny sołtys tutejszej gminy, p. Iwański,
miało przebieg bardzo piękny. Współpracownik
,.Dziennika Bydgoskiego" p. Nowakowski obja
śnił zebranych zupełnie dokładnie o położeniu
politycznem i o tern, co się święci.

Podobny referat wygłoszony został na ze
braniu u wojaków w Żołędowie i Jastrzębiu.
Wszędzie w szerokich masach duch jest dobry
i niema obawy, żeby wróg mógł naród nasz u-

jarzmić.

Z MOCHLA i okolicy, Wczoraj odbył się w

Mochlu wielki wiec manifestacyjny przeciw za
kusom niemieckim. Referat wygłosił przedsta
wicie’ ,,Dzień. Bydgoskiego" p. Skibiński na
wołując zebranych do czujności i bacznego śle
dzenia pracy niemieckiej. Niemcy bowiem dążą
do odebrania nam Pomorza... Dalej nawoływał
mówca do jedności i przestrzegania hasła ,,swój
do swego". Uchwalono odpowiednią rezolucję,
mającą być -wysłaną na ręce premjera Grabskie
go. Po wiecu założono w Mochlu koło Związku
Obrony Kresów Zachodnich. (Dalsze szeczegóły
o nowem kole i o tern, co było przedmiotem dy
skusji na zebraniu, znajdą Czytelnicy w jutrzej
szym numerze.) ,

NOWAWIEŚ WIELKA. Terminy jarmarków
w roku 1925 zmienionon jak następuje: 22/4, -

17/6, - 12/8, - 14/10 i 5/12.

Margonin, w środę dnia 8. b. ra od-
będz;e się w tut. mieście po dłuższej przer
wie jarmark kramny na bydło i konie.

Wyrzysk, Urząd Skarbowy komuni
kuje, że pobór państwowego podatku do
chodowego od uposażeń służbowych, eme
rytur i wynagrodzeń za najemną pracę na

całym obszarze Rzeczypospolitej stosuje się
za mięsiąc kwiecień analogicznie jak za

marzec b. r.

WĄGROWIEC. Kuratorjum Okręgu Szkolne
go Poznańskiego zatwierdziło jako dyrektora tu
tejszego żeńskiego gimnazjum, ks. kanonika pro
fesora Beyera, proboszcza parafji klasztornej,
który został już przez Magistrat w urząd wpro
wadzony.

BYSLAW, pcw. Tuchola. Na ostatniem ze

braniu Tow. Powstańców i Wojaków powzięto
następującą rezolucję:

My, członkowie Tow. Powst. i Woj. stoją,c
ha gruncie państwowo-twórczym, protestujemy
jak najenergiczniej przeciwko zachciankom od.

wiecznego wroga prusaka; ,,Niemca", który wy
ciąga swoje pazury po nasz skarb najdroższy,
naszą ziemię Pomorską. Stwierdzamy, że nasze

Pomorze stanowi część nierozerwalną Najja
śniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i ślubujemy
nie pozwolić ani piędzi ziemi oderwać od nasze
go ojczystego zagonu, zroszonego krwią i potem
ojców naszych i gotowiśmy przelać krew za

całość Ojczyzny. Tak nam dopomóż Bóg!
Jan Fryca, Stefan Smoliński,

sekretarz. prezes

GRUDZIĄDZ. (Wesoły kmiotek w teatrze).
Na przedstawieniu w teatrze zjawił się onegdaj
pewien mocno podochocony jegomość, podobno
sołtys z Zelnowa i zasiadłszy w trzeciw rzędzie,
zachwycał się zbyt głośno grą artystów. Policja
kilkakrotnie zwracała temu panu uwagę na nie
stosowne zachowanie się, na co on całkiem nie
zwracał uwagi. W akcie trzecim podochocenie
niezwykłego bywalca teatralnego doszło do

szczytu. Począł na głos śpiewać, wołać, skakać,
tak, że zupełnie odwraca! uwagę widzów od sce
ny. Wesołego jegomościa wyprowadziła policja
za drzwi.

WOLSZTYN, (Balonik uciekł z pieniędzmi).
Zabawną historję opowiadają sobie tutaj. Pew
na gosposia sprzedała na targu krowę i kupiła
następnie kolorowy balonik dla dzieci. Nieroz
sądna niewiasta przymocowała zawiniątko z pie
niędzmi do sznurka balonika( l), przyczem za
pewne sznurek wypuściła z ręki, gdyż balon po
frunął naraz w powietrze a z nim pieniądze za

krowę._

-, , ., .,., .l,-i.,,.i ..... .... . ......... . .........................

Kupuje tylko smaczne i zdrowe
("030

cukierki śmietankowe
Do nabvcia w każdym składzie cukierków,

Generalne przedstawicielstwo
Stf. HetfiaHBgBMRHB.

Bydgoszcz, Poznańska 23.
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Budowa mostu kolejowego pod
Płockiem.

Budowa mostu na linji kolejowej
Kutno-Sierpc szybko postępuje na
przód, wskutek czego przewidywane
jest jeszcze w roku bieżącym otwarcie
ruchu na rzeczonej linji oraz przez no
w’o wybudowany most.

Krwawa rozprawa.

W kawiarni Bauera w Bielsku inż.
Walter został zraniony szabla przez ka
pitana Manneka w toku kłótni. Inż.

Walter, który jest kierownikiem radio
stacji w Bielsku, otrzymał dwie ciężkie
rany w głowę i został odwieziony do

szpitala Kapitana Manneka odprow’a
dzono na komisariat, a stamtąd po
spisaniu protokółu, oficerowie wzięli
go do koszar. Niemiła ta sprawa wywo
łała niesłychane zbiegowisko i przykre
komentarze.

W obronie przed hahatyzmem Niemców gdań
skich.

Wobec skonstatowania, że niemieckie insty
tucje handlowe i komunalne bojkotują pracow
ników polaków na zjeździe właścicieli firm po!
skich na terenie w. m. Gdańska uchwalono
jednomyślnie zatrudniać w swych przedsiębior
stwach wyłącznie P!aków. Zmiany personal
ne, w myśl powziętej uchwały mają’ być doko
nane w najbliższym czasie.

Można oszaleć!

A wszystkiemu winien Grabski!

Jak to na innem miejscu donosimy,
dolarówka, na która padła główna wy
grana 40 000 zł. (prawie ćwierć miliona

zł.) została posłana na sprzedaż do
Banku Polskiego we Lwowie. Tam ku
pił ja pewien kupiec. Gdy jednak urząd
podatkowy cisnął go niemiłosiernie o

podatki, kupiec ów zaniósł znowu tę
dołarówkę do Banku Polskiego z pro
śba, aby mu ja odkupiono, co też bank

uczynił. W ten sposób już piaty raz

główna wygrana zostaje w kasie rządo
wej, a wszystkie obietnice ,pana Grab
skiego, że póty każę urządz ciągnienie,
aż ktoś raz nareszcie te 40 000 doi. wy
gra. okazują się zwodniczemi.

Odpowiedzi Redakcji.
3. Z. 9. Według ustawy, należałoby się Pani:

10,88 zł. kwartalnie. Należy się zwrócić do U.

bezpieczalni Krajowej w Poznaniu. Reporter
dziękuje serdecznie za słowa uznania i życzli
wości.

J. Sz. Chełmża. Pożyczki zwykłe; waloryzu
je się na lO% pełnej wartości. Za 100000 mkp.
z11923r. — 2.50 zł,; 20% od tej kwoty — 0.50 zł.
1000000 mkp. z III 1923 r. - 1,20 zi. Z ważnych
przyczyń może Pan żą,dać wyższej waloryzacji.

J JS, Kącik humorystyczny nadaje się tylko
do kosza.

,,Abecadło 1800". 10000 mkn. z II. 1922 r.

20zł., 5%odtejsumy—1zł.
W. P, Mrocza. 500 mkn. z I 1919 r. — 33,50!

zł,, 500 mkp. z I 1920 r. - 2,65 zł. Skali pro
centowej Pan nie podał, więc też obliczyć proc,
nie możemy.

Czytelnik z Zieloćczyna. Banki przeracho-
wują wszystkie wkłady oszczędnościowe wed
ług posiadanego majątku.

R. A. Solec. Należy się Panu pełna wartość
t. j. za 1 mkn. z przed wojny 1,23 zł 1500 mkn.

18,45 zl. Spadek wartości majątku obciążonego
przewiduje stosowne proporcjonalne obciążenie
spłaty długu. Procent oblicza się ściśle według
wyznaczonej w księdze hipotecznej skali pro
centowej.

3.6.T. ,,Przyjaciel zdrowia" chwilowo nie

wychodzi. Wydawca p. Czarnowski m’eszka O-
becnie w Koronowie. Redaguje on ,,Dział zdro
wia" w miesięczniku ,,Świat i Prawda" wycho
dzącym w Grudziądzu.

,,Amator". Zwróć się Pan do Związku Szo
ferów w Bydgoszczy.

P. B, 48. Informacji udzielamy tylko ustnie.

W. K, Wlśnlcka. Prosiliśmy przesyłać
nam listy pisane źwięźle i jasno, bowiem ta

nam pomaga do łatwiejszego zrozumienia nasze

go Czytelnika. Listu Pani zupełnie nie zrozu
miemy.

A ,B. 1878. Jeżeli to jest pożyczka hipotecz
na — 218 zł., a jeżeli reszta ceny kupna - 1440
zł. Przy przerachowaniu na złote trzeba konie
cznie uwzględnić spadek wartości majątku ob
ciążonego.

A. Sus- Fordon. Za 2100 mkn. jako pienią
dze dziecinne - 1126 zł. (Dalsze wyjaśnienie
patrz — A. B . 1878).

W. B. Sietnieczek. Różnica pomiędzy pie
niędzmi do odebrania i odebranemi jest 396 zł.

B. S . z Sienkiewicza. Zwrócić się do Związ
ku Lokatorów, który ma swój sekretarjat przy
ul. Chrobrego.

Rozwój polskiego przemysłu chemicznego.
Z prawdziwą satysfakcją stwierdzić należy,

że niektóre gałęzie handlu naszego wyzwoliły
się prawie zupełnie z pod zależności przemysłu
zagranicznego. Do tych gałęzi zaliczam w pier
wszym rzędzie branżę perfumeryjno- kosmety
czną. Coraz mnięj spotykamy w drogeriach fla
koników i kartonów z napisami obcymi a

miejsce ich zajmują wroby polskie. Wśród tych
zaś na szczególne wyróżnienie zasługu.ją produ
kty firmy J. i S. Stempniewiez w Poznaniu.

Wzbogaciła ona przemysł ten obecnie dwoma
nowymi artykułami i wypuściła je w handel

pod nazwą ,,Iste". Mianowicie ,,Iste" wodę ko-

lońską i ,,Iste" mydło do golenia. Panie nasy.ć
już dawno przywykły do polskiej wody koleń-

skiej, i z tern większem zaufa,niem prZyjmą
nową wodę, zwłaszcza, że pochodzi od firmy,
która już w tym zakresie zdobyła sobie nale
żytą renomę. Niewątpliwie też i pan.owie nasi

przyzwyczają się do polskich mydeł do golenia
zwłaszcza że ,_Iste". dzięki umiejętnemu doboro
wi składników, odznacza się niezwykłą wydaj
nością i dlatego jest oszczędna,, Iw użyciu.



Nr. 80, DZIENNIK BYDGOSKI, wtorek, 7. 4 1925. S’ir. 5.

KRONIKA.
Bydgoszcz, poniedziałek d. 6. kwietnia 1924.

KALENDARZYK.

Dziś w poniedziałek Celestyna.
Jutro we wtorek Epifaanjusza, Donata Ru

fina.
Wschód słońca o godzinie 5. 26.
Zachód słońca o godzinie 6. 40.

DYŻURY NOCNE APTEK.

Od poniedziałku 6. bm. do poniedziałku 13
łun. mają dyżur nocny:

1) Apteka pod Koroną, Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, N’iedźwiedzia.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś teatr nie gra. -

Jutro: piomjera operetki ,,Najpiękniejsza z

kobiet".

Program koncertów radiofonicznych P. T . R .

Poniedziałek 8. 4. — Fala 385.

(Od godziny 18-19).
Koncert zespołu orkiestr. P. T . R, pod kier,

p. A. Adamusa.
Komunikat P. A . T.

Biuletyn meteorologiczny.
Wtorek 7. i. - Fala 385.

(Od godziny 18-19).
Koncert zespołu orkiestr P. T. R. pod kier.

p. A. Adamusa.

Deklamacja p. J. Warneckiego, art. Teatru

Polskiego.
Komunikat P. A. T.

Biuletyn meteorologiczńy.
J - ?

Eibljoteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta
eodziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od

godziny 9—14 i od 17-20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism codziennie od 10-13 i od
J7—20. Wypożyczalnia codziennie od 11-13.39.

popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45.

Muzeom M!ę)skie przy Starym Rynku
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otwarte co-

dizennie od 9-tej do 3-ciej popołudniu.
Bibljoteka Ludowa (uł. Jana Kazimierza 9)

Wypożyczalnia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz 12—13 nadto we wtór
ki i soboty od 15 do 19, w czwartki od 17—19.

-

____ 0-05.
Dopiero 67 puszek Sienkiewiczowskich

na mieScie.

Powoli, rozpaczliwie powoli opuszczają pusz,
ki Sienkiewiczowskie portjerkę Bibljoteki Miej
skiej. Muszą jednak nasi kupcy i przemysłowcy
mieć poważne troski materjalne na głowie, sko
ro nie spieszą się aby przyłożyć rękę do tak ,pię
knego dzieła, jak postawienie pomnika Sien
kiewiczowi w Bydgoszczy. Możnaby stworzyć
rzecz tak piękną — nikłym wprost wysiłkiem
jednostek, gdyby one chciały zrozumieć, że po
za ladą i księgą kasową, powinny i muszą być
inne jeszcze obowiązki i cele obywatelskie!

Podajemy poniżej dalszy spis tych puszko-
biorców. Niechże opinja publiczna zapamięta
sobie tych, u których puszek niema, bo niema
tam widocznie ani odrobiny idealizmu, ani krzty
wdzięczności dla Tego, który imię Polski jak
nikt inny po całym świecie rozsławili

Nr. 27. J. Kirski, Zakład Fryzjerski, Gdańska 162.
Nr. 29. P. Rudolf Krahł, 20 Stycznia 30.
Nr. 50. Drukarnia Kupiecka.
Nr. 53. i 54. P. Starosta Niesiołowski.
Nr. 55 . Stobiecki, Skład bławatów, Stary Rynek
Nr. 61. P. Matuszczakowa, Gdańska.
Nr. 66. Buczkowski i Żbikowski, Dworcowa 70/71.
Nr. 67. Remłein, Plac Teatralny 3.

Odznaczenie jednego z bydgoskich lekarzy.
Dowiadujemy się z czasopism lekarskich, że na

sześć zgłoszonych do konkursu ,,Nowin lekar
skich" prac naukowych lekarskich dwie uznano

za zasługujące na szczególne uznanie i przyzna
no I. nagrodę p. Br. Zygmuntowi Dziembowskie
mu z Bydgoszczy, który omówił fachowo ,,prze
taczanie krwi, jako zabieg leczniczy". Drugą
nagrodę otrzymał Dr. Alfred Gruszkiewicz ze

Sosnowca za ,.Mimowolne moczenie nocne".

— Nowy dyrektor poczty. Naczelnictwo Urzę
du pocztowego I. w Bydgoszczy objął po p. Tcl-
lasio p. dyrektor Franciszek Rożdżyński.

— Wydalenie optantów niemieckich. Nakaz

opuszczenia terytorium Rzeczypospolitej dorę-
ręczyło starostwo bydgoskie następującym oby
watelom niemieckim: Erich Kampfert — Lu-

kówiec, Hildegard Rechow — Solec, Wilhelm

Schneck — Niwy, Friedrich Linke — Leszhze,
Anna Koehnitz — Gumnowice pow. bydgoski,
Magdalena M(iller — Pakość, Jagi Keben?k -

Strzelewo, Karol Juhlke — Mąkowarsk, Jan

Wiśniewski — Samostrzel, Hans Eggert Czar-

nówka "

Zwłoki pod grób nieznanego
żołnierza da lwowskie pobojowisko.

Tak rozstrzygnęło losowanie mię-dzy 15 pobojowiskami.
Warszawa, jak w’iadomo, przygoto

wuje grób dla nieznanego żołnierza.
Chodziło o to, z którego pola bitw’y
wziąść odnośne zwłoki. W tym celu

wyznaczone zostało 15 najkrwawszych
pobojowisk, z pomiędzy których o wy
borze los miał dopiero rozstrzygną,ć. W

ubiegłą sobotę w sali Rady wojennej
przy gabinecie ministra spraw wojsko
wych odbyło się losowanie. Wyciąg
nięte zostało pobojowisko lwowskie.

Cista nie mogła objąć pobojowisk —

znajdujących się poza granicami Rze
czypospolitej. Wybór został ograniczo
ny do pobojow’isk na terenie Rzeczypo
spolitej. Nie kierowano się tu żadnemi

względami, jak tylko charakterem i
wielkością wysiłku bojow’ego, hia każ-
dem z pobojowisk leżą setki, czasem

tysiące naszych poległych. Wogóle

strat w poległych i zmarłych ostatnia

wojna polska — wedle szefa Biura hist.
— miała około 50 000, z czego znacznie

ponad 30 000 zabitych. Cyfra dokładnie
ustalona być nie może, gdyż jesteśmy
w trakcie analizowaniu i studjowania
listy 40 000 zaginionych, wśród których
jest rów’nież dużo poległych.

+ + +

Na miejsce w’ybrane losem uda się
komisja ekshumacyjna. Komisja na

podstawie zeznań św’iadków z pośród
miejscowej ludności i dowodów rzeczo
wych ma wybrać zwłoki i po sporzą
dzeniu na miejscu szczegółowego pro
tokółu i opisu terenu grobu i zwłok, po
twierdzonego przez w’ójta gminy i miej
scowego proboszcza przewiezie zwłoki
do Warszawy. Dzień przewiezienia
zwłok jeszcze nie ustalony.

Sodalicja Mariańska Mężczyzn w Bydgo
szczy zaprasza sw-ych członków na zwykle ze
branie, które odbędzie się we wtorek, dnia 7.
bm. o godz. 7. wlecz, w salce SS. Elżbieta
nek, Petersona 2.

— Konferencja prezesów I komendantów
okręgowych żw. Powstańców i Wojaków dziel
nicy pomorskiej odbyła się wczoraj w Bydgo
szczy w hotelu Internationa! — pod przewo
dnictwem hr. Macieja Mielżyńskiego. Repre
zentowane były okręgi: kościerski, starogardzki,
grudziądzki i bydgoski, obejmujące razem oko
ło 60.000 zorganizowanych. Okręg bydgoski już
ma 63 towarzystw, grudziądzki coś około 100,
świetnie również rozwija się organizacja na

Kaszubach. Narady były ściśle poufne. Społe
czeństwo może być o losy Pomorza spokojne,
nasi wojacy czuwają!

- Nowe towarzystwo wojaków I powstańców
powstało w Żoiędowie, w powiecie bydgoskim
z inicjatywy komisarza powiatowego p. Dreasa
i sekretarza okręgowego Związku wojaków p.
Fiolki z Bydgoszczy. Do nowego towarzystwa
przystąpiło zaraz 40 dawniejszych wojaków z pa-
rafji żoiędowskiej. Na wczorajszem zebran,iu
organizacyjnem w Żoiędowie, po wysłuchaniu
referatu p. Fiołki o zadaniach polskich towa
rzystw wojackich zawiązało się to właśnie koło
miejscowe, przyczem w skład zarządu weszli pp.
sekretarz nadleśnictwa Nitka — jako prezes, Wl.
Meller - wiceprezes, Józef Wiśniewski — sekre
tarz, Mikulski - zast. sekrM Mederski — skarb
nik, oraz ławnicy: Gogoliński, Nawrot i Gucz-
kowski. Komendantem grupy żoiędowskiej, któ
rej ślemy życzenia pomyślnego rozwoju, wybra
ny został jednomyślnie p. Jakubowski.

— nReąuiem" Mozarta, wielkie, oratoryjne
arcydzieło, które w wielkim tygodniu w Teatrze

Miejskim wystawionem zostanie przy udziale

połączonych chórów Tow. Muzycznego i Konser
watorium, znakomitych solistów i pełnej sym
fonicznej orkiestry, będzie audycją niezwykłej
miary artystycznej, godnie podnoszącą wznios!y
nastrój żałoby wielkiego tygodnia. Aby umożli
wić jaknajszerszym masom posłuchania tych
przewspaniałych pień, zarząd Tow. Muz. mimo

og-romnych kosztów tej imprezy ustanowił za

bilety ceny popularne i nad wyraz tanie, bo
od 70 groszy, do 4 złotych. Mamy wrażenie, że
nikt nie opuści okazji poznania tego nieśmier
telnego arcydzieła. Bilety można zamawiać już
od środy w kasie Teatru Mieskiego.

- Fundusz doraźnej pomocy pusty( Tak nie
wesołą nowinę musimy zakomunikować dziś na
szym Czytelnikom. 1 to opróżni)a się doszczętnie
kasa tego funduszu tuż przed świętami wielka-
nocnemi, gdy napływ potrzebujących pomocy
jest większy niż kiedykolwiek. Nie o to cbodzi,
aby biedakom do sprawienia świąt pomagać, bo
to daleko odbiega od przeznaczenia tego fundu
szu, ale aby ocalić niejedną egzystencję przed
rozbiciem się tuż u progu zmartwychwstania
Chrystusowego. Onegdaj resztkami tego fundu
szu ocaliliśmy pewną wdowę z trojgiem małych
dzieci przed wyrzuceniem na bruk — jeszcze
pewnemu uczniowi pomogliśmy do opłaty szkol
nej i do pozostania w ten sposób w zakładzie

naukowym, - ale jeśli teraz Czytelnicy nasi nie

zasilą tego tak humanitarnego funduszu, to po
trzebujący próżno do naszych drzwi pukać będą!

— Zjazd nauczycieli muzyki państwowych
szkół średnich. W dniu 14. kwietnia br. t j.
w trzecie święto wielkanocne we wtorek popol.
o godz. 3. odbędzie się zjazd nauczycieli muzyki
i śpiewu państwowych średnich seminarjów na
uczycielskich okr. szkolnego poznańskiego i

pomorskiego. Zjazd ten odbędzie się w lokalu

konserwatorjum bydg. dyr. Winterfeida na

w’ielkiej sali przy Alejach Mickiewicza nr. 6.
w parterze. Przedmiotem obrad są sprawy dy
daktyczne i poprawy stosunków służbowych.
Zjazd zapowiada się licznie i okazale, gdyż duży
żastęp nauczycieli od Koźmina, i Krotoszyna aż

po Wejherowo zgłosił v. tym zjeździe swój
współudział, Z.

— Bosko, ..nakomity mistrz iluzjonista wy
stąpił przez dwa wieczory, t j. w sobotę i nie
dzielę w sali Resursy Kupieckiej. Eksperymen
tami swemi, zadziwia! publiczność. Zachęcony
powodzeniem W’ystąpi raz jeszcze i to w środę
8 bm. o godz. 8 wiecz. Popołudniu da przed
stawienie dla młodzieży po cenach zniżonych.

— Koncesja na nową apteką. Pan wojewoda
rozpisał konkurs na osobistą, konęesję apteki
w Bydgoszczy, przy Rynku Zbożowym, którą
dotychczasowy właściciel oddał Państwu. Ter
min do złożenia ofert odpowiednio kwalifikowa
nych pp. aptekarzy, P. Wojewoda wyznaczył na

4 tygodnie od zgłoszenia publicznego konkursu.
O warunkach dowiedzieć się można z tut. Miej
skiego Orędownika Urzędowego (dodatek do Dz.

Bydg.), który będzie w dn)ach najbliższych
szczegóły konkursu zawieraj. Oferty winny

być składane w Urzędzie Wojewódzkim, Od
dział VII.

— Roczne walno zebrania Związku Cywil
nych Niewidomych. W ubiegłą sobotę w sali

Kasyna Cywilnego odbyło się przy licznym u-

dziale członków i w nader miłym nastroju ro
czne walne zebranie Związku Cywilnych Niewi
domych. Jako delegaci przybyli na zebranie o-

ciemniali p. Smutny i p. Lewicka ze Lwowa, o-

raz p. Janca i Malowski z Górnego Śląska a ja_
ko goście przybyli pp. Pruszelnicki starszy re
ferent Woj. pomorskiego, radny Góralewski, Pe-

rzyński przewodniczący Związku Ociemniałych
Wojaków, Hausner dyrektor Krajowego Zakładu
dla Ociemniałych. Zebranie zagaił, witając gości
i delegatów dotychczasowy prezes p. Multaniak.

poczerń na przewodniczącego poproszono p. Pe-

rzyńskiego. Po przeprowadzeniu formalności

wstępnych przystąpiono do sprawozdania zarzą
du, z którego dowiedzieliśmy się, że Związek
nie tylko iż się należycie rozwija, ale z roku na

rok (zwłaszcza w roku prawozdawczym) czyni
poważne postępy. Owocem tej żmudnej i stosun
kowo w krótkim czasie pracy, ,jest około 4.500 zł
w kasie. Dowodzi to również, że zarząd snąć
nie próżnuje, za co go spotkało uznanie i zau
fanie zebranych przy wyborze zarządu, do któ
rego powołano prawie że ten sam zarząd ponow
nie. I tak prezesem jest p. Multaniak, zastępca—
Trudnowski, sekretarz-Winnicki, zast. -Trud-
nowski, skarbnik — dyr. Banku Bydgoskiego p.
Drewek. Jako ławnicy wezli pp.: Stachowiak,
Chlebuś i Ronowicz. Michalak i Zawodny jako
rewizorzy.

W dalszym ciągu zebrania uchwalono Zwią
zek zarejestrować w sądzie, oraz wybrano komi
sję dla opracowania projektu kasy pośmiertnej,
do której wybrani zostali pp.: Frąckowiak, Ro
nowicz, Hausner i Winnicki. Dłuższą dyskusję
wywołała sprawa lokalu Z. C, N., mieszczącego
się przy ul Gdańskiej nr. 41, który zdaniem dyr.
p. Hausnera nie przynosi żadnej korzyści. P .

Hausner proponuje, aby wyroby szczotkarskie
z lokalu tego przenieść do składnicy mieszczącej
s.ię przy ul. Reja, a należącej do Krajowego Za
kładu dla Ociemniałych, celem urządzenia
wspólnej składnicy. Projekt ten jednakże odrzu
cono a uchwalono skład ten zatrzymać i prowa
dzić dalej. W końcu zebrania wyrażono panu dr.

Symanowskiemu podziękowanie za bezpłatne le
czenie ociemniałych.

Pijcie znane w całym świecie

likiery i wódki
EScffiSBBrowieazaH z Gniezna.

Główna składy
,,WOTŁSL" Bydgoszcz - Ratusz. Tal- 489.

Młodociana truciciela.

Niktby nie przypuścił, że w te,j dzie
cinnej giówce niesiychanie potworne gnież
dżą, się myśli. Ten siedmioletni skrzat,

L Alsa Thompson z Los Angelos, otruła troją
swego rodzeństwa i niechce podać przy
czyn tego kroku. Truciznę, i to niesły
chanie gwałtowną, wyję!a z baterji radjo-
wych (podobnych do baterji elektrycznych)
i wlała je rodzeństwu do rosołu. Siedem
innnych ofiar tej truoicielki z trudem tylko
odratowano. Małego potworka oddano na
turalnie do zakładu poprawczego dla dzieci

Ci^gnianla da?arówek.

Oprócz podanych już przez nas większych
wygranych, padły jeszcze wygrane po 100
dolarów na numery:
014637, 017728, 043921, 065857, 138968,
170875, 216774, 293494, 336768, 375459,
391428, 461357, 476423, 517246, 519622,
523964, 528878, 534983, 566571, 624083,
657200; 674371, 674459, 674761, 768482,
775458, 848662, 940535, 984247, 988133,

Dolarówka nr. 175143, na którą padła
wygrana 40 tys. dolarów, była w swoim
czasie przez centralę Banku Polskiego prze
siana do filji we Lwowie. Czy jednak tam

ją sprzedano, dotąd niewiadomo,

Uczeni i artyści polscy za

granicą.
Wszędzie niebywałe sukcesy.

Paryż, 5. 4. (PAT). Prof. Marjan Zdzie-
chowski wyjechał w dniu wczorajszym s

Paryża po odbyciu szeregu wykładów w

instytucie studjów słowiańskich na temat

myśli filozoficznej polskiej i rosyjskiej. Wy
kłady prof. Zdziechowskiego wzbudziły wiel
kie zainteresowanie w naukowych kołach
francuskich.

So!ja, 5. 4. (PAT). Prof. Słoński miał

wczoraj w uniwersytecie inauguracyjny
wykład, który stał się okazją do zamani
festowania przyjaźni polsko-bulga skiej.

Bukareszt, 5. 4 . (PAT). W wielkiej sali
ateneura odbył się koncert pianisty Józefa
Śliwińskiego, który wykonał utwory Chopina,
Schumana i Liszta. Artystę nagrodzono
gorącemi oklaskami.

Odłożona wizyta Boncoura w Polsce.

Paul Boncour ze względu na sytua
cję poiltyczną w Francji odłożył swój
wyjazd do Polski.

Z DN!A.

Nastrój.
Tak mi jest dziwnie na duszy i ciele
Tak mi brak czegoś, a sain nie wiem czego,
Nudzi mię książka, knajpa, przyjaciele,
Myśli, jak konie rozhukane biegą.
Ptak się roz wrzeszczał na drzewa wierzchołku,
Ziemia skąpana w słonecznych jasnościach,
Czuję straszliwy jakiś ucisk w dołku
I coś mi chodzi tak dziwnie po kościach

Ażeby zabić te duchowe fochy,
W ścisk wielkomiejski zanurzam się ciałem,
Gdzie tylko spojrzę: nóżki i pończochy
A przecież tego dawniej nie widziałem.

Chwilami czuję się jak stare próchno,
To znowu dusza staje się radosna.
Coś mię zakłu!o pod sercem leciuchno

- Aha!
_

to wiosna! j
’



f - Popioły zemsty wyświetlane obecnie w

Ainie Kristal pozostaną jeszcze na ekranie przez
kilka dni Do tego kroku skłoniło dyrekcję kina

niezwykle powodzenie tego obrazu, na który
ilumnie przybywa publiczność, żądna silnych,
o dramatycżnem napięciu scen, w których roz
grywają się fosy prześladowanych hugonntów
we Francji. Wyświetlane są naraz dwie czę
ści. rażeni 12 aktów, z udziałem słynnej tra-

S=iczki Normy Talmadge, przy akompaniamencie
Bobrze dostosowanej muzyki.

/ — Pat I Pataehon. Prawdziwe nazwiska po
pularnych duńskich komików, znanych u nas

pod nazwami Pata i Patachona. brzmią: Carl
i:t henślróm i Harold Madsen. Ciekawem jest to,.

1 w każdym kraju nazywają tę parę inaczej,
mianowicie: w Danji-Fyrtaarnet i Cirorgnen.

v/ Norwegji—Telegra fste!pen i Tilharngeren. w

Szwecji-Fyrtornet i Slapragen, we Francji-Do-
uhlepątte et Pataehon, we Włoszceh ujmują to

najwygodniej i skracają do Y i X. w Anglji -

.1.o.ng and Short, w Holandji-Watt och Halwatt.
wreszcie w Węgrzech-Horo i Hura.

- Likwidacje. Komitet Likwidacyjny w Po
znaniu uchwalił likwidację następujących osad

rentowych:
Owieczki 16/19 pow. Gniezno, obsz. 3070.73

lis. własn. Wilhelma Lucka. Da!eszyn 4,
rvv. Gostyń, cbsz. 1818,91 ha. własn. nermana

l: Ittgcna.

— Rower męski skradziono w ubiegłą sobotę
tt korytarza gmachu gimnazjum mat. przyrodni,
czego.

— Z działalności doliniarzy. Podczas targi
tut Starym Rynku skradziono niejakiej Błocbo-

wej z koszyczka torebkę zawierającą 30 złotych
gotówki i 2 zegarki.

- Za pomocą włamania się skradziono z

’zamkniętej szopy przy ul. Grunwaldzkiej 105
rower męski.

— P. Franciszek Bronikowski raczy zgłosić
s=ię w naszej redakcji po kartę rowerową i go
tówkę.

t - Aresztowano w ciągu ostatnich dwóch
)dni: 1 osobę za wałęsanie się, 3 za kradzie, 4
’za pijaństwo, i 2 kobiety za przekroczenie prze
pisów policyjno.obyczajowych.

- Walka ze szmuglem. W dniu wczorajszym
Urzędnicy tut. policji śledczej oblużyli aresztem

T/ Lubichowie pod Starogardem u pewnego go
spodarza 15654 kg. tytoniu i 200 cygar przemyco
(nych z Gdańska.

( - Kradzież garderoby zgłosił w tut. policji
Bleaczej p. Rynaszewski. z Białośliwia.

ć, ”,Groźny pożar w Jarossewie pod żninem
W ubiegłą sobotę, powstał w mieszkaniu p.
Stanisława Rączkowskiego pożar, którv w krót
kim czasie ob’ął całe zabudowanie a" nawet i
sąsiednie domy. Pastwą płomieni padły poza
tern zagrody sąsiadów: Osińskiego, Maciejew
skiego i Włodarczyka, J

Z sądowej.
Trzej mordercy.

(Wyrok).
w sprawozdawca nasz donosi z Inowrocław!
W c.:uu 3. kwietnia przewidywano ostateczne z

/kerjezenie procesu i... doczekano się.
Czeczotowa, przybyła osatnio na zebrań’

nic nowego nie dodała,. To też irybunał po n

uidz,ę wydal wyrok skazujący Jakuba Lewi

lu?go na 14 łat domu karnego i 5 lat nira

praw. Ignacego Czeczota na 12 lat d. k. Wi

cen.ego Czeczoto na 8 lat d. k . z zaliczenie
aresztu śledczego do grudnia 22 r.

pocztówce.
Ciy nie wstyd?

,ź Właściciel bydgoskiej fabryki mebli p Hege
],-,t:f;C wyznania ewangelickiego, obchodzi
rzecz naturalna, jak i wszyscy jego współwy
znawcy uroczyście Wielki Piątek. A ponieważ
zatrudnia w swej fabryce trzy czwarto praco
wników polaków wyznania katolickiego j jest
człowiekiem rozsądnym i sprawiedliwym, o.

świadczył wszystkim, że on jako ewangelik —

;\Vielki Piątek będzio święci!, natomiast nie
zabrania by katolicy w ten dzień u niego praco
wali.

i Otóż pracownicy firmy Hege, polacy, posta
nowili większością głosów w święto ewangielb1-
kie nie pracować, szanując przekonanie swego
chlebodawcy. W tein nie byłoby nic tak zdroż
nego, tylko dla czego ej sami pracownicy tak
chętnie pracowali w dzień uroczystego święta
’Matki Boskiej Gromnicznej ?i

Czyż nie wstyd was, Polacy, że swoje święto
(Złamaliście, a ewangielickie w cely przypodo.
bania się szefowi, bo, że nie z przekonania to

pewne - chcecie świętować? Jeżeli sąd.ziliście
że za święto Matki Boskie] p, Hege byłby wam

’.nie zapłacił, to się mylicie...
AJL

Z niedzielnych wrażeń.

Pamiętamy jeszcze ten przykry zawód, iakie-

gośmy od niedzieli, tamtego minionego tygodnia
doznali. Wedle kalendarza kościelnego, miała
cna być niedzielą czarną, a tymczasem niebiosa

spuściły na ziemię moc śniegu z deszczem i z

czarnej stała się ona niedzielą białą i mokrą
Był to więc ze strony matki-natury żart przy
kry dla nas i dość niewczesny. Gdy jednak tam
ta niedziela zrobiła nam zawód, zato wczorajsza
Palmowa, z swojem ,,Hosanna Synowi Bożemu!"

wynagrodziła nam tę. zesz!otygodniową krzywdę,
bo było ładnie, sucho i słonecznie. Ludek wyroił
się przeto na ulice i place, by przechadzki użyć.
Kobiety były rade, że mogły nowe kiecki, kostju-
my, płaszczyki, modne kapelusze, pończoszki i
trzewiczki po promenadach prezentować. Szcze
gólniej ożywiony ruch panował na Pla,cu Wol
ności, gdzi.e w samo południe odbywał się do
skonały koncert orkiestry 61 pp. pod kier. kpm.
Dawidowicza. Słuchając tego koncertu, obser
wowałom, ile to nieprzyjemności i trudności ma

do zniesieńia taka koncertująca muzyka wojsko
wa. Miejsce otwarte, tłumy z wszystkich stron

oblęgają grających,przepychają się ku nim, na
ciskana na nich, przeszkadzają im. Naraz za
wiał wiatr i tu i ówdzie porwał grającym z pul
pitów nuty, gonitwa za niemi i znów przeszko
da; wiatr jednak nie ustaje i wciąż dokucza, a

choć nut nie porwie, to piaskiem i pyłem mie
cie orkiestrantom w oczy i do instrumentów,

kiosku-c-źtiłlfię a’"tc^poTy’loi
wtedy spokojnie koncertować bez przykrych

przeszkód, a nawet i program tych koncertów

zyskałby przez to na jakości. Mamy tu przecież
w Bydgoszczy Towarzystwo Upiększania Miasta.

Możeby ono chciało coś o tem pomyśleć, gdy z

Magistratem szloby z tą sprawą opornie. Towa
rzystwo to miałoby tu dobrą okazję do okaza
nia swej żywotności. Pomyślcie tedy i wy ojco
wie miasta i wy Panowie z Tow. Upiększania
Miasta nad tą_ sprawą, a ogół mieszkańców i żoł
nierzyki nasze, koncertujący dziś pod golem nie
bem, będą wam wdzięczni za to.

Reszta niedzieli była mroźna, to też ludkowie

kryli się gdzie mogli. Jedni do kin. które jakby
się zmówiły, że y/szędzie wystaw’iły pierwszo
rzędne obrazy przy akomp. doskonałych muzyk,
inni znów spragnieni ciszy i skupienia ducho
wego, gromadzili się po kościołach dla rozpamię
tywanie Bożej męki. Byli i tacy, którzy w ty
godniu nie mając czasu, nawiedzali pootwierane
sklepy i czynili zakupy świąteczne. Spore za
stępy gromadziły się u Łuczyka i Jasińskiego
na kawkę i gazety, których tam moc. Lubią tam
ludziska przesiadywać, zwłaszcza że muzyki tam
niema.kto zaś niedzieli bez muzyki nie uznaje.
ten znów śpieszył do kawiarń, gdzie grajkowie
przeróżne cudowności dla przywabienia gości
smyczkami swoimi wyczyniają, budząc wesołość
a czasem rzewną tęsknotę. Umieją to oni a

zwłaszcza mistrz Lustig w Wielkopolance i Kło
bucki w Bristolu. Wieczór był spokojny. Gdań
ska zaroiła się potrochę spacerowiczami, poza-
tem jedni pośpieszyli na koncert śpiewaczki Zie-

lińskiej-Łabędzińskiej, drudzy zaś wypełnili Te
atr, gdzie ,,Tancerka z miłości" jeszcze stale po
wodzeniem cieszy się. Wcale ożywiony ruch pa
now,’ał także w salach teatralnych na przedmie
ściach. gdzie np. w Strzelnicy urządzono na Ko
lonie Harcerskie ,.Wieczór muzykołno-wokalny"
o nader urozmaiconym programie, a na Okolu,
w sali K!einerta Tow. Powstańców i Wojaków,
na potrzeby organizacji sw’ojej odegrano dosko
nałą 4-aktową komedię p. t. ,.Podlotek". Powo
dzenie dopisało i tu i tam. Wszystkich jednak
ożywia nadzieja, że rychło nastaną dni wesel
sze, post skończy się, wiosna zabłyśnie a wtedy
życie potoczy się raźniej i o troskach i o biedzie
łacnie! się zapomnik Stary Zrzęda.

Spis ofert
które są do odebran!a w admfn!stracll nasze]

najpóźniej do dn!a 7 kwietnia.

Z. K. MtHarz, Zastaw, W P, Z. S, Zamiana
mieszkania. Zd°cvdowanv. Wo^na msada Wiera
Zaraz kunie, Correct 5o. , .C°er", F K. Fabryka
Zdolna. W. M 4, W. S. .1J,W.L36.UMci
i°i1925.W.S.Z.23233.W.L36, K.M.4.

Wzór 5. Z C. Wierność, Wyjazd. T A . B.!P 99,
Uranja. T Z, Używanv W. B. T. 2988. T. N.
W. Z W. Prz°mrsł 3522. Urzędnik smutny, Chi
tire U. S. F . G . Urzę nik gos md irczv, Towarzv
stwo Ubezo. 1234 Um°b owan°. Urz. d, R P. !Ol)
Uczciwa 4109 Udział z P. P’ac. Przemysłowiec 3°22
P ekarnia. Natychmiast 1925. Osr°dn ctwn, N. L,
M. 315 M K. 5, Maszynista. N T M °szkanie go
tnwc. M K. U0. u ook. m °”z ran e. M iturzystsa.
M.O,N-O,N30.31.MU.Mlj.n, M Ł 1470,
. Okolica". A. L M W Młodość. M Ł Majat°k.
.Najm3127,MZ.Meszkanie M3)5,MM,NG

K 24. Ogród, N T, L. K 11, Krółewianka, L, Ł j
K B, L O- S L O P. Kasjerka, Kuresnon ien
ik’ li M, L. H Koejarz. L. Z, L. P, Kuoiec

K.H.500.K-M,ŁO.LH,HL,LH,L499
K.WKBDomK.2748.L.30Ł.P.M,Kw.Isk,
L 375. L° cia Handi , Książkowy 1627, Znaiom ść
W. 222, E. Z, Lutv, Korzv-tay interes. K. M, 4403
Krakowska, tntroligatornia, J T, H S, B. 40,
Harcerz, I- K, J. J. B, 33. lenne Francais 175,
J. O. 1583. F. 1-0 F. 11, G nr. 500, Forteoian,
!.wiąz tka 1924 Gospodyń F C 201, E C. 126!
Eleganckie miesz;ani°, h L A. Dzierżawa ogro
itnictwą, Cze!a m k C. M, Energiczny,.
Dziecko 426 34(8, Ku mo domu, Dobry punkt, E. 7,
E(Iz, DG.AB,A.K,BS.12,Beztzema,
B A 13 0, Absolwentka, Biuro, B. 40, A teka
6449. 2000. 2691, Qżeneo,2?93 3324. 25, 3240, 3-79
3215. e5. 4911, 1U3. 4i 03, 2t 30, 222, 70 D, 4538, 2431
4278 F. W, 3080, U. męiro, 3.3o, 4186. 2UO4 i925
,Piać 4. 46:3, 2099. 4701, 16554. 3717. 301, 3501. 44,

118171, 25274, 2902, M K 333. 26. S P. A, Pomo
rzanie, Ptzv kolei nr. 2"5!6. Prccen’. Spółka,
P znań. S. K Z, S. S Pizvj icteie i Przyjaciółki,
Szatynka 2222, Romk 46 Rower, Prokurent, Po
ważni, Poznanianka, A. Z . UjO, S°rjo 100. P zyszłość.
Szczęście, Podróżujący, Samodzielny, B, Cz. D X0,
Huriowy interes. E G 1261.

Wielkie zakupy żyta za gotówkę.
W najbliższym czasie władze wojskowe przy

stępują do dużych zakupów żyta na rynkach
krajowych. Nabywane będą wszelkie ilości ży
ta po cenie 32 zł za 100 kg, loco stacja załado
wcza, przyczem wypłacać będą należność go.

tówką. W razie spadku cen zboża zagranicą,
oznaczona cena kupna na 32 zł., zostanie od-

poiwednio przez Min ,Spraw Wojsk, obniżona.

W razie gdyby akcja ta w najbliższym czasie

nie dała zadowalającyccb wyników, rząd po
stanow’i! zakupić zboże zagranicą.

Konkars radioamatorski. "

Poznański oddział Stowarzyszenia Radiotech
ników Polskich urządza w Poznaniu w gmachu
Collegium Medicum dnia 18 b. m . konkurs radjo-
amatorski. Do konkursu zostaną dopuszczeni
tylko ci pp. amatorzy, którzy własnoręcznie ze
stawili swoje odbiorniki. Konkurujące aparaty
powinny umożliwić odbiór na głośnik w sali na

300 osób. Zamiejscowym amatorom oddaje sto
warzyszenie do dyspozycji głośnik z posllaczem
i baterje. Zgłoszenia piśmienne przysyłać na
leży do p. asystenta Kozłowskiego, Poznań, uł.
Fredrv 10.

gmząłefc Jsst trudny.

Tak wyglądała pierwsza lokomotywa,
która kursowała na przestrzeni Londyn -

Lwerpool. Maszyna ta jest do dziś dnia za
chowaną w Muzeum Brytyjskiein.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Towarzystwo Kupców. Miesięczne zebranie
odbędzie się w poniedziałek, dnia 0 hm. o gedz.
20-tej w Resursie Kupieckie-j z następującym
porządkiem obrad:

1) Zagajenie i odczytanie protokułu.
2) Nowelizacja podatku przemysłowego -’

referat.
3) Zjazd kupiectwa okręgu nadnoteckiego i

wylkśr delegatów.
i) Konferencja delegatów u Ministra Prze

mysłu i Handlu.
5) Sprawy bieżące.
6) Wolne głosy i solwowa,nie.
88941 Bydgoskie Tow. Mandol!nłslów. Przy

pominamy, że zgodnie z uchwałą na ostatniem
zebraniu odbędzie się we wtorek 7. kwietnia br.

wspólna lekcja w lokalu p. Formelli, Warszaw,
ska 15, punktualnie o godz. 7. wie°zorem.

Przyjmuje się nadal członków, celem uzu
pełnienia zespołu. O liczne przybycie prosi

82505a) Tow. Powstańców i Wojaków ,,Ma
cierz". Żebranie plenarne odbędzie się w po
niedziałek o godz. 7-mej w lokalu Patzera przy
ul. Św. Trójcy. Zebranie zarządu w sobotę o

godz. 6-tej. Komplet pożądany. Zarząd.
8656a) Baczność ,.Lutnia" Bydgoszcz. Zebra,

nie Zarządu dzisiaj w poniedziałek o godz. 8.
Zebranie plenarne jutro we wtorek w lokalu
kol. Jarnatha. Ze względu na bardzo ważne

sprawy komplet koniecznie pożądany. Zarząd.
Towarzystwo Kupców Ponownie zwracamy

uwagę, że firmy zatrudniające młodocianych
(do 18 łat) zobowiązani są do zgłoszenia tako
wych w Inspektoracie pracy. Wzory wykazów
otrzymać można w Sekretariacie.

Niezgłoszenie pociąga za sobą karę do 250

złotych.
Firmy zainteresowane prosimy o zokomuni-

kowanie nam ich spostrzeżeń odnośnie zagrani
cznych handlarzy domokrążnych, którzy poja
wili się w nas-zem mieście.

Sekretariat

8M1) Sokół Bydgoszcz OL Szwederowo. Ze
branie zarządu we wtorek. 7 . htn. o godz. 6
wiecz. u druha Hinzego W’iśniewski, wiceprezes

8593a) Baczność ^Hallerczycy"! Plenarne
Zebranie Placówki Bydgoskiej odbędzie się w

wtorek, dnia 7 kwietnia o godz. 7-mej w Ogni
sku. Podczas zebrania interesujący referat.
Członkowie którzy zamówili czapki, mogą tako
we odebrać w tem samem dniu od godz. 6-7
w sekretarjacie Jakiellońska JO.

Zarząd.

8660a) Baczność Zw. Podoficerów Rezerwy!
Unieważnią się logilymację związkową byłego
członka Wolskiego Wiktora przed jakimkolwiek,
z jego strony użyciu, poniew’aż p. W. dla wy
mienionego związku nie istnieje, i legitymacji
w oznaczonym mu czasie na ręce sekretarz?
tut. koła nie zwrócił. Zarząd.

Zebranie Chrzęść. Z . Z. filii Stolarzy, odbędzie
się we wtorek dnia 7 b. m . wieczorem o godz. 7
w ,,Ognisku" uł. Jagiellońska 71. Ważne sprawy.
O liczny udział prosi - Zarząd.

Zebranie plenarne wszystkich nrzędąików
państwowych, kolejowych, pocztowych, sądo
wych, nauczycieli szkól średnich i powszech
nych - odbędzie się dnia 7 kwietnia we wtorek
w ,,Ognisku" o godzinie 7-ej wieczór. Na porząd
ku dziennym: Sprawa pragmatyk, ustalenia,
noweli uposażenia, pomocy lekarskiej, podat
ków. Szanownych Kolegów wzywamy o jaknaj-
liczniejsze przybycie, P. T. Posłów i Radnych
miasta zapraszamy! - Prezes: Zwierzcbowski,
Wiceprezes: Gruss, Prof. Wolk-Łaniecki.

Tow. Kupców. Miesięczne zebranie odbędzie
się w poniedziałek dnia t} h. m . o godz. 20-tej
w Resursie Kupieckiej. - SakretarjaL

(8396) Baczność! Tow. Oświatowe ,,Lech". Po
siedzenie w poniedziałek 6-go b. m . o godz. 8 -mej
na salce posiedzeń 3-go Maja przy Placu Pia
stowskim. Na porządku dziennym wykład. Kół
ko śpiewu o wpół do 7-mej. — Zarząd.

(8435a) Tow. Śpiewu ,,Harmonia". We wto
rek dnia 7 marca b. r. odbędzie się o godz. 7-ej
wieczorem zebranie zarządu; punktualnie o go
dzinie 8-ej lekcja śpiewu, zaś o godz. 9 -ej zebra
nie miesięczne. O liczne i punktualne przybycie
prosi - Zarząd.

Tow. śpiewu ,,Dzwon". 7ebranie miesięczne
odbędzie się w poniedziałek dnia fi. kwietnia rb.
o godz ’"^S w szkole na Gkolu. Komplet pożą
dany. Zarazem przvpomina się wszystkim
członkom o wspólnej komunji św. w niedzielę
o godz 549 rano w kaplicy na Okolu. Zarząd

8373) Zebranie Związku Werkmlstrzów pol
skich odbędzie się w poniedziałek 6. kwietnia
o godz. 7. wiecz. w restauracji p. Sumińskiego
ul. Łokietka 18. Zebranie zarządu o godz. 6-tej.
O liczny udział członków, oraz niezorganiłowa
nych werkmistrzów prosi Zarząd.

CENY.

podawane Izbie przemysłowo-handlowej
w Bydgoszczy

za czasoddnia2.4.dodnia4425r,
Lena za 10J klgr. od zł-do zł.
Pszenica . . . . . . 4 (P 4175
Zvio ....... .............. .......... ......... 31.50 -02.^6
Jęczmień browarny .... 29 0 i-SO,OO
’

,roch wiktorja .....

-

f )wieś ......................................... 27 CO-23,CO
(Otręby żi tne ..... 20,50 -

Ziemńi°ki jalalne .... -5.00
Ceny buriowne - Loko stacje z?ifndowan!a.

KOMUNIKAT RZEŹBI! MIEJSKIEJ.

Ubój dnia logiici?nś w” j CWP-h ni

1. 4. 1925 37 72 291 28

2.4.M 24 46 136 2 3

3. 4. ,, 46 169 391 65 2 1

za 1 funt.

Ceny faurtowne notowano dnia 3. 4. 1925,
Wołowina Wieprzowina

1. kł. 0.62 0 65zł. 1.kl. 069-071zł,
2 kl 0,40 0,4S zł, 2 kl. 0,66 0,68 zł.

3. kl. 0,28-0,35 zł. 3. kl . 0,60-0,63 zł.

Cielęcina Skopowma
1. k!. 0,67-0 72 zł. 1 kl. 0,50-0,57 zł.
2 kl. 0,52-0,55 zł. 2. kl.

_

zł.
3 kl. zł. 3. kl. - zł.

STAN POGODY.

Dzień
i godzina

ćisniemt
juwietr/j

ł euit X iCi lltiu.A
- izyuuosć

wiatru
,,-rtr rp. .i-’.

a. 4, 1. poi. 63,2 8,8 0 E. 4.2

5. 4. 9 wiecz. 62.1 1.7 0 E. S,i

6. 4.7rano
41

62,1 3,1 0 E.1

Tem eratura doby ubiegłej: średnia 3,43 najwyź
sza 10,1 najniższa 2,9 Wysokość ooadu 0,0
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Walny zjazd
delegatów i prezesów powiatowych
Zjednoczenia Producentów Rolnych.

Dnia 29 i 30 marca Odbył się w Poznaniu wal
ny zjazd delegatów i prezesów Z. P. R . Pierw
szy dzień obrad zajęły sprawozdania Dyrekcji
i Rady Zarządzającej. W drugiej dyskusji u-

jawniającej różne usterki organizacji, w której
jednak przebijało szczere zaufanie do instytucji
zabierali glos prawie że wszyscy prezesi kól po
wiatowych, co teto lepszy dało pogląd ogólny
tak pożądany dla władz wykonawczych Zjed
noczenia.

Prócz tego dokonano w pierwszym dniu po
działu Komisji następujących: Włościańskiej.
Pracy, Rolnej i Finansowej.

Komisje te w drugim dniu obrad podały swe

rezolucje, które walne zebranie jednomyślnie
przyjęło. Podajemy je kolejno:

Komisja Włościańska — sprawozdawca pan
Łubieński. Uchwalono cztery rezolucje: 1. do
maga się dla rolnictwa kredytu długotermino
wego, ze względu na to, że kredyt krótkotermi

nowy jest niedogodny i nawet niebezpieczny
dla rolnictwa; 2. żąda ułatwień dla prywatnej
parcelacji, która jednak może zapewnić swo
bodne przechodzenie ziemi z rąk wielkiej wła
sności do rąk malej; 3 Ustawa o podatku docho
dowym jest niesprawiedliwa w szczególności w

stosunku do rolnictwa. Walne Zebranie domaga
się usunięcia nieprawidłowości w wymiarze i ro
złożeniu tego podatku, a przedewszystkiem żąda
jego upowszechnienia. — Tę rezolucję trzeba ro
zumieć w ten sposób, że podatek dochodowy po
winien obciążać wszystkie gospodarstwa, njetyl-
ko gosp. powyżej 00 morgów; progresja musi być
umiarkowana. Wtedy tylko podatek dochodowy
będzie sprawiedliwym; zapłacą go chętnie - i

drobny gospodarz i robotnik rolny. Należy roz
szerzonym i ulepszonym podatkiem doch. stop
niowo zastępować inne podatki, a w każdym ra
zie znacznie obniżyć je. Zniesienia przymuso
wych ubezpieczeń ’dla gospodarstw poniżej 30

morgów jest bardzo niebezpieczne. Walne Ze
branie nie zgadza się z wnioskiem Piastowców
w tej sprawie. Przymusowe zabezpieczenie win
no być utrzymane nawet dla gospodarstw o ob
szarze do 120 morgów. Jest to ubezpieczenie oso
by właściciela i jego rodziny.

Komisja pracy. Sprawozdawca p. Szroeder za
znaczył, że strajk ogłoszony przez związek kla
sowy P. ł’, S. miał za przyczynę orzeczenie Ko
misji Rozjemczej, rzekomo krzywdzące robotni
ków rolnych. Związki klasowe żądały, by pra
codawca nie miał prawa zwalniać robotnika bez
zezwolenia Związków. Komisja Rozjemcza te żą
dania odrzuciła.

Rezolucja I: Walne Zebranie wyraża zaufa
nie Komisji Pracy i prosi ją, by nadal owocnie
pracowała. II rezolucja: Komisja Pracy powin
na zająć się sprawą mieszkań robotniczych. Ro-

botnicy obowiązani są płacić czynsze za miesz
kania. Pracodawca ma prawo zmusić do wypro
wadzenia się robotników, zalegających z opłatą
i nie pracujących. III rezolucja domaga się znie
sienia powiatowych urzędów pośrednictwa pra
cy. Obowiązek meldowania wszystkich umów,
zawieranych między pracodawcą a robotnikiem

tolnym jest za ciężki i powinien być zniesiony
Rezolucja IV wzywa pracodawców, by postępo
wali solidarnie, według wskazówek organizacji.
Członkowie, nie przestrzegający przepisów, mu-

s?ą być oddani pod sąd obywatelski, a wyrok
sądowy podamy do wiadomości ogółu.

Komisja Rolna, sprawozdawca p. Poniński.
I rezolucja: Walne zebranie stwierd,za, że wszel
kiego rodzaju świadczenia na ubezpieczenie spo
łeczne zbyt dotkliwie obciążają rolnictwo, nia

przynosząc w większości wypadków spodziewa
nych korzyści; dlatego Walne Zebranie dąży do

przeprowadzenia reformy ustawy. II rezolucja
domaga się dokładnego i sprawiedliwego wy
miaru podatku dochodowego, oraz przedstawi
cielstwa rolników w komisjach szacunkowych
HI rezolucja, uważając koniyngent podat,ku ma

jśtkowego. przypadający na rolnictwo, za nie
spraw’iedliwy i prawnie niemożliwy do spłace
nia bez poderwania warsztatów rolnych, żąda
wszelkiego rodzaju ulg, a przedewszystkiem roz
łożenia tego podatku na kilka rat, spłacanych
przez dłuższy okres czasu.

Wszystkie rezolucje przyjęto olbrzymią więk
szością głosów.

Z Izśjy Przemysłowo - handlowej
w Bydgoszczy.

Jak się dowiadujemy, odbędą się w Bu
dapeszcie w czasie między 18—28 kwietnia
br. doroczne Targi Wscho,dnia Celem udo
stępnienia Tarnów szerszym kolom prze
mysłowo-handlowym, komitet Tarnów po
czynił kroki d!a uzyskania następujących
ulg komunikacyjnych:

1. zagraniczna poczta knrj"erska może być
użyta na przesianie wszystkich listów
i pism propagandowych, mających zwią
zek z Targami,

2. dla wszystkich wystawiających i od
wiedza,jących 50°Zo zniżki na wizach od
15—30 kwietnia br. Posiadający le-

Rob Bydgoszczy na Pomorzy i Pierwsza Pomorska

Wystawa Rolnictwa i Przemysłu.
Całe społeczeństwo pomorskie zespoliło już

dziś swe wysiłki, by w końcu czerwca, kiedy
nastąpi otwarcie pierwszej Pomorskiej Wysta
wy Rolnictwa i Przemysłu w Grudziądzu mogła
powiedzieć nietylko Polska, ale I zagranica
że Po’morze stanowi nieodłączną całość Polski
tali pod względem gospodarczym jak i politycz
nym.

Z miast pomorskich największy wpływ wy.
wiera na życie gospodarcze na Pomorzu Byd
goszcz administracyjnie część województwa
Poznańskiego

O roli tego miasta na zachodzie Polski u-

dzielił mi dużo cennych informacyj w intere
sującym wywiadzie p. prezydent miasta Byd
goszczy.

Miasto Bydgoszcz o 105 tysięcach ludności

jest największem miastem na Pomorzu i posia
da doniosłe znaczenie ekonomiczne w życiu
zti.cbod.niej Polski. Ja.ko siedziba Dyrekcji
Poczty. Za,rządów Lasów Państwowych, naj
większej Izby Przemysłowo-Handlowej i Pier

wszej Giełdy Drzewnej w Polsce, Pomyślne
rozstrzyg"nię,cie przeniesienia Dyrekcji Kolejo. j
wej z Gdańska do Bydgoszczy usunęła na ten

tema,t wszelką dyskusję. Bydgosz.cz posiada naj
dogodniejsze jiolączen,ia komunikacji kolco
wej i wodnej z morzem, sercem Polski oraz

Śląskiem i dlatego z pow’odzenie może się uwa
żać za centrum życia handlowego o charakterze
czysto polskim.

Za podstawę dzisiejszego swego rozwoju
znalazła Bydgoszcz kierunek polityki niemiec
kiej, który dąAąc do stworzenia tutaj centrum

życia ekonomicznego, a w Toruniu budował
fortecę. Jeśli cho-dzi o przemysł drzewny, to
dość stwierdzić, że w samej Bydgoszczy jest 28
tartaków.

Tamy na rzekach ora-z wygodny duży kanał

wiąże Polskę z Niemcami, z Gdańskiem i War
szawą, co przy wejściu w życie traktatu nie.

miecko-poiskiego w z-iązku z żegiugą na No

teci nadaje specjalne znaczenie dla Polski takie

połączenie. Tą drogą Niemcy byli przyzw’ycza
jeni kierować cały swój ruch handlowy na

Szczecin i importować nasze zboże, spirytus,
sól. drzewo, cegłę, wapno, cukier i inne pro
dukty.

Bydgoszcz posiada jedyne miejsce dla

wszechpolskich regat rzecznych, zadokumento
wał to już swoją obecnością Pan Prezydent
Rzeczypospolitej. Jedyną stocznią dla a"eglugl
rzecznej w Polsce stanowi dok. , .Lloydu Bydgo
skiego liczą się z tern czynniki państwowe i np.
Min. ,Spraw Wojsk, Wszystkie swe statki rzecz
ne przysyła tu do naprawy.

Bydgoszcz zajmuje dziś siódme miejsce w

szeregu większych miast Polski.

O ile kopalnie śląskie nie obniżą kalkulacji
na węgiel to dogodne połączenie wodne udogo
dni sprowadzenia węgla angielskiego przez
Szczecin. Cały ruch na kanale opiera się o

,,Loyd Bydgoski" T. A,, w którym miasto ma

40% udziału. Prawie wszystkie berlinki nawet
z Gdańska skupiają się na zjmę w ,,Porcie,
Bydgoski em". Należy dodać, że miasto Byd
goszcz. które !iczjło przed wojną ty!ko 16% lud
ności polskiej, dziś posiada 84% polaków, 15%
ńiemców i l% żydów. Bydgoszcz odcięta ad
ministracyjnie od Pomorza nie może brać takie

kiego udziału w jego życiu, stwierdzam jednak,
że ludność ziemi bydgoskiej i nadnoteckiej, ca
ły ruch handlowo-przemysłowy ciąży do Pomo
rza i dąży do zespolenia administracyjnego z.

Pomorzem.

’Ala;n nadzieję, że pomimo wielu przeszkód
formalnych Pierwsza Pomorska Wystawa Ról.
nictwa i Przemyślu, dając wyraz całokształtu

wytwórczości na Pomorzu wyjaśni wszystkim,
jakie miejsce w życiu gospodarczem zajmuje
Bydgoszcz.

(—) Henryk Szymborski
referent prawmy A. W. przy Komit. Wystawy.

s,Pomorskie Towarzystwo Rolnicze przeciwko
Bankom Ludowym".

W odpowiedzi na artykuł pod powyższym ty
tułem, umieszczony przez nas, pisze nam ,,Po
morskie Towarzystwo Rolnicze".

Z nicnia!ein zdumieniem przeczytaliśmy
wspomniany artykuł, umieszczony w charakte
rze korespondencji, nadesłany przez Związek
Poznańskich Kółek Rolniczych.

Narzucają się nam dwa pytania zasadnicze;

1) Dlaczego Poznański Związek Kółek Rolni
czych nagle poczuł konieczność troskliwe
go zainteresowania się sprawami roinicze-
mi Pomorza?

2) Dlaczego uważa prasę za właściwą drogę
do wymiany zdań pomiędzy dwoma po-
krewnemi organizacjami rolniczemi?

Występ ten kwalifikować musirny jako chęć
krzewienia zamętu na terenie Pomorza po do
statecznych praktykach tego rodzaju w Poznań-

skiem, przez ukryty zamiar podkopywania dzia
łalności i autorytetu Pomorskiego Towarzystwa
Rolniczego.

Z powyższego powodu nie uważanmy za wska
zane przeciwstawiać się merytorycznie na tej
drodze twierdzeniom korespondenta, tern mniej,
że w konkluzjach mijają się one tendencyjnie
z prawdą.

W tym wypadku poprzestajemy na stwier
dzeniu, że zabiegi Pomorskiego Tow. Rolniczego
w sprawie kredytu dla małorolnych tak w inten
cji, jak i w skutkach, nie prowadziły do zmniej
szenia tego kredytu, lecz do powiększenia i do

zabezpieczenia, by kredyty doszły do rąk tych,
dla których zostały przeznaczone.

Do wszelkich wyjaśnień, dotyczących naszej
działalności, Zarząd Główny PTR. zawsze jest
gotów i zobowiązany wobec tych, przed którymi
jest odpowiedzialny.

gityraację Targów mogą w tym czasie
przekroczyć granicę we wskazanych w

prospekcie miejscach. Podróżni prze
kraczający granicę bez wiz, otrzymują
takowe na Targach przez specjalnie
wysianą delegację Ministerstwa w ciągą
24 godzin.

Ponadto organiziijelzbaHandlowaPolsko
Węgierska w Warszawie, ul. Świętokrzyska
20 w połowie kwietnia wspólną wycieczkę
polskich kupców i przemysłowców na Targi
Strony chcące przyłączyć się do powyższej
wycieczki, winny złożyć swe zgłoszeń a

najpóźniej do dnia5-go kwietnia br. włącznie.
Prospekty oraz zgłoszenia na udział w

Targach wyłożone będą do wglądu zainte
resowanych sfer w biurach }zby Przemy
słowo-Handlowej w Bydgoszczy.

Przyspieszenie robót p,ortowych
w Gdyni.

,,Kurjer Poznański11 donosi z Gdań
ska: Przed dwoma dniami zapadła de;
cyzja, aby prace w Gdyni przyspiesyć i
uskutecznić rozbudowę portu. W koń
cu czerwca, a najdalej w początkach li-

pca rozpoczęte zostaną, roboty czerpal
ne najpierw trzema a następnie cztere
ma czerpakami. Administracja budo
wlana zamierza prowadzić roboty po
czątkowe tylko w dzień — później jed
nak praca prowadzona będzie także w

nocy.
Rybacy w Gdyni okazuję wielkie nie

zadowolenie z tego, że wydobyta czerpa
kami ziemia torfiasta wyrzucana jest

zbyt blisko brzegu do morza. O ile wy
wożenie ziemi nie będzie uskutecznione
w innem miejscu, zagrożone zostanie
nadbrzeżne rybołóstwo. W sprawie tej
wystosowano protest do właściwych in-

stancyj rządowych w Warszawie. Nad
mienić jednak należy, że wywożenie zie
mi o 2—3 kim. dalej, jak tego pragng
rybacy, pocią.gnie za sobą ogromne pod
niesienie kosztów.

Kupcom przypominamy bojkot
Gdańska.

Zwracamy uwagę na wzmożony import
towarów cukierniczych bądź przez Gdańsk
bądź wprost, z Wolnego Miasta i zalewanie
niemi rynku krajowego, posiadającego pier
wszorzędne wyroby własne. Szczególną
rzeczą jest, że akcja ta prowadzona jest
również za pośrednictwem firm polskich,
iak np. import cukierków ,,Kanold14 przez
Pola,ka. Ciekawa rzecz, czem się wyrob.y
,,Kanold" różnią od wyrobów krajowych,
niech specjaliści odpowiedzą.

Zastosowanie maszyn w rolnictwie.

Wyższość produkcji amerykańskiej, zwłasz
cza jeżeli chodzi o jej taniość, polega nie tylko
na większych bogactwach naturalnych Ameryki,
!ecz przedewszystkiem na większem zastosowa
niu maszyn i w przemyśle i w rolnictwie. Pró
bę takiego zastosowania maszyn w rolnictwie

pokazał nam wczoraj p. inż. Mianowski z od
działu gdańskiego firmy ,,Elibor" Ł. I . Borkow
ski. Kino Kristal zapełniło się licznymi rolnika
mi z okolicy, którzy podziwiali jakiem taniem
kosztem uskutecznia się wszelkie prace w rol

nictwie w Ameryce. Po pokazie fabryk Forda
w Detroit w Ameryce, ’ilm wyświetlał ciągośś
produkcji rolnej w Ameryce sa pomocą motoru

,,Fordson". Widzieliśmy więc wpierw orkę za

pomocą tego motoru. Motor zorze średnio 10

morgów magdeburskich dziennie, a zużyje 6-1
litrów nafty na morgę. Potem szło bronowanie
sianie (z czem się jednak nie bardzo zgadzamy)
i zbiór produktów. W tej dziedzinie usługi
,,Fordsona" są najlepsze i najdalej idące: po
cząwszy od koszenia i a kończywszy na zwózce
zboża do młyna, wszystko się robi za pomocą
,,Fordsona" przy niebywałem zaoszczędzenia
czasu. Cena motoru jest dość niska (około 400C

złotych) a zaoszczędzenie czasu ogromne. Jal
nas p. inż. Mianowski informuje, zorganizuje
firma ,,Elibor" w połowie maju kurs szoferów
na motorach ,,Fordson" w Bydgoszczy.

Z Rady Ranko Polskiego.
Dnia 1 kwietnia pod przewodnictwem pre

zesa Banku Polskiego p. Stanisława Karpiń
skiego odbyło się posiedzenie Rady Banku (w
terminie przyspieszonym xe względu na okres

świąteczny.) Po wysłuchaniu sprawozdania Dy.
rekcji oraz poszczególnych komisyj Rady omó
wiono szczegółowo sprawy kredytowe oraz wa
lutowe Banku. Upoważniono Dyrekcję do otwo
rzenia jeszcze jednego oddziału na Pomorzu,
jednakże dopiero po otrzymaniu dodatków-
wyjaśnień. Zmieniono odpowiednio ustępy prz
pisów emerytalnych w tym kierunku, że na
da! potrącenia na fundusz emerytalny będą czy
nione nie dopiero od chwili zaliczenia pracowni
ka na etat, lecz już w okresie próbnym z chwilą
przyjęcia do Banku.

Protesty wekslowe w Poznańskiem I w Innych
dzielnicach.

Otrzymujemy pismo od Związku Tow. Kup
w Poznaniu, prostujące mylne informacje ,,Ty
godnika Handlowego" w Warzawie i żydowkie-
go ,,Przeglądu Kupieckiego" w Krakowie, jako
by kupiectwo poznańskie i pomorskie nie wy
wiązywało się ze swych zobowiązań wekslo
wych. Według tej informacji protesty weksli,
wystawione przez kupców poznańskich i pomor
skich dosięgać mają rzekomo 95 proc., gdy w

Krakowie tylko 4 proo. Tymczasem, jak stwier-
dził Związek Tow. Kup. w Poznaniu, sprawa
przedstawia się z goła inaczej, gdyż proc, weksli
protestowanych w Poznańskiem wynosi zaled
wie 2.26-3,4 procent. Nie wiadomo z jakiej
przyczyny szerzy się podobnie bezsensowne wia
domości o niesolidarności firm poznańskich i

pomorskich, czy z braku krytycyzmu, czy też że

złej woli.

Kredyt Angielski dla Polskiego Przemysłu
Cukrowego.

,,Algemeen Fłandelsblad" donosi, że między
związkiem polskiego przemysłu cukrowniczego
a pewnem angielskiem konsorcjum bankowem
doszedł do skutku i już podpisany został układ

pożyczkowy na 2 miljony funtów szterlingów,
oprocentowanych w stosunku 10 proc, rocznie.

Pożyczka będzie zrealizowaną w kilku termi
nach. Pierwsza rata pożyczkowa wpłaconą zo
stanie już w marcu br.

Z GIEŁDY.

Warszawa, 4 4.

Uołary .............. S,IS^ą z?,
Kuntv szterlingów .......... 24 85 z?.
lł-- --nk’ francuskie . . . . .

”

. za !CO 2695zb
Frank’ belgijskie ........ H w -26.38zł-
Kor-.na autrvjaika -

...... MM- z?-
Korona czeska . ....................... ...... ..

- zh
F ans szw jcarski ....... n n jpó 25 z?.
Wlo.k-e liry .... ..... n ,. 21.37 zł.
Ma,rka niemiecka ....... I24l|2-1231!-, z?.
Tendencja dla Paryża mocniejsza dta innych bez
zmian?.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
IPo%nań dnia 4 4.

oco Poznań za 100 kg. 12 ^centnary) w ładunkach
wagonowych.

Cena za 100 kg. od z?.-do zł.
Zvto.................. ................................ 31.51-32,50
Jęczmień browarny.................... 27.5)—20.- ’O
Mąka żvtiva 65°ż, w?, worka .... 46.00—4800
Maka żvtn-a 70°!o z wor!:ami .... 42 .r0-44^0
Mąka nszenna 65u/c w?, worka .. . 57,50 -60,50
1 )sną żytnia .................. ... 20,75-
Pszenica ............. 39 50 41 50
Owies ............................................... 26.0 i--28,C0
Ośna nszenna ........... 20 50-
Ziemniaki jad. ........... 5,25 -

Ziemniaki fabryczne ....... 430-
Łubin n . .................................... 9,50-11.50
Łubtn żu?ty ............ 12,00-14 .00
Groch nomy ....... ..... 21 .C0—24 0C
Groch vikt, . ........... .............. .......... ........ 3 0 .0ft-34.CC
Seradela nowa ........... 12 .50-14.5C
P!atki z?errsn. ........... 22,00-23,-T
Koniczyna czerwona ....... 18 ,00-240,O(
Koniczyi a szwedzka ........ 100.00 -130. C
Ke-nc-yna zołta .......... 60,00—7ft,of
Kon czyna biała .......... 200,00—260,0;
Koniczyna w łusk. ....... 24,00—28,O(

Usposobienie niejednolito
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Turniej piłki nożnej w Bydgoszczy.
Niedzielne zawody w pi!kę nożną o nagrodę

honorową Komitetu Wychowania Fizycznego
rozpoczęły się punktualnie o godz. 13tej dla
serji I. Wszystkie kluby stawiły się na czas

i w swoich najlepszych składach. Turniej roz
poczynają Pleszczenica — Naprzód. Przebieg
gry w pierwszej połowie mało interesujący!.
Óbie drużyny grają bez obmyślonej kombinac
ji. Druga połowa gry więcej interesująca. K.
S. Naprzód nabiera tempa i w 22 min, korzy
stając z zamieszanie pod bramką K .S. Pieszczę
nicy strzelają pierwszą bramkę. Następne
bramki padają w 28 i 30min. również z zamie
szania pod bramką K S.Pleszczenicy. W skła
dzie K. S . Pleszczenicy połowa graczy z K. S .

Polonji, obecnie wojskowi. Z K. S. Naprzód
należy wyróżnić obronę, która napraw-dę grała
nadzwyczaj ofiarnie tak, że ani Obremski (śród,
atak Pleszczenicy) nie był w stanie przeprowa
dzić piłki pod bramkę przeciwnika.

Wynik 0:3 (0:0) na korzyść K. S Naprzód.
Sędziował p. Matuszczak.

O godz .15tej wchodzą na boisko K. S. Po-

łonja i Ł S. Szkoły Oficerskiej. Obie drużyny
pewne siebie i pewne zwycięstwa. Polonja pro
rokuje przed zawodami pobić Szkołę ale i Szko
ła chce zwyciężyć i właśnie w tern ambaras,
że wdoje chciało naraz. Gra na samem począt
ku nabiera tempa i już w 7 min. usadawia
pchor. Gryglewski (śród, atak Szkoły) piłkę w

bramce Polonji z karnego za rękę lewego o-

brońcy Polonji. Jeszcze dwie bramki zdobywa
pchor. Gryglewski w 35 i 37 min dla swoich
barw . W drugiej połowie gra otwarta z obu
stron ostra - ale fair. Gryglewski zdobywa
jeszcze jedną i ostatnią bramkę. Polonja mimo

gry celowej i dobrego opanowania taktycznego
nie wytrzymała tempa, a z drugiej strony brak
strzałów w jej ataku. Bardzo dobry w Polonji
(ewy pomocnik p, Joachimowski. Jednak gra
czy jak pchor. Gryglewski, Wacławowicz (Wa-
cuś) — lewe skrzydło - Sołtysiak (Łysy) -

lewa obrona i inni z Szkoły Ofic. trzeba wi
dzieć i podziwiać, gdyż na papierze tego zobra
zować się nie da.

W.ynik 6:4 dla Szkoły Oficerskiej.
Sędzia p, Dolecki.

Mim niepogody publiczność czeka na ostat
nie zawody pierwszej serji. Przecież to mecz

nielada, bo wystąpi mistrz m. BydgoszczyS. K.
S. przeciw Sokołowi, Publiczność oczeku.jąc
ciekawej i pięknej gry, nie zawiodła się. Z gwi
zdkiem sędziego drużyny ruszyły do walki,
wprowadzając od pierwszej chwili silne tem
po, które trwało do końca. Pierwszy atak nie
bieskich został od})arty przez obronę czerwo
nych, zaś atak ostatnich dostając pi!kę, ener
gicznie posuwa się ku bramce przeci’wnika.
W zamiesza,niu uderza obrońca S. K. S . piłkę
ręką — karny — pierwszy ,,goal" siedzi. W kil
ka minut znów energicznie atakuje Sokół i u-

sadawia piłkę w bramce niebieskich. To za

dużo pomyśleli malcy prof. Albrychta i zabiera

ją się do produkcyjnej pracy, atakują ładnie,
st,rzelają szczęśliwie i ,,goal siedzi". Krótko

podprowadzają piłkę pod bramkę czerwonych,
potem zdobywają niebiescy drugą bramkę wy
równującą. Przerwa 2:2.

Po przerwie tempo wzrasta, każda z drużyn
dąży do przec’hylenia zwycięstwa na swą stro
nę. Gra piękDa, ataki barlzo szybkie, p-rzeno
szą się od bramki do bramki i wreszcie pada
za.bójcza bramka obrońcy niebieskich. Tuż

przed końcem pada jeszcze jedna i ostatnia
bramka d]a Sokoła.

Wynik 2:4 dla ,,Sokoła".
Sędzia pchor. Gryglewski.
Obie drużyny zachowały się dość hałaśliwie,

szczególnie ,,malcy", którzy widząc niepowodze
nie, obdarzali swych przeciwników niezbyt mi-
łemi epitetami. Czy to po sportowemu? Kapi
tan drużyny S JC. S.’ wcale nie myślą! o poucze
niu swego zespołu, że należy zachowywać się
na boisku po gentelmeńsku. Dziwi mnie to je
szcze więcej, że nie tylko gracze S. K, S. ale
ich koledzy szkolni swoją prowokacją publicz
ności i hałaśłiwemi protestami przeciw orze
czeniom sęd-ziego (nie mówią,c już o fakcie, któ

ry miał miejsce pomiędzy sędzią a jednym wi
docznie bardzo dobrze wychowanym malcem po
zawodach) okazali się również nie z tej naj
lepszej strony.

Tajk, Pano-wie Malcy, Sokół nie przejął się
obawami waszych opiekunów, gra! ostro aje
fair, to tylko Szkoła Oficerska bała się dotknąć
malca, by nie rozbił się jak jajo ale zato malcy
rozbiiali temwięcej. Mamy jednak niezłomną
nadzieję, że w przyszłości zawody wszystkie
odbędą się bez sędziowania publiczności, któ
rej również nie będzie potrzeba kilka-krotnie

podczas zawodów nakłaniać do -zejścia z linji
autowej, a nawet nieomal z połowy boiska, jak
to miało miejsce podczas zawodów Szkoły Ofi.
perskiej z malcami. Każdy z widzów na bo
isku powinien myśleć po sportowemu i tak sa
mo się zachowywać. Zresztą zobaczymy co

przyszłość pokaże.
Obserwator.

WIOŚLARSTWO.

Program sportowy Bydgoskiego Towarzystwa
Wioślarskiego na sezcn wioślarski 1925 roku.

Na posiedzeniu swojem w dniu 31 marca

1925 r. Zarząd Bydgoskiego Towarzystwa Wio
ślarskiego w porozumieniu z gronem technicz-
nem B. T . W. ustali! na sezon ’wioślarski 1925
r. następujący program sportowy:

1) niedziela 10. maja otwarcie sezonu wio.
ślarskiego,

2) niedziela, 5. lipca regaty międzyklubowe
w Brdyujściu (z udziałem klubów gimnazja!
nych).

3) sobota 8. sierpnia i niedziela 9. sierpnia
Regaty wszechpolskie o mistrzostwo Polski w

Brdyujściu.
i} 13 września — niedziela — regaty wew

nętrzne na Brdzie (z udziałem klubów gimna
zjalnych.)

5) jesienny wyścig wie)kodystansowy Brdy-
ujścia-By’dgoszcz (termin jeszcze nie ustalony).

6) i. października - niedziela — uroczyste
zamknięcie sezonu wioślarskiego.

PIŁKA NOŻNA.
U. K. S. nAstcrja" - IL K . S . Yiktorja 4:0 (3:6).

W niedzielę, dnia 29 III. br. o godz. 2 .15
spotka-ły się na boisku 61 pp. w Bydgoszczy II.

drużyny wyżeg wymienionych klubów. Grę roz
poczyna Viktorja. przeprowadzając ładną kom
binacją pi!kę pod bramkę Astorji odbiera ją
i podaje do środka. Odtą.d Astorja jest panem
boiskąj już w 9 min. uzyskuje pierwszą bram
kę. Dalsze bramki padają na korzyść Astorji
w 20 min. i w 25 m. Po przerwie znawuż prze
waga Astorji lecz osiągnięto już tylko jedną
bramkę. Wynik końcowy 4 0 na korzyść Astor_
ji . Kornerów 3:2 na korzyść Viktorji.

St. K.

Rozgrywki o mistrzostwo PelskL

T,K,S. - Warta 2:4 (1:1).
W niedzielę, 29. 3 . rozegra! T. K. S . pierwsze

zawody o mistrzostwo Polski z Wartą w Poz
naniu, przegrywając w stosunku 4:2.

Komitet Wychowania Fizycznego organizuje
bieg na przełaj.

Komitet Wychowania Fizycznego urządza i

tego roku bieg na przełaj z przeszkodami na

przestrzeni 3500 mtr. mający się odbyć dnia 26.
kwietnia. Bieg ten przybierze ogólnie podobnych
form jak zeszłoroczny. Wszyscy, chcący wziąść
udział w powyższym biegu pow’inni myśleć o

racjonajnem przygotowaniu się. Bliższe szcze-

gółj’ zostaną jeszcze podane. Zgłoszenia należy
już teraz kierować do kierownika tech. Kom.

Wych. Fiz. w Szkole Oficerskiej z dołączeniem
jednego złotego, tytułem wpisowego. Termin za
pisów kończy się dnia 24. kwietnia 1925 r.

Mistrz Łodzi w Torunia.
Mistrz Łódzki ŁKS. bijący w ostatnią nie

dzielę Wisłę krakowską o mistrzostwo Polski
2:1 przyjeżdża w niedzielę dnia 5 kwietnia do

Torunia, celem rozegrania zawodów z TKS-em.

Znakomici ,,Amatorzy" w Warszawie.

Polonja zakontraktowała na dwa mecz(
podczas Wielkiej Nocy znakomitą drużynę za

wodową ,,Amateure" z Wiednia.

Holandja-Niemcy 2:1 (1:0).
Odbyte w Amsterdamie w dniu 29 marcs

zawody międzypaństwowe w piłkę nożną po
między Holandją a Niemcami zakończyły sR

zwycięstwem Hojandji w stosunku 2:1.

RÓŻNE.

Cambridge bije Osford.
Oczekiwane z naprężeniem zawody (biegi

,8-ek) pomiędzy uni wersy( etami Cambridge i
Oxford przyniosły sensację . Załoga (Mordu
była zmuszo-ną po dwóch milach wycofać się
z biegu z powodu zalania wodą lodzi. Wobec

i tego załoga Cambridgu loszła do mety bez kon
kurencji. Rozczarowanie publiczności było

wielkie Pomimo niepogody setki tysięcy osób

przyglądało się W’yścigom, jednak przebieg
tychże, pozbawiony był wszelkiej emocji, to też

i wszyscy doznali rozczarow’ania.
Tegoroczne zawody były rozgrywane po raz

77-y od icb zorganizowania. W ubiegłych la
tach załoga Osfordu wygrała 40 razy, a załoga
Cambridg-u 35 razy.

Najlepszy czas osiągnięto w roku 1911, mia
nowicie 18,29 (Osford). Tor wynosi jak wiado
mo 4 i pół mi}i angielskiej.

Koniec kar]ery NnrmFego.
W nocy, z 20 na 21 bm. najlepsi lekarze No

wego Jorku dokonali operacji na słynnym Fin-
landczyku ł)jurmim. Zapalenie ślepej kiszki,
;na które zachorował Nurmi, było w bardzo

groźnym stodjum, tak, że dokonana operacja
pociągnie za sobą pewne komplikacje, które

przyczynią się niewątpliwie do zakończenia

karjery sportowej mistrza świata.
Stan zdrowia Nurmiego jest nadal poważny.

Do Obywatelstwa
m. Bydgoszczy i okolicy.

W Towarzystwach naszych prócz pracy
nad wychowaniem f zycznem i przysposo
bieniem wojskowCTn pragniemy założyć bi
bljoteki.

Wobec tego prosimy uprzejmie na nasze

cele zawsze ofiarne społeczeństwo i orga
nizacje, o łaskawe nadsyłanie nam ksifjżek
celem stworzenia bibłjotek dla członków.

Książka leżąca w domu nie przyniesie
nikomu korzyści, złożona w naszych biblio
tekach da najuboższym możność poznania
rodzinnej literatury i zaczerpnięcia wiedzy.

Ofiarowane książki prosimy nadsyłać
do Zarządu Okręgowego Towarzystw Po
wstańców i Wojaków Bydgoszcz, Gdańska
nr. 157. III . podw. II . piętro, lub też nas

uwiadomić a po odbiór wyślemy upoważ
nionego delegata.

Zgóry składamy staropolskie ,,Bóg
zapłać-4.

Zarząd Okręgowy.

75.

Pierwsza — druga: stary gród
nad Prosną położony,

Który po bestialsku przez
Niemców został zniszczony.

Druga — pierwsza zjad,a ligcie z drzew,
a nawet igły sosny.

Jest na to dowód: zmarnowane

lasy w sposób bezlitosny.
76.

Niemożliwe w matematyce,
Ale całkiem jasne w technice.

Dwanaście podzielone na dwa

daje napewno siedem.
Czy to słusznie? Zgadnijcie,

lecz pióra przy liczeniu nie zwichnijcie.
T.

Rozwiązanie szarad z ostatniej niedzieli:
nr. 73: ol)raz, nr. 74: 3 plutonowych, 9 kaprali,
5 szeregowców.

Trafne rozwiązania szarad nadesłali z Byd
goszczy:

S. Madajówna, M. Muchowska, P. Trzcin,
ski, A. Gonia, St. Pronobis, M. Grzelachowski,
E. Białkowski, H. Ratajczakówna, E. Urbanyi,
M. Rudowska, L. Lożąnka, H. Kuśnierzówna.
Z. Kostujakówna, E. Surzyniówna, J. Płoszyń
ska, E. Beczyńska, A. Janicki, S. Surzyniówna
W. Bukowska, H. Bukowska, J Różalski, W.

Mi!sz, M. Janiszewska, N. Janiszewski. W.’ Za
krzewski, F. Giedorowicz, St. Ploszyńska, J,
Putz, J. Wrześniewska. J. Piasecka, W. Szczęś
niak, B. Kurdelska, K. Kruger, M. Wielandó-
wna. J. Ganasińska, H. i Z. Grajnertówne. St
Malicki, L, Krugerówna, St. Żiółkówna, C.

Szczechowska, H. B-onowska, J. Dojasówna,
J. Łeppertówna, M. Domagalska, Z. Kilowicz,
A. Grzelańka, A. Gierszewska, Z. Żuralska. Fr.
Czerniak, L. Migdalski, W. Rux, G. Filipiak,
M. Gonianka, I. Kasprowiczówna, E. Knich, M
Radzikowska. M, Drzewiecka, B. Kołakowska,
-i . Lampkowska. A. Kwiatkowska, M. Szuka

łówna, B. Ajfuth, K. Grzelańka, Z. Saganowska,
Al. Siemianiaków, ,-G. Białkowska, C. Piechow
ska, J. Piechowska, H. Taranczewska, I. Po-

demska, E. Lubaszewska, P. Krugerówna, S. 2u
ralska. A . E!lmann, J. Urbanyi. K . Stojaczyk,
A. Lipiński, B. Madaj, M, Z.iółkówna, L. Će-
glarska, E. Strzyżewski. R, Szumiński, E. Tal
kowski, M. Górska, R. budek, Fr. Mikołajczak,
E. Pałyga, U. Rux, W. Rycbliński, Ł. Kiliń
ski, Z. Musiał, B. Barciński, A. Kosialt, J. Ul-

łowiczówna, J’. Czerniak, St. Ułlowicz, H. Pia
secka, B. Porzych, II. Strzyżewska, E. Śliwiń
ski, Z.. Pałyga, A. Krużewska, L. Krużewski,
A. Timler, E. Karmiński, R. Rost. L.Grob!cwski,
R. Blo.siałówna, I. M . L. Tylczyńskie, M, Wypi-
jewska, J. Gorczyńska, B. Krygierówna, Z. Po
korski, E. Lis, A. Chmielecki, W. Lewandowska
Z. Jagielski. B. Podlirisk, II. Rojewska, J.
Chmielarska. K. Domagalska, J. Stryszowska,
J. Nowaczykówna, L. Kud)icki, F. i W. Koci-’

kowskie. Z . Gummer, C. Adamski, K. Lisówna,
H. Lisówna, S. Rojewski, J. Szpakowski, K.

Szpakowski, A. Jurek, St. Kawćzyńska, L. Pa
pierowska, K. Majdzińska, W. Jurkówna H.

Begierówna, M. Romańska, F. Pakulski,’ St.
Czarnecki, S. Hojecka, E. Niemczewski, St. Mie
rzejewski, Z. Vollmullerówna, H. Gilówna, E.
Lipczyński, L. Harendarski, P. Wojtynowski,
P Hęciak, L. Schmidt. J. Zaremba, R. Kinder,
W. Timlerówna, F. Mikołajczak J. Kinder J.
Brocka, St. Bukolt, Fr. Karpiński, Z. Orłowi-
ezówna, M. i H. Gil, E Śliwiński, H. Bukoltó-
wna, L. Gil, II. Mierzejewska, J, Dorożyńska,
B. Bieńkowski T, Kwaśniewski. E. Gummer,

J. Olszewska, H. Włochowa, A. Klewenchageni
W. Langer, Fr. Lepek, K, Stryszykówna, B.

Langer, F. Kaszubowski, H. Tomalak, L. Kru
żewski, W. Majerowiczówna, E. Goncerzewicz,
Z. Kwiatkowski, Z. Papierowska, P. Gladun. IL
Szamecka, L. Ziółkowska, Z. Markowicz, D. Ni-
kitin, Z. Krużewski, M, Langerówna, Ł. Siar,
kowska, T. Krawczyńska, A. i S . Nowakowskie,
B. i K. Siarkowscy, T. Majerowicz, B. -Szczę-
chowski, J. i B. Rogozińscy, K. Świtąlski. K,
Drążewski, W. Ha!as, L, Kocerka, E. Bedernik,
J. Bedernik, Fr. Gackowski, J. Rosowski, Ry-
szewski, Wł. Lewandowski, A. Gackowski, M.

Hausner, L. Pohl, L, Świtąlski, S. Kaczmarek,
W. Cyckowski, A. Gbirczyk, E. Talkowska, K,
Lisówna, M. Ryszewska.

Adamczewski, T. Ligarzewski, FJ. Krzyżano
wski, T. Gutkowski, — Rynarźewo, Br. Rado-
wski — Unisław, Wit Ha!as — Rymai-zewo,
M. Hybiak — Chełmno, St. Porzych — Niwy,
S. Nikogda — Biedashzkowo, B. Modrakowski
S. Nikogda — Biedaszkowo, B. Modrakowski
Witkowska — Unisław, Pełagja Drybulska -’

Wągrówiecc, Stefan Laskowski — Kruszwica,
J Skrzypczakówna — Rynarźewo, K, Gorączko-
wska — Rynarźewo, G. Brzeziński — Rudy. H
Brzossówna — Fordon, St .Karaski — Chełmno,
A. Niemczewska - Fordon. H . Wachkolcówna
— Wyrzysk, E. i B. Modrakowski, A. Gutyński,
- Nakło, P Lewandowski — Chełmno, J. Smi-
gierski — Osie, M. Pohl — Wągrówiec, J. Pilar.

czyk — Wągrówiec, T. Glinkowski — Glinki,
B. Głowżewski Lęg, M. Przybylski - Chelmuo,
K. Gze)ówna — Osie, Fr Gibartowski — Skulsk,.
I. Rucińska -Jerzyce, L, Mąka - Ślesin, K,

Modrakowski - Fardon, L. Kowalski’ —

Skulsk, J. Satniszewski - Wilczakowo, Z. Rma
łewski - Łomża, W. Witkowski - Łódź, E.
Gembarski - Kalisz, St Bondar - Wólkowo,
I Pieczyński — Sołacz.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) R. Musialówna, Bydgoszcz ul. Gdańska 23,

(Jerzy Bandrowski ,,Pielgrzymi" — powieść.
2) J. Zaremba, Bydgoszcz, u). Lubelska 27,

(Maciej) Wierzbiński, ,,Stach Wichura).
3) Helena Wachholcówna, Wyrzysk, (S. Mar

gert ,,Duch czasu").

Skuteczna ochrona bielizny.
Chlubą każdej gospodyni jest śnieżno-biała

dobrze utrzymana bieliżna. Atoli doświad
czona gospodyni wie, że uie wszystkie proszki
do prania wpływają na jeu białość, i że nie

wszystkie oszczędzają ją i utrzymają w całości

j przez długie lata.
To też poniżej wymienionych rad i wska

zówek powinny nasze panie, odznaczające się
cnotą oszczędności, ściśle przestrzegać, jeśli pra
gną posiadać bieliznę śnieżno-białą i ’- co naj
ważniejsze — utrzymać przez d!ugi czas w ca
łości.

Wiadomo, że podczas wojny światowej fa
bryki wytwarzały coraz to inne środki do pra
nia, zachwalane przez szumną reklamę. Wpra
wdzie w praniu zmywały one szczelnie brud
z bieliznny. atoli w swych skutkach były ona

dla niej nadzwyczaj szkodliwe. Zawierały bo
wiem w sobie składniki żrące, a tern samem ni
szczące tkaninę, która po kilku miesiącach roz,-

sypała się niby próchno.
Jakież więc zalety powinien posiadać wybór

ny proszek do prania? Oto powinien on: l) łat
wo rozpuszczać się we wodzie, 2) nie zawierać
w sobie ostrych, żrących domieszek, która

wprawdzie szybko usuwają brud, lecz nadzwy
czaj szkodzą tkaninie. 3) posiadać silę zmydla.
nia a zarazem właności. dezynfekcyjne, 4) na
dawać bieli źnie śnieżno-biały wygląd.

Nawiasem dódajemy, iż szumowiny nie
świadczą bynajmniej doskonałości mydlą.
Przecież neutralne mydło rycynusowe żadnych
nie wydaje szumowin. Brudu z bielizny nie u-

suwają bynajmniej szumowiny, lecz iedynie tj.
związki alkaliczne", z których składać się po
winien każdy dobry proszek do prania.

Zalety wyżej wyszczególnione posiadać mo
że tylko proszek do prania, który pochodzi z

renomowanej fabryki, dbający stale o zadowo
loną k)ientolę i nie zachwalającej swych wy
tworów szumnemi rekla-mami.

Takim proszkiąm jest w pierwszym rzędzie
proszek 30 procent. .,Blask" wyrabiany przez
.,Wielkopolską Wytwórnię Chemiczną". W tym
samym stopniu, co 6-cio procentowy proszek
te’że firmy, znalazł on uznanie i rozpowszech
nił się w całei Polsce.

Proszek ten, cieszący się ogromnym popy
tem, został powszechnie uznany za najlepszy
proszek do prania. Stw’ierdzono bowiem ogól
nie, iż działalność proszku ,,Blask" jest grun
towną i dokładną i — co najważniejsze — o-

szczędza on nadzwyczaj włókna tkaniny. Po
nadto posiada proszek ,,Blask" w wysokim stop
ni u własności dezynfekcyjne. Zatem na.da.je
on się najlepiej do pra.nia bielizny i odzieży
zwłaszcza po chorobach zakaźnych.

Tp też obecnie gospdynie polskie jednogło
śnie uznają, że 30-procenfowy proszek ,,Blask"
Wielkoplskiej Wytwórni Chemicznej nietylko
dorównywa niemieckim fabrykatom, lecz prze
wyższa je pod względem jakości, gdyż nie za
wiera w so-bie aboslutnie żadnych szkodliwych
domieszek. Be,z obawy używać go można do

prania nawet najdelikatniejszej bielizny.
30-procentowy proszek ,.Blask" posiada po.

zatem jeszcze tę znakomitą właściwość, że moż-’
na z niego sporządzić dobre miękkie mydło.
Bierze się 1-ną czę,ść proszku na 5 części gorą
cej wody. Po rozpuszczeniu się i odstaniu o.

trzymuje się białe, delikatne mydło.
Spróbujcie, a przekonacie się! Uważań nac

leży na oryginalne opakowanie.
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Polska korden?m sanitarnym
dSa Europy.

Profesor WiMen-Hart, który niedawno
powrócił do Anglji z Polski, wygłosił o niej
odczyt, w którym podnosi akcję odbudowy
i stabilizację finansów. Prelegent nazwał
Polskę ,,Gordon sanitaire14, który zabezpiecza
Polskę przed wschodnią chorobą. Bez tej
barjery w całej Europie Zachodniej na 10
osób 6 z pewnością by zachorowało. Pro
fesor jest zdania, że kiedy Anglja zacznie

prowadzić handel z Rosją, nailepiej będzie
użyć do tego jako pośrednika Polskę, która
stanie się wielkim składem dla towarów an
gielskich. .

Harńy !os polskich emigrantów.
Rząd polski otrzymał wiadomość, iż we

wschodnich stanach Meksyku przebywa o-

bęcnie 17.000 emigrantów polskich,, których
nie wpuszczono do Stanów Zjednoczonych
i którzy nie mają pieniędzy na powrót do

kraju,-

?Jroezysttpffi polska w Paryżu.
P ryż, 5. 4. PAT . Z okazji 76-tej rocz

nicy śmierci Słowackiego stowarzyszenie
polskie w Paryżu odbyło pielgrzymkę na

cmentarz Montmartre, zorganizowaną przez
towarzystwo gimnastyczne Sokół. Na cmen
tarzu wygłosili przemówienia prezes Sokoła
Milkuszyc i przewodniczący syndykatu ko
respondentów polskich w Paryżu Paweł
Kleczkowski. Na uroczystości tej deklamo
wała utwory Słowackiego artystka teatru

Odeon Halka d’Ucraine i artystka polska
Marja, Korkozowicz.

Państwa bałtyckie współpracują
z Polską.

Nadeszła do Warszawy wiadomość, że

sejm finlandzki ratyfikował 125 głosami prze
ciw 29 konwencję arbitrażową z Polską
i państwami bałtyckiemi.

Niemcy wyciągają łapy po kolenia

portugalskie.
Berlin, 5. 4 (PAT). Jak donoszą do

biura Wolfa z miarodajnej strony, pozba
wiona jest wszelkiej podstawy pogłoska,
rozpowszechniana w niektórych sferach

Londynu, a przedrukowana przez ,,Vor-
wąerts", według której rząd Rzeszy son
duje opin,ię Londynu w sprawie pozyskania
portugalskich kołonji Angoli i Mozambiku

Wielka uroczystość słowiańska
w Parytu.

Paryż. 5. 4,. Pat. Komitet słowiańksi

zorganizował w wielkim amfiteatrze Sor-
bonny imponującą manifestację muzyczną,
podczas której odegrane Zostały utwory
kompozytorów pięciu narodów słowiańskich,
’wchodzących w skład komitetu. Wykona
wcami byli artyści słowiańscy. Uroczy
stości przewodniczyła p. (ambasadora wa

Chłapowska w otoczeniu małżonek minb
strów państw słowiańskich’ w Paryżu.
Licznie zebrana publiczność wypełniła wiel
ką salę Sorbonny. Wszyscy artyści przyj
mowani byli nader życzliwie.

Nasi Soejaliśsi bawią, s(s w wfeySy.
S’ysa, 5. 4 . (Pat.) Wczoraj rozpo

czął się tu kongres łotewskiej partii
socjalistycznej w obecności gości z

Niemiec, Szwecji, Finlandji, Estonji,
Litwy, Polski oraz delegata rosyjskich
socjalistów. Delegat Polskiej Partji So

cjalistycznej Czapiński w,ygłosił prze
mówienie powitalne, podkreślając ko
nieczność wspólnej pracy nad utrzyma
niem pokoju we wschodniej Europie. W
dniu dzisiejszym odbył się wielki wiec,
na którym przemawiał m. i. delegat
P.P.S.

Bilans handlowy AngljŁ
ta miesiąc styczeń zamyka, się niedoborem w

wysokści 27 milj. funtów szterlingów, W przeii
ezeniu na złote suma ta wynosi’ mniej więcej
C75 miljonów złotych. Jak na jeden miesiąc su
ma nawet na Anglję pokaźna.

Chrzefciafiska Demokracja przeciwko
bezrobociu

a za przyspieszeniem ruchu busfowlahl§b. ;

Z Watssawy donoszą do ,,Głosu Na
rodu":

Onegdaj na sesji Senatu senator A-
delman z kiubu Chrz. Dem. w związku
z inną wniósł rezolucję niezmiernie

ważną dla całego rachu budowlanego i
zwalczania bezrobocia, wzywając wła
dze państwowe do niezwłocznego roz
poczęcia tych budowli państwow’ych,
na które przewiduje się fundusze w

budżecie na rok 1925.

Rząd zasadniczo zgodził się na to,
aczkolwiek w Senacie przy pierwszem

głosow’aniu niektóre stronnictwa nie

doceniały ważności wniosku, tak, iż re
zultat głosowania był wątpliwy, jednak
przy ponw’nem głosowaniu przez przej
ście przez drzwi wniosek sen. Adelma-
na znaczną uzyskał większość.

Przyspieszenie tym sposobem ruchu

budowlanego z funduszów państwo
wych zapoczątkuje ogólny ruch bu
dowlany i przyczyni się do zmniejsze
nia bezrobocia.

W kołach poselskich i senackich wy
rażano się z w’ielkiem uznaniem o ini
cjatywie sen. Adełmana.

Z ostatniej chw!il.

!Mowę Biuro prasowe.
Warszawa, 6. 4 . (Teł. wł.) Powstaje tu

w czasie najbliższym biuro publicystyczno-
prasowe pod kierunkiem p. Józefa Wasow-

skiego, b. zastępcy szefa wydziału prasowego
w M. S . Z . Instytucja ma dostarczać arty
kułów dla dzienników zagranicznych i krajo
wych. Przedsiębiorstwo finansują przeważnie
aktywiści z czasów okupacji, jak p. Woj
ciech Rostworowski, Janusz Radziwiłł itd.

,,§finansowanie" reformy rolnej ?

Warszawa, 6. 4. (Teł. wł.) Obiegają tu

pogłoski, że poważne konsorcjum angielskie
pod patronatem Ligi Narodów i za poręcze
niem rządu warszawskiego, ma finansować
parcelację ziemi między bezrolnych. Grupa
dostarczy,łaby środków potrzebnych na zakup
inwentarza, materjału budulcowego i spłaty
dotychczasowych właśeieli, a w zamian owi
posiadacze ziemi uiszczaliby do jej kas od
szkodowanie wyznaczone w wygodnych ra
tach i za skromnem oprocentowaniem.

Przesilenie rządowe w Belgji. -

Bruksela, 5. 4. (PAT). Dziś po południu
gabinet belgijski podał się do dymisji.

RSJCK OBCYCH.

W, dniu 5, kwietnia 1925 r. przyby li do Byd
goszczy i stanęli w Hotelu pod Orłem:

Seweryński, Strzałkowski, Toloczko, Zbie-
rański, Frenkel, Markowski, Kiesewetter i Po.
tok — Warszawa, Cłavir, Hardam, Seband —

Berlin, Januszkiewicz - Wierzchosławice, Lau
rę!. Rabany — Paryż, Greli,Wiza, Wasilewski,
dyr. Nowomiejski Tunke, Wagner, Mess — Po
znań, W’ojnar — Berlin, Butz - Warszawa,
Meissner. Wulke, Eisenbraun, Hardtstark —

Łódź, Arnicke — De!an, Szystowski — Puck,
Mosłer. Benajek, Kwiatkowski — Toruń, Cybul
ski — Grudziądz, Nietśch - Król. Huta, Miel_
żyńska - Dębionek, ł’Siemiaszko — Skierniewi
ce, Wydwicz — Kraków, Cords — Kruszwica
Eurell. --- Dąbrowa, Austen — Czersk.

AKCJE.

Poznań, 4. 4
R, PrzemYS!owcńw ............ 7,75
B Zw S ółek Zarób, .......... JO,50
P Bank Handlowy .................................... 3 80
Ark ona . ........................ .... ... . . 3,30
Poznański Bank Ziemian................................ 3 .25
B owarKrotoszyn ....................................... 2,15
Cegielski ........................................................27,00
Centr.. Skór ............... 2 50
1 ,oolana........................................... ... 725
Herzfeld Victorjus.................................... - 5,30
Iskra .................. 1,70
Lubań ............................................................. 125,00
Mfyn nar. Gniezno........................................... 2,00
Pozn. Spółka Drzewna....................................0,80
Unja ................... 7.50
Wagon Ostrowo .......................................... 3’50

Opodatkowanie opasłych obywateli.
Zarząd miasteczka włoskiege Villafranca

l’Asti umiał sobie poradzić w trudnościach

finansowych. Rada miejska nałożyła po
datek na osoby otyłe. Podatek ten zależy
od wagi danego osobnika. Osoby lepszej
tuszy czynią obecnie wszystko, aby jaknaj-
prędzej przepi owadzie kurację odchudzającą.

DO MSll(łS SfflMMEll

inlrantto
CzgfeJBiRto i iwrów.

Z powodu częstych psmyłelc, za
chodzących na tle fałszywego adre
sowan’a listów kierowanych do naszego
przedsiębiorstwa, upraszamy adresować:

Wiadomości, tj. korespondencje, ruch

towarzystw i t, p,, przeznaczone dla

redakcji:

Redakcja

,,Dziennika Bydgoskiego’4

Bydgoszcz, Poznańska 30

Telefon 326.

Telefon naczelnego redaktora 316.

Zamówienia (prenumeratę) na ,,Dzien
nik Bydgoski", reklamacje pocztowe,
listowne przesyłki ogłoszeń:

Administracja

,,Dziennika Bydgoskiego14

Bydgoszcz, Poznańska 30

Telefon 315.

W sprawie druków, prac introligator
skich i wszelkich spraw urzędowych,
sądowych i władz innych, dotyczących
Drukarni Bydgoskiej Sp. Akc. i wy’
dawnictwa ,,Dziennika Bydgoskiego":

,,Drukarnia Bydgoska44

Bydgoszcz, Poznańska 30

Telefon 315.

Jfóocnfii, iforate SssdEeowo

Kogo nie trapią
dzIS

ustawicznie wzra
stające wydatki...

Przyuaimiiiej od jednał tro.M wo,ni będzie
cie, zaopatrując się w.WarffiBlfle!toffliBS’S§eiR
gnmowe podeszwy do naklejania, takowe bo
wiem zastąpią w zupełności 3-4 podeszwy
skórzane.

Użyciem tyc!i podeszew oszczędza się każdo
razowo 12 złotych i więcej. Oprócz tetro do
dają elegancji, są nieprzemakalne, nie brudzą,
a wskutek specjalnego preparowania materjału
nie ślizgają się nawet po lodzie. Pozatem nie
różnią się ńiezem od podeszew skórzanych, są
łatwe do naklejania, a na życzenie też przez
własnego obuwnika, i przymocowane bez nżyoia
szkodliwych gwoździ, trzymają bardzo trwałe.

’Sfr?’zSSseSBCBfi’ZSeu podeszwy nadają się
także do podzelowama kaloszy, obuwia dla
gimnastyki oraz wszelkiego obuwia gumowego.

Kup natychmiast, a oszczędzisz pieniądze!
Cena za parę złotych 2.75,8. -, 8.21 dla dzieoi,

pań i panów.
Do nabycia w wszystkich pierwszorzędnych

składach obuwia i skór.

Specjalne zakłady przystosowujące podeszwy;
do obuwia w Bydgoszczy:
Trelleborg przy ni. Paderewskiego 14, O. Mfilłer.
Gdańska 45, K. Gabrjełewiez, rlao Piastowski
nr. 3, J. Diiling, ul. Toruńska 179. J. Budysz,
ut. Poznańska 27. W. Eepka, ul. Śniadeckich 25,
Kern, ul. Jagiellońska 31, .,Tani Bazar" Stary
Eynek nr. 14, Otto Pielach, Sępólno (Pomorze),

,,feweaBpofi" f§S?paBgfrosascse
Generalna Agentura dla Potski

Unji Lubelskiej 14a. (592

Sodałicja Mariańska Mężczyzn w Bydgo
szczy zaprasza swych członków, na zwykłe zeJ
branie, które odbędzie się we wtorek, dnia ,7j
bm. o godz. 7 . wiecz. w salce SS. Elżbieta,^
nek, Petersona 2.

Zanik polskiej nauki.

Warszawa. (Teł. wł.) Warszawskie To
warzystwo Nauk. jedna z najbardziej zasłu
żonych instytucji naszych na ’polu pracy
duchowej, znajduje się w nad wyraz cięż
kich warunkach materjalnych. Apele do

społeczeństwa przedłużyły nieco żywot su-

chotniczy, nie odchyliły jednak bardzo smu
tnych perspektyw. Kierownicy, poszczegól
nych pracowni i asystenci poświęcają siły
swoje i czas ofiarnie, czekając często mie
siącami na wypłatę poborów skromnych.
Obecnie, błąka się myśl, aby To,warzystwo
przemienić na pewien rodzaj fiłji krakow
skiej akademji umiejętności.

Wszystko to świadczy, w jak ciężkich
warunkach znajduje się nasza nauka, opu
szczona literalnie przez rząd, który nie zdaje
sobie sprawy, że zacofanie w dziedzinie

umiejętności jest zepchnięciem kraju na po
ziomy państw mało cywilizowanych. -

Targ na §wS!e. ’

Notowania Rzeźni Miejskiej w Poznaniu.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji No- -

towania Cen za 100 kg, żywej wagi z dnia 3. 4. 25
spędzono na targowisko 54 szt. bydła, 128 Świn
250 cieląt, 10 szt. owiec, wołów - buhaji - kró’ó
- Razem 443 zwierząt.

Płacono za ICO kg. żywej wagi:
Świnie:

pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi -

1 oełnomięsiste od 400 do 120 kg. żvw. wagi 1C4—
’

oełnomięsiste od 80 do 1Ó0 kg. żyw. wagi .96-98
’mięsiste świnie ponad 80 kg/

’ 86-90

maciory i późne kastraty 90-100
Cielęta:

i najprzedniejsze cielęta tuczne 96-93
’średnio tuczone cielęta i najprzedn. ssaki 84-86

mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 72-79
- liche ssaki -

(Przebieg targu spokojny. Świnie nie wysprzedane.

gospose używaia do pieczenia ciast i bułeczek wszelkiego rodzaju, chętniej
proszku WST. CCciłlOkS4KBr4E niż drożdży?Dlsezega

BSatege że
1) Pon eważ pieczenie zanpmocą OdSECShSlBaoa SBlT. OefflMHMI jest o wiele

prostsze, prędkie i pewn ejsże.
2) Ponieważ ciasto przygotowane na proszku ,,OóM:ifiiSmftflB" można go natychmiast

wstawić’do pieca me czekając kilka godzin zaczern. wy.rosnę.
3) P nieważ wiecie, iż ciasto upieczone z proszkiem .,SBssM:SslHBąeHsa" BSta’.

1 według przepisu Bff. musi się zawsze udać,
pizyozem unika się niepotrzebnych trosk jakie są przy użyciu drożdży, gdy się obawia,
czv też ciasto dobrze wyrośnie, Ł 8631

4) Ponieważ ciasto sporządzone z pomocą ,,KSenfl:B’SiBBSn"
strawnem i zdrowem.

Ciasto HSjH’. Oeźfctóraa, może być zjedzone natych
miast po w’yjęciu g j z pieca.

BsarossEsaa w.
,,8SACM2RiEJ’”, cqtf

etóoweiumSsai sgo?.
Przepisy bezpłatnie we wszystkich sklepach.

O ile ich zabraknie, prosimy zwrócić się do firmy
OBiWCT koło Gdańska,

Kmo Liberty

Ostatnie dni? Pierwszo-

’zędny film polski p. t: Ponadto: ,,FSotfiW BMMrilsSfiliffiS”. 8665



DZTENNIK BYDGOSKI, wtorek, 7. 4.1935. Str 9

J3
s

2
a

i

i

5S
3

2
’S
i

Skrzypce,
mandoliny,
gitary, lutnie
we wielkim wyborze po cenach

konkurencyjnych poleca firma

SI łłiBwczyk. Btfgsun.
wnfl. Grońska MU.

tiajsfflsowniejs?y podaronefc
na Święta:

najtan e| do nabyca
(w cenie od 50,- zł)

w firmie

(\,Muska"
(8579

mim; 8f.S0tó0BSljiUińiiiMin

Uwaga! Płyty z najnow, melodjami.

7670

Oo
123
s
3

Po znanych niskich i korzystnych cenach

polecamy

na Wielkanoc
śiSczsBBe prezentu:

NypsM wielkanocne

Serwisy do jajek
Serw iodsy likieru

Szkło do wina

Figury artyst. Rosen?alsRie
Kryształ I

Prosimy zwrócić uwagę na nasze okna

wystawne. 8426 I

poleca’li (8576

likiery, wina,
kawy, herbaty,

, ja]ka, zajączki.
Ceny zniżone.

fi. Kozłowski

Gdańska 151.

Stató

Co dopiero wyszedł z

druku s R600

gtGdręsznłk

Zasad? prawiaławaj fesi?gmśri
pizy za’stosowaniu prze
?isów prawa i podatne-
wycb, opracowany przez
A Kaairowskiego nwi
z;a usiąg handlowych
przy Pomorskiej Jzbie
w Grudziądzu. Cena
5 złotych-

Pianioa

dobre nowo

od zt. ’S.S^’SS.-

fgrfgpiany

światowych tu’m
zi. 4 .000,-

teracnie

od złotych 400.—
poleca w wie In im wybo
rze z gwarancją na od
płaty do 12 miesięcy Za
miana używanych in.
sirumenłów. 6970

B.H

Fabryka i hurtownia
fortepianów,

ajdgaszn. ulica Sniadecldcli 55.

GrndzigElz, ulica Sroblawa dl 4.

Żuto

Siano
Słomę

kupuje od producentów i zrzeszeń rol
niczy eh za natychmiastową zapłatą
fiełcn. Kiercom. lniend. sydsoszu
ul. Jagiellońska 77. Nr. telef 2370.

MelB wybCr

zawiadamiam uprzejmie O nadejściu wiel
kiego transportu

I Zdrową doborowa i

, sieczka, !
g siano, Śrut czysty 9
g rżanny, śrut mie- B
| szauy ospą rżan- g

na i pszenna, pole g,
S ca po na !tańszych w

w cenach dziennych B

Jagiellońska 45-7.

niBSzkania
3-4 pokojowego w Byd
goszczy 2araz lub póź
n ej ewentl. trochę me
bli przejmę. Warunki
podług umowy. Oferty

Ks ęgarnia Sikorski
w Chelmiy dla ,,G W?

iŁ24

fIran, storów, kap na

łóżka, lambarklnów

s iiiaastii KU ttW

i iii flwMłjrt, s iMiffftatS

oraz pottiiBgalack 1 umy waioi

znalese można w naszym spe
cjalnym oddziale po uanauyeh

. nizkich cenach.

aa e BOB llbfe? HLy O? mla JH Rok założenia 1888

-4055

Cz. MATECKI
teł. ii co Bydgoszcz - Stary Rynek 28. tet. n oo.

MlłlllS
lal BaHe?!zen i BaJttlnmB laySłBia h pan!a

!li sin
iest Kltepszjm i iiltaKp pita ajSajs

Szienniit figdgoslu
zamawiać można

w następujących agenturach:

Bydgoszcz-Miasto,
Assmańn, Hetmańska 25.
Apai’aanm, Sieroca 2.
Brząkała, Zygmunta Augusta 19
Blaszek, Sienkiewicza 23.
Eregier, Mazowiecka 5.
Bander, Chocimska 4.
Berg, Kaszubska 33.
Brzozowski, Świecka 14.
Barańskich, Śniadeckich 11.
Bronikowski, Zamojskiego 37.
Bogusławski, Kujawska 17.
Bach, Jackowskiego 13.
Sachnicki, B!onia 22a.
Bonin, Pomorska 22/3.
Cesarz, Św. Trójcy 22a.

Chylmański, Gdańska 65.
Cieś!ewicz, Mazowiecka 8.
Chudy, Pomorska 42.
Caft, Wileńska 9.
Dege, B!onia 10.
Beta, Rycerska 17,
Espress Jagiellońska 46/47.
UoMeracfei, Jagiellońska 35 h,
Express, Gdańska 2,
Fznress, Gdańska 49.
F%nress, przy Dworcu.
Frnresss. Batore.go.
Florczak. Kró!owei Jadwigi 7a.
Fiszer, Pomorska 30 a.

PaTOJ"wskl. Chocimska 14
Fac, Wileńska 8.
R-yska, Kuiawska 71.
Rowerka. Stary Rynek o’(!
RÓTecki, Bocianowo 10.
Gordon, Pcdrórną 12,
Grzybowski, Bocianowo 3
Goc. Bnf(griowo 21.
Rre’awskl. fdsńska 75 .

Grabowski. B’onia 1
GrzemsM l,ubelska. 1.
G-nn’zlńakt T,”be!ska 33.
G""”’”e r-wa’fda Jagiellońska 56.
G"-I-C,’ Dworcowa 5?
Fat-TTi . Jagiellońska 35.

pa’Tnang, Szubińska U, -

Herzbrrn. Szubińska 8.

Feinera, Kulnwska 12.
Janiszewski, H. Frankc-sro 4.
Idzikowski. Gdańska 17.
,Taknszkowiaft. Jnpłeł’oń°k” 6.
Jankowski, Nowodworska 36.

Janowski, Pomorska 14.
Rnehe, Jackowskiego 14.
Kosiński, Łokietka 5.
Knliiawski, D!ugosza 5.
Kuźmiński, Łokietka 8 c.

Ku}awskl.. Kordeckiego 27.
Krnszozyński, Św. Trójcy 12.
Kcszczab, Szubińska 14.
Kamiński, Nowodworska 12.
Kasza, Wiatrakowa 9.
Kręćki, Szczecińska 1.
Kruczkowski, Chocimska 12,
Klein, Bocianowo 33
Kochański. Gdańska 1:17.
Krzyźyńska, Podgórze 40.
Kosiefiowsfci, Śniadeckich 15/16.
Kowalsk’, Sowińskiego 20.
Księgarnia ,,Świt", Śniadeckich 50.
Knoli. Pomorska 18.
Krzyżanńrska, Krasińskiego 10/13.
Kosłrzswski, Aleje Mickiewicza 10.
KJnsak. Toruńska 3.
KiBński, Toruńska 155.
Kaznbow^k^, Toruńska 146.
Krasiński, Dworcowa 59.
K”rdcc!’i. Sowińskiego 7.
Kie!czyński. Jagiellońska 73.
Komwfla, Gdańska 114 .

T-e^sM, Kujawska 78
T.,ewaoł’oWski, Warmińska 1 a.

I-ew’ckl Dworcowa 17.
Lewand"w”M Chrobrego 18.
I.a”r,ner] PoT"ors7re 41.
Łebm.er. Bocianowo 44.

t.ewaydewffH, r”ac Poznański 14.
T.ło, Toruńska 29
Wa)MwH K”i”weka 14.
”Tn"ur7r.vr.kL Warszawska 4.
r”n’ak. Śó;aOeckich 27.
W’rbelak, Racławicka 1
’w-’r-(,ą, Sienkiewicza 63.
TT!knTa’rTak. M”zow’ecka 41.
Nawrockł. Rycerska 5.
GzłgR’’a. ,Kniawska 01,
F’anza, pnrnoi-zka R.
Fłr’rt,zze-zcfet, Bocjpnowo 28.
Fo’nn^a, Pnr(anowo 21.
U’rwi?m!)ąw-r’?-!; rrW^ Tl.

CM.t^c;irn 24.
Tł;^^ek|. }§w. Tł ’óicv ?’t.

T,^łrłVa 8 a.

Cł,rnhvpł?o 3
Fec.m9n, 4-3.

rtirbwfr]rn 16.

Rfan, S’Ark^^virzĄ ?l,
,^Ałrpł"^r?sTri. Pomcuc!^ 13

Purchla, Glinki 53,

- ------ -- ------ -- ------ -- ------ "T-----------

Szott, Bocianowo 18.
Szlosowski, Gdańska 58.
Szymaniak, Nowodworska 29.
Sadowczyk, Warszawska 24.
Sumiński, Łokietka 16.
Safian, Siemiradzkiego 7.
Strnnk, Poznańska 19.
Stryszyk. Plac Poznański 11.
Snsek, Św Trójcy 16.
Steinke, Św. Trójcy 19.

Szczepaniak, Podgórna 11.
Treuchel, Sienkiewicza 31.
Tykwiński. Gdańska.
Trałas, Plac Po-znański 12.
Weglarski, Kujawska 27,
Wrzeszczyński, Sienkiewicza 13
Wcyna, Bocianowo 26.
Wełiaiński, Gdańska 94.
Wegner, Grodztwo 27a.
Zalewski, Gdańska 102.
Zaręba, Sieroca 3.
Saoórski, Dworcowa 13.
Zamurowefei, Kujawska 72.
Znmkowskt Nowodworska 15. .

Dydgoszcz"Szretery.
Ekert, Promenada 5.
Kwiatkowski Promenada
I,ewicfei, Promenada 83.
Sieracki, Promenada 1.

Bydgeszta-Sielawkl.
l,ance, l.eśna 23
Lana. Sanatorska 12
TWacza’p?k!, Senatorsk.a 42.
Marcinkowski, Poniatowskiego 2.
Nemcsewicz. Senctor-=ka 15.
Prawez’ds, Sterowa 7a
Warrk?ew!cz. Senatorska 9.
Ziółkowski. Poniatowskiego 9.

Byfisjoszez-Wilc;zak.
Abraham, Czarneckiego 6.
Balcer, Mą!horska 8
DobersteiR, N”kielska 54.
DlużmSski, Malhorska 9.
Grsnda, Malhorska 2.
Jarozell. Wysoka 21
Krs-pińskl C,zarneck’egn 9.
Kufcnekt. N’ Wzgórzu 21.
Marchlewski. Nskle!ska 73.
Ma’l as. Ró?ana 12.
Fochen’eń, Wysoka 36.
Fo!on?ą. Me’hor?ka 1
Fc”Tws?d, Winc. Poła 11.
Sr?nn"e, Ułańska S.
S’ankłewicz, Nakielska 11.
Stupa!. Nakielska /kioHk).
Starzyński, Nakielska 85.

Sołtysiak, Malhorska 2.
Zagórski, Czarneckiego 4.

Bydo oszcz-Okole.

Arentowicz. Grunwaldzka 86,
Borowiak, Śląska A

Bnkcit, Grunwaldzka 91.
Bńrdeiski, Grunwaldzka 94.
Bogacki, Grunwaldzka 55.
Chmara, Grunwaldzka 7.
Drzewiecki, Grunwaldzka 93.
Dopslani, St. Szkolna 10.
Dąbrowski, Chełmińska 21.
Gierszewski, Grunwaldzka 12.
Jóźwiak, Graniczna 11.
Iflnowski, Jasna 13
Jereńłha, Grunwaldzka 86.
Krawczyński, Grunwaldzka 73.
Knrchale, Jasna 11.
Lassa, Stara Szkolna 12.
Kiemczewski, Grunwaldzka 102.
Ogórkowski,. Jasna 16.

Tłeęk, Grunwaldzka 85.
Sikorski, Grunwaldzka 87.
Sziichemski, Grunwaldzka 23.
Szczeciński Grunwaldzka 94.
Wełf. Grunwa’dzka 62.
Wich, Jasna 23
Urbanowski, Grunwaldzka 69.
Żlr’:?. Chełmińska 23

Bydgoszcz-Szwedcrowo.
Falkę, Orla 109.
Biura .Leszczyńskiego 2.
Czarreckł. "’-erupki 84.
"ercń, Ugory 46.
Dąbrowski, s. Korupki 24
Pubie! Stroma 48.
Gorzelany, Orla 11.

Gry!c’w-"cz, Bielicką 4S.
Dyb’a!. Orla 58.
Konieczka, Lenartowicza 3.
Knnk’el. Leszczyńskiego 11.
Kowalski, B’e’;cka 13.
.Kowalkowski, Orła 62.
Meyri-kiewlcz, Ugory 26-
Pawlikowski Gołębia 85.
Polonia. Stroma 25.
PeJehert, Sfrze’ecka 83.
S’keysM. Dahresyśkięgo 11
Rtecbowski, B-elicka 19.
R’aeh"wiak. Konopna 34
Beehofer Piękna 17.
SMer, Strzelecka 88.
Że!no, Orła 18.

Bydgoszcs’Brapienica,
Szuszkiewicz. Nakielska 14.

Bydgoszcz-Małs Bartodzieje.
Fietzner, Bełzka 15.

Bydgoszcz-Wie!k Bartodzieje.
Łenckowski, Fordońska 75.
Kcścielski, Fordońska 76.

Bydgoszcz-Mietizyn,
Dykas, Nakielska, 12.

Jagodziński, Nakielska IŁ
Karo!cwicz, Nakielska 7.

Bydgoszcz-Czyżkówko.
Jankę, Grunwaldzka 25.
Knfenk, Grunwa!dzka.
Polonia Grunwaldzka.
S!aboszewski, Grunwaldzka 9a-
Tomaszewski, Grunwaldzka 20.
Wegner, Grunwaldzka 15.
Wyszowieccki. Koronowska 20.

FORDON.
Fr. Płotka, restauracja i skład

kolonjalny
SOLEC,

Masłowski, drukarnia i skład
papieru

NAKŁO.
Brcwing, księgarnia.

CHEŁMCA.

Sikorski, drukarnia i księgarnia
Józei Balicki, Dworcow’a 6.

CKET.MNO.

Fr, Kocinlewski, kiosk, ul.
Dworcow’a

Kcbierryóski, księgarnia uh
Toruńska 2

INOWROCŁAW.
Knast Stcian, księgarnia. KróL

Jadwigi
Hermes, księgarnia, ulica KróL

Jadwigi
GNIEZNO.

Labedz!ński, księgarnia i skład

papieru
WYRZYSK.

Księgarnia Polska, Wende

ŻNIN.
Leon KsyckŁ drukarnia i skład

papieru
SĘPÓLNO.

Drukarnia Polska.

Suchomski, skład.

,A



Nr. Sn.

Napisowi w;ersie tłusty ZO groszy, każde dalsze
słowo 10 groszy. 5 cytr i= f słowo,

i,w,a,s - każde stanowi ’

słowo, Ogłoszenia większa pod niniejszą rubryką oblicza s!ą na tam. o 160 % drożej.
BWMMMBWWWpiMWnw

Uła poszukującycb posady 50 "h smcki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godz. Mej
przed południem.

Ba cznoóć!
Z dniem dzisiejszym za

tożyiern specjalny za

kład niklowania, Przyj
muję najrozmaitsze czę
ści i instrumenla lekar
skie do niklowania
szlifowania i polerowa
nia Prace te wykonu
ję pod gwarancją i tanio
Antoni Zni=t, Zakład
szlifierski. Róg Most o

wei 6. ’6S88

’4 ffpe?rrsrp.
Po!eca ni duży tyybór
kapeluszy słomkowych
Szan Pan’om no cenach
konkurencyjnych M Ka-
roń. Podwale 57. vis a

vis hali targowej. (8455

’i e-?/ref
górnośląski ctr 2 50 zl.
brykiety Ilse, drzewo rą
bane noleca Fa Kobus
Sw. Trójcy 17 a. Tele
fon 26 i. (80^3

/S kus";erkn
przyjmuje zamówienia,
udziela posady Ussutiń
skirh !I I ptr (8227

i1lisowanie
karbowanie o 30 /0 zniż
ki ptz,yimuie Żakowicz
Gdańska 114 podw i°
wo 8326

Każda Pani
niechaj wie. że na pięk
niejsze, na:tańsz° kape
lusze są tylko w firrrde
A. Gawęcka i Ska Sta
rv Rynek 5/6. ’7950

Kapeluszy
przerabianie stał’ych, o-

raz pokrycie gotowych
fas nów szybko i tamo.
Kościuszki 7. modystka.

’8457

3S ereszkowanie
wszelką bieliznę i łu
bianka .Ziecięce wyko-
n\wa pracownia ulica
Gdańska 38 podw. (8617

UbKgywitm
budki nową cera.ą pręd
ko i tanio Wystarczy
mnie uwiadomić pocz
tówką. Fr. Grudziński
Konopna 21. 8J4.’

Wajątełe
160 mótg. 7 kim. od
Bydgoszczy, w tem 30
łąki, inwentarz żywy i
martwy za 3000u zt..

wpłaty 20000 zł. Nowa
kowski, Kaszubska 34

(8440

240 tnóry
foiwarczek widzie’ żawia
etę na dogodnych wa

runkech od zaraz V\ i -

di mość Dworcowa 60
°iasecki.

Gospodat etwo
64 mig. pszennej ziemi,
w tem 5 mórg łąki, bu
ły nk i masywne, żywy
ł rnart wy m wenta z kom
pletny Cena podług u

gody zaraz na sprzedaż
Jan Kulczyk, Różanna,
stacja Parlin. pow. swje
cki - Pomorze t8606

Do ’s?t/
wlle, gospodarstwa, re-

sztówki, młyny, duży
wybór poleca Szarek.
Dworcowa 90 8394

Dobru
lokata kapitału, domy
także z interesami od
6(00 do 15000 zt wpłaty
na sprzedaż. Wiadom.
Grundtke, Bydgoszcz.
Pomorska 43. i732r

Stealność
zabudów, z podwórzem
w śródmieściu za 13 tys
zł. Wtad. Nowy Rynets
nr. 3, 1 p,, Bydgoszcz.

-6634

Dotn
I piętrowy z interesem
w dobrym punkcie za

7000 zt. Interes 4 poku
je wolne będzie zaraz.

Wiadom-ść: Piasecki,
Dworcowa 80. Odpo
wiedź 1 sloty.

5 kamienic
z ogrodem z tych 2 przy
ui. Gdańskiej w każdem
2 skle y cena 15—tfl tys
zt. 4 wite z ogrodem
i ziemia od 6-12 pokop,
crntrame ogrzewanie,
najtańsze 12 ’ys zł., dwa
młyny parowy i w’odny
ma ątek 4500 mórg prze
ważnie ziemia pszenna
z pełnym nwentarzem
cena ISO zt za morgę
1700 mórg pszenna i bu
raczana ziemia za mor
gę SCO zt., I:?GO mórg
pszennej ziemi z boczni

1ąkolejowącena20zt
za morgę, wielka ilość
majątków 2fi-500 mórg
wszystko nod korzystne-
mi warunkami do śprze
lania. Matek. Byd

goszcz, Gdańska 147.
(8452)

Xowy
dwupiętrowy dom bar-
’zo korzystnie na sprze

daż Scfireiber, Fordon
Bydguska 60. ’8 SI

Skład
biawatny wśródnreście
Pomoize z pomieszka

niem za got- wkę 2-3
tys. zi za towar, czynsz
uajmti umiarkowany
zaraz do przejęcia Prze
wodnictwo wyklu zonę
Zglosz. upraszam pod
,L. W. 203" do Dzień
Bydgoskiego. 8517

Dy w(iny
ga.binetowy i salonowy,
rower z wolnym biegiem
maszyna do szycia Sm-
gera wymienione rzeczy
w jaknaj!epszyrn stanie
zaraz ua s uzedaż A-
drea wskaże Dz. Bydg

(8433

Łazienka
mało używana i duża
szufa na sprzedaż. Kur
ueckiego 23. ib3ó?

Mebie
tanio i korzystnie na

sprzedaż, jak dębowa, ja
dalnia 3 kom ietne ku
chnie 2 syp;a!nie (Idę
bowa i 1 malowana ,

łóżka, szafy, i biurko
dębowe, !’oszukuje się
stałego odbioicy. Zgl.
do Uzien. Bydg. pud
GG.1 (8615

Sypiatka
użvwatia za 26ń zł za
raz na sprzedaż. W ia
dom (ść ul. Jasna 12 -

skład koloiijainy. (8656

Szyny
żelazne do kolejki polo
wei, kilka set metrów
ta!lio ua sprze (aż. T.
Sypniewski, Bydgoszcz
Nowy Rynek 3, 1 p.

’8o57
1

Ktegancki
wózik dziecięcy ua sprze
daż. Plac Poznański, 13,

1 ptć. lewo. 86.8

Meble
różnego rodzaju nowe i
stare zaklinuje ciągle po
me waz japończycy w

wielkich ilościach odbie
rać będą i to proszą o o-

;erty na owe meb e jak
kto co ma do surzedan a

mech sie posoieszv do
Domu Mch:owego Górne
Siaz;.ków Śniadeckich 6a

(8674

Kamy
rower męski prawie
now’y na sprzedaż tamo
Schmidt, Gdańska 66

z (86 6

Kost !um
nowy, gabardynowy
czatny na średnią figu
rę tamo na sprzedaż,
ul. Kościuszki 57 I ptr.
lewo. (8682

li rzesla
dębowe 6 sztuk 70 zł.
umywalka orzechowa
oO zt , lodownia pokO)O-
wa 45 zl Januszewicz,
Paderewskiego 37, I p.

(867)9

Dwa garnitury
klubowe korzystnie na

sprzedaż. Dworcowa 16c
parter lewo. 18594

Garnitur
do korytarza pierwszo
rzędne wykonanie tanio
na sprzedaż, ul. Matej
ki 3. (8134

Klubowe
garnitury w skórze, klu
bowe garndury w pluszu,
klub’ we : armtury w go
beiinie poleca uo tanich
cenach. O. Ostrowski
Dworcowa 90 (8673

Prima cebulę
do sadzenia 500-C/0 na

funt ma do oddania
Lietzkowski, Hala tar

go w’a. ’SS!:’

Łóżku
Stand Betten na sprze
laż Gdzie? wskaże Dz
Bydg. (8671

dadalka
syojalka eleg. wyko

nan.e dęb. komat. 925 z!
do nabycia u gńrnosla-
zaków ul. Śni’adecki’h
nr.6a. (867?

Diurko
orzech z pokr. i kana
pa plusz tanio na spiże
daż Lipowa 9 I. i8155

Dosados
po!owiec elegancki na

s irzedaż Dworcuwa 90
podwoi ze prawo i8116

Gotowe
obuwie (wykonane po
d!ug miary i we wszys(
kich wid!kościach, dam
skie i Hu,s;(ie, tanio du
nabycia Grocki, Pro
menada17,1p,l,wo -

dwórzu. t8145

Okazyjnie
na sorzed?iż garonur me

bu koszykowych, szale
kuchen,na i łóżko z ma-

teiasem. Śniadeckich
nr. 43 a u. ptr. iewo. 859j

!S nowe

obrazy tanio na sprze
daż. Wiiczak, S ftwowa
nr 24 I ptr. lewo. 859(

Maszynę
ręczną do Kopania torfu,
w bardzo dobiym siame
za 350 zt. na sptzeuaż.
t. Sypniewski — Byd
goszcz, Nowy Rynek 3
1p. (8652

tlower
okazyjnie, wózek dzie
cięcy. wózek ręczny, ko
cie! do smoły na sprze
daż. ul. Pomorska 6u.
ilufeld. 842-

Fortep;,an
skrzydło bardzo ładny

zagt(iuiczuej marki, ko-
izystnie ua sprzedaż
eweut. zam.cuię na pia
mno z dopłatą. Wi,(d
w Dz. Bydg. (8ó25

Samochód
towarowy używany 16
P. 2 cylindry ,.Opel" za

800 zt na sprzedaż. Gon
dek Mrocza. t862u

Dliii)/
wózek dziecięcy na

spizedaż, ul. Koideck e

go 3 utr. prawo. 86/1

Piece
z kafli maiolikowych
żółty i niebieski do
sprzedania. Paderew
skiego 37. Gospodarz.

1863u

Tanto
na snrzcdaz k’ ń wóz i

tajna do widzieiżawie
ma. Kaszubska 14 (6423

JVa raty
meble różne do naby-
ca jak: kanapy. leżaki,
mateiaca uak :siane i
szpiraie. łóżka potowe i
nne. Mazowiecka 6.

(54 ii

Pokoje
jadalne korzystnie na

sp:zedaż, ul. Lipowa 9
l ptr. (8153

Ii oii
8-letnf, dobry, na sprze
daż. Śtaia-Szkolna 12,
Okolę, v8585

DZIENNIK BYDGOSKI. wtorek. 7 . 4 1925.

Kanapy
od zł 100 — leżanki od
zł 43.- począwszy, ma-

’erace szoiralowe podu
szkow’e wysoko wyście
łane na pakułach i tra
wie indyjskiej za gotówkę

’

na raty snrzedaje kaź
demu w mieśiei na

row licję, Tanicernia
JagieHons a 4. lip, 8640

Koń

dobry na sprzedaż. Pię
kna 8. (8451

Kury
rasowe włoskie (rebhun-
farbę; 6 i kogut od ze
szłego roku na sprzedaż.
Dworcowa 58. (8656

Wilk
na sprzedaż, ul. Golę
bia 107a. (8141

2 konie
korzystnie na sprzedaż
Ui. Piękna nr t. (8799

Poszukuje
gospodarstwa od 700 do
t(10 mórg . d brego
gruntu w pobliżu kok’i
celem kupna dobrze
rdatny kupiec. K V\etz
ker, Bydgoszcz, D!uga
nr. 41. (84i(a

Dom
mniejszy z składem w

Bydgoszczy kąpię. Wpła
cę 16 006 zl. Pośrednic-
t wo pożądane Gniot
Rejówiec- Poznański.

-86-it

Poszukuję
uunna kamieniczki z

składem kolonialnym w

dobrym punkcie Byd
goszczy lub w więk
szem mieście puwiato-
;tein, gdzie gimnazjum
przy natychmiastowe^
wpłacie 16—12000 zło
tych. Szczegółowe ofer
tę uprasza W. Kucha-
rzswski, Pniewy i Po
znańskie), 8603

Student
udziela lekcji w zakre
sie 5 k as gimnazium.
Adres: Grunwaldzka 8
11 ptr- lewo. godz. 4-5.30
sio południu (8630

Ductutiterji
wyuczają listownie Kur
sa Sektitowicza, War
szawa Żutawia 42 Po
ukończeniu - egzamin
świadectwo. Żądajcie
prospektów, (7203

Łekoyj
grv na skrzypcach udzie
lam za niska op!atą. Zgl
pod ,, Urzędnik" do Dz.
Bydg. (8128

Lekcje
stenograf^. Chwytowo
nr. 10. Czerny te wskL

(8276

Stolarz
na szkielety p"
zaraz. Matejki t,

bny
(864i

Poszukuje
się celem kupna mająt
ku wprost od właścicie
la 460—700 tnórg z ma-

sywnemi budynkami i
komplet, inwentarzem,
ładnym domem miesz
kalnym blisko Byd
gąszczy. Łask of. pod
,.R. 46’ł do Dzień. Bydg

(8298

Kute’ki
od wina czerwonego
reńskiego, węgrzyna
koniaku, także Itr. od
piwa kupuje Handel bu
telek. Fr Topoiiński
Krói. Jadwigi 13 wpo-
dwórzu. 7939

Pasza ku ię
diaszwagra i siebie przy
byłym do Polski un ka
cji;wiięlubdimzin
teresem albo majątek za

gotówkę Of. do Dzień.
Bydg. pcd .,Poszukuję 1

8453

Podróiujących
poszukuje na miasto,
łJomorze, Poznańskie i
Ki ngresówkę. Zgl. w

składzie koloajalnym
Kujawska 72. (8246

SDO złotych
miesięcznie i w’iccei lek
ko tnoże zarobić każd\
kto mając ka itaiu i 42
i Vs ż!utego zechce ener
gicznie z humanitarną
instytucją wspótpiaco
wać. - Zgłoszenia miej
scuwe i zamiejscowe
proszę tiadsy!ać: laż.
Stanisław Neuman Byd
goszcz, Gd. ńsk i 40. 8427

ŁS)tohisi,ter-
bilansista z wolnymi
godzinami ,.oszukiwany
t?fet ty pod ,,D. M. d,-
azien. Bydg (86.2

tiufetotcy
,io dobtze pros ,crujacej
restauracj potrzebny ou

zar,,z. Kaucja pouzebna
DldoDz.Bood,,HS.

18670

Dziewczę
io kuchni potrzebne za

raz. Zgl. Bar Angielski .

Gdańska 165. i8oo7

luwiilMów
sumiennych i pracowi-
iych z kaucja do f iji
pizyjmie naiychmiast
C. B. . Espress", Jagiel
lońska 46 47. Zgłoszenia
od 5-8 po pot. 8693

Dziewczyna
potrzebna do wszystkie
go zataz. Matejki 6
I ptr. prawo. (8343

Uczennice
do szycia bielizny i su
kienek dziewczęcych
mogą się zgłosić. Gdaó
ska 33. (8648

2 karmellsarzy
z dłuższą praktyką, wol
nych od wojska, z do
bremiświadectwami po
szukuje OJ 1. 5. b. r. po-
s dy. Zgl. upr. do Uz.
Bydg. ptxtKK. K." 16376

Do twego
zakładu fotograficznego
poszukuję od 1 maja
dzelnej fotografistki
która samodzielnie pra
cować umie. Zgt. z do
!ączeniem świadectw, fn-
tcgrafji, podaniem refe
rencji i pensji przy wpl-
nem utrzymaniu proszę
nadesłać pod adr : R
Chaiicki, drogerja pod
Lwem — Nowe, Pomo
rze. (8342

rzclny
piekarz o .,si°rmk który
samodzielnie pracuje od
15. 4. na stałe zatrudnię
nie potrzebny. Gdzie?
wskaże Dzień. Bydg.

8237

Pomocnik
zegarmistrzowski do
prowadzenia filji poszu
kuje A. Neumana. Tu
hola. (8596

Poszukuję
zaraz dzielnego cholew
karza. kawaleia za wy
sokiem wyna.tr, dzeniem

Zgł. Domstawski, Sią
ska 4. i8611

Uczeń
z dobrem wykształce
niem szkulnem potrze
bny zaraz. A . Buknlt
Bydcoszcz, ul. Grun
waldzka 91. handel tow.

kolonialnych. (8252

Służącą
starszą najchętniej wiej
ską. dobrze poleconą
w szukuie najpóźniej ou

t 5 25. Pisk’ rski, Gdań
ska3t32.Ip 1. (8651

Panienka
do szycia czapek po
trzebna. J, Lewandow
ski, Wełniany Rynek 15.

’S ,39

Ucznia
uczciwych rodziców z

dobrem świadectwem od
lat 16 poszukuje ud za
raz (irzy wotnero utrzy
mantu do składu kolo
nlatoego i wyszynku
wódek. Zgłoszenia pro
szę do Dz. Bydg. pod
\r "548" (8319

HUtodsza
dziewczyna tio posługi
na ca!y dzień m że się
zaraz zgłosić, u! Gdań
ska 71 II ptr. prawo.

(8542

K ilka
młodych dziewcząt do
pracy przyjmte firm-
,Iskra", ui. Zduny 15

(8627

Podróżu ’ący
dobrze zaprową tzuny na

Pomorzu i Poznańskiem
z btanży tekstylnej, po
szutruje posady podró-
żu.ąogo lub zastępstwa.
Branża obojętna Oferty
upraszam pod , Dzteini
Ł! " do Dziennika Bydg

(8.98,

Buchalter-b !ans sta
ru yaowany, z długo!et
n ą praktyką i bardzo
dobrem! świadectwami
poszukuje samodzielnej
oosady w Bydgoszczy
!ub okolicy. Zgl. poci

, 999". (8615

Sekretarka
majątkowa poszukuje
staiej dobrei posady na

majątku Posiada do
bie świadectwa Of, pod
,,O. U," do Dzień. Bydg.

(86 6

Starszy leśnik
z diusoletnią oraktyką
obeznany we wszelkich
gałęziach gospodarki le
śnej. dobry tępicie! dra
pieżników i kłusowni
ków, mogący okazać s ę
j,,breiui świadectwami,
obecnie na posadzie pań
stwowej szuka odpowie
dniej posady na w ęk
szych majątkach od ka
żdego czasu. Oferty u-

masza się do Dziennika
Bydg. pud nr. wIli5"

(8ó69t

K owal
z długoletnią praktyką
obeznany z wszvstkiemi
maszynami roltiiczemi,
parowemi i pompiarst-
wie z dobremi świadect
wami szuka posady za

raz lub później. Oferty
pod ,.I. G?’ do Dz;en.
Bydgoskiego (8200

ERZflWY
Do wydz?erżawfenia

od zaraz 5 pokojowe
mieszkań e z ogrodem
na W, z’iórzu Dąbrowskie
go, Wiadomość Wojcie
chowski. Chocimska 17.
telefon 1302, i8638

HDD morgowy
folwarczek wydzierża
wię na dogodnych wa

runkach zaraz. P,itrze
ba na to około8000 zl
Wiadomość: Piasecki
Dworcowa 80. Odpo
wiedź 1 zloty.

Zamienię
5 pokojowe odnowione
mieszkanie ua 2-3 po
kojowe. Uf. do Dzień
Bydg pod .,Remont bOC ;

(8433

2 pokoje
z kuchnią i ugtód do
wynajęcia na jirzedmie-
ściu. Wiad. Siary Ry
nek 20, skład obuwia

(8645

Kto wynajn.ie
zaraz mieszkanie bez
mebli2,3lub4iokoje
z kuchnią. Zglosz. uod

Zorza’ do uz. Bydg
8329

Mieszkanie
2-3 ookujowe ,,otrzebae
zaraz uwtt 2 puste po-
kOje. Zut. pod ,,S A. P."
do Dzień. Byog. (8ó53

Zami emę
interes z przyległem 3-
pokojowetn mieszka
niem przy rynisu w

mniejseein mieście na

2-puk’ ,o We m.eszkanie
w Bydg, ssczy. uf pud
,,B. L." do Dzień. Bydg.

(8390

Mleszkania
2-3 pok je worost od
;os’ Odaizr oo,-:zok. mto

de bezdzietne małzen-
siwo. O,, ood R. W. W.
Io Dzień Bidg. ’8fc62

3 ładne pokoje większe
s uuehnią, przedpoko-
lem wanna, ei°kirycz-
nościa, balkonem par
ter na 2 jK)koje z ku

chnią słoneczne,
cieple w pobliżu Dyrek
cji Kolejowej. Wiado
mi ść pokój nr. 82. Dy
rekcja Kolejowa, parter
Dworcowa, od 8-3 po
południu.

Chałupy
na Hr!u. Pens:onat. po
koje z calem utizyma
niera doskonała kuchni
warszawska. Przyjmu
ją zamówienia: Byd
goszcz, Wesoła 14. Ró
żalska i Hel Chałupy
poczta Swarzewo, Tekla
Bndziszówna. (8363

Uczennicę
przyjnię na stancję, po
moc naukowa, fortepjan
Dworcowa 66, pięro le
wo. (8650

Przy intę
zaraz na stanc lę uczn

tub uczennice. Ooieka
troskliwa, pomoc w lek
cjach. fortepjan Oferty
ood ..Stancia" do Dz:en.

Bydg. skiego. (8595

Większy
frontowy próżny lub u-

meblowany pokój ewtl.
z używaniem kucbni za
raz do wynajęcia. Adres
wskaże Dzień. Bydg.

(0o65

Po bó-i

omebi. do wynajęcia.
Naktelska 8 ntr. lewo.

(8649

Pokój
z obiadami za 10 zf. ty
godniowo do wynaję
cia. Chwytowo 13a, tyl
ny dom II ptr. prawo.

(8632

Pokó i
umebł. zaraz do wyna
jęcia. Wileńska 8 II ptr.
lewo (8648

Dwóch
Intel, panów poszukuje
w pobliżu sądu 1 lub 2
pokoi umebł. u lepsze
go p ństwa. Zgt. do Dz.
Bydg. pod ,.K S" (8529

Pokó i
umebł. z całkowitem u-

trzyuianiem lub bez od
15. 4 br. do wynajęcia,
ul. Gdańska 52 I nra-

wo (9012

Pokó i

skromny omeblow. dla
starszego samotnego pa
na do wynajęcia Adres:
Honorata Wodzyńs!ia,
Wzgórze Dąbrowskiego
nr. 5. 8658

zll’.’wsż’er/’ia/

Zamienię posadę z mia
sta pow’atnwego domia-
sta powiatowego wraz

z mieszkaniem zaraz.

Zgt. do Dzień. Bydg.
pod ..999" (7793

Kawaler
gospodarz, posiadający1Ó!) morgowy majątek,
i’psztówkę. bardzo soli,
dnv i inteligentny pra
gnie zapoznać na tej
drodze panie z kapita
łem Panie, którern za-

l°ży na szczęśl i wem po
życiu małżeń3k:em ze-

chcą swe oferty złożyć
do Dz. Bydg. pod ,.Ewa".
Fotografja pożądana.

(8592

Panna

przeszło 30 lat, religij
na. pracowita, oszczę
dna. postadaiąca wypra
wę, około l( 00 zł. gotów
ki i żywy inwemarz,
pragnie poznać starsze
go jiana tub wdowca z

dzieckiem. mającego
pierwszeństwo, z dóbr,
charakterem w ce!u za-

mąż,,ójcia Zgt. do Dz.
Bydg. pod ,,Łatwe do
robienie". (8613

Po morzanka
półsierota. córka kupca,
kat-, inteligentna, mu
zykalna, postad nowe u-

mebtow ,nie na 5 pokoi
z pianinem i majątek
zahipot°kowany pra
gnie zapoznać pana m’.
tego, prawego charakte
ru. na wysokiem pew-
nera stanowisku, naj
chętniej akademika od
30—40 lat zh dzie!ń, pru-
skiejcelemzamążpójścia
Panowie serjo myślący
zechcą z!użyć swe Mer
ty z f tugr. pod ,,Serio"
!o Dzień. Bydg (8628

Zgubiono
pas. Oddać u Frydery
ka Giese, Wielkie Bar
todzieje, Fordońska 60.

(8218

Zgubioną
kartę odroczenia na na
zwisko Wacław Kaź-
tnierczak unieważnia się

(8350

Obelgę
rzuconą na p. Marchie-
wtcza strażnika z Guto-
wą odwołuję l przeorro
szatn Jutjanna Jarząbek
z Gutowa. (6329

Zostawiła nt
w sobotę popotudi}iu po
między 17 a 18 godzinie
przy magli Łokietka 7,
dużą wełnianą chustkę.
Proszę uczciwego zna
lazcę o zwrócenie zi wy
nagrodzeniem. Nowak,
ŁoktolkA ag. 2, i8636

u!Ica Jana Kaź!mierza nr. z .

Ubrania męskie
i dziecięce.

Płaszcze damskie,
męskie i dziecięce.

Firma chrzeScijaAsKa.
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W piątek, dnia 3 bm. o godz. 3 zabrał Bóg do grona

swych aniołków naszego jedynego ukochanego synka

To^Bensza
w 3 wiośne życia, o czem donoszą w ciężkim smutku

pogrążeni rodzice

O. i K, Burdajewiczowie.
Pogrzeb odbędzie S’ę dziś w poniedziałek, dnia 6 bm.

O godz. 4 po południu z kaplicy nowego cmentarza. (8612

ItieyMa tawa
w oBBWoeBzsice Wsraaśe.

Ostatnia licytacja drzewa odbędzie się
dnia 8. kwietnia br. przed poł od godz. 9

począwszy w restauracji wStan!sławkach
Na sprzedaż przyjdzie

ca 30 sztuk sosny razem 30,— fm.

Ul!llIlill!lllilllll:lllllltllllllll!S!llll!!(l
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Prz)eprowadz)iłem
się z ulicy Zygmunta
Augusta 5 na ulicę
Dworcową 24-28. Dr

Wojtkiewicz, choroby
chirurgiczne i kobiece
Godz. ord. 9—10 i 4—6 .

(8620

Rok założenia 1911. Rok założenia 1911.

Twaróg
w najlepszej jakości w

każdej ilości dziennie
świeży poleca 8,304

Szwajcarski dwór,
Sn z ogr. por.

Kilku zdolnych
r

na wysoką prowizję
poszukuje sig natych
miast Kto wskaże
administracja Dzien
nika Bydgoskiego.

Wywiadownia Handlowa
Kazimierza FiiBlio§RlBOO,
CtfBWMhratl(B W ulica Marszałkowska 87.
!PSBfro: Z. Ę

u!. 27 Grudnia 15 ul Piotrkowska 87 ul. Wojewódzka 7 J_
Z dn?em 6.-kwietnia 1925 uruchomioną została

to filio w |

narazie przy ul. Cieszkowskiego 3. 8 . ret, nr. 125 f"

I. Informacje o zdolności kredytowej kupców i przemysłowców.
U. Windykacja należności.

III. Wskazywanie źródeł dla zakupu i zbytu; polecanie zdolnych
przedstawicieli

IV. Referaty gospodarcze. (8634

największa handlowa instytucja w ?o!sce.

N fil
Z. (O

Skład Futer

F. laworek! i K. Nitecki
Na eksport kupujemy każdą ilość

ziemniaków
jadalnych i fabrycznych.

78.97
8.24

11,50

świerków
dębiny
buczyny
drągów Brzozowych 1. kl .

łi ,i Ih
,, I1L

ś’wierkowych I.
H.

111.
16 nn. dębowych wałków 2 i 2,5 dl.

,, 20 ,, olszowych ,,

kilka tysięcy białych bukowych kijów da
chowych, kilka set bukowych listew
(Liststóoket

ca 300 rm. klaft (przeważnie sosn. i świerk.
20 ,, kiji (Spaltknuppel)

kiji bukowych
bukowego chrustu I. kl .

n u K. ,,

chrustu Ili kl. przeważnie brzo-

zowej i białej bukowej.
HrsfiiosliiB Hodkśn ciiyo Ostroaiecko.

Nadleśniczy. 86ci

,, 28
,, 21
,, 700
,, S’0
,, 600
,, iyo
,, 155
,, 80

45
73
74

1020

W
M

n

n

n

n

BYDGOSZCZ Telefon 13-41

na sezon wiosenny:

Dworcowa 19

poleca

Kołnierze, Szale, Chusty
i Narzutki futrzane

w najwykwintniejszem wykonaniu, w naj większym wyborze!
W tygodniu przedświątecznym na raty.

Przeróbki i reparacje przyjmujemy
od 15 kwietnia do 1 sierpnia.

86’S

Mając zawsze osobny zbyt na

Dnia 20 kwietnia br. o godz. 10-ej od
pędzie się w Rejonowym Zakładzie Żywno
ściowym Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 77,
przetarg na sprzedaż:

77 000 kg. ospy żytniej,
4200 kg. ospy pszennej,
2 900 kg. ospy jęczmiennej,

396 kg. zmiotków,
16 kg. cykorji,

724 kg. szmat z worków,
1 500 sztuk skrzyń różnej wielkości,

100 sztuk beczek drewnianych,
O ’Kri ni nia

500000 pud. zapałek.
Pisemne oferty zapieczętowane w koper

tach należy składać do Rej. Kierownictwa
tntendantury Bydgoszcz, najdalej do wyżej
wskazanego dnia i godziny z napisem na

ofercie : ,,Oferta do 1. dz. 2755 25".
Do oferty należy dołączyć dowód zło

żenia wadjum w ref. rach. -budż. Kier. In-
tend. Bydgoszcz w wysokości 3U/O wartości
zakupywanego towaru.

W wypadku niedojścia do skutku prze
targu ofertowego nastąpi przetarg ustny. —

Wszelkich informacyj udziela Rej. Zakł.

Zywn. w Bydgoszczy, gdzie również po
wyższe artykuły oglądać można.

Warunki kupna, które stanowią integralną
część niniejszego ogłoszenia, są wyłożone
do wglądu reflektantów w Rej. Zakł. Zywn.

Rejonowe Kierownictwo Sn?.

Bydgoszcz.
L. dz. 2755 25. 8637

SKł AD
z ubikacjami w centrum

natychmiast poszukiwany. 8604

Oferty pod ,,D. 288111 do Dzień. Bydg

format 60 cm., używana w dobrym stanie-

fabrykat ,,Pomiń" z przyrządem paten
towym prasy na zapęd ręczny i motorowy
na siarzeie^lahb. Cena bez
motoru 4000 złotych. Zgłoszenia pod
aiotzoiisatoraia" do Dzienna Bydgosk.

Dobry zegarek
kupuje się tylko u Fachowca.

Polecam w wielkim wyborze zegarki szwaj
carskie kieszonkowe, na rękę i zegary salon.

Również wielki wybór w biżuterii.

Reperacje wykonuje tanio fachowo pod
gwarancją.

Paweł Banaszkiewecz, zesmłsłrz
8294) Bydgoszcz, Podwale 17.

Nasz tegoroczny, ulepszony i znakomity
sy%o% bsiMzzemy

także włącznie beczki, w małych beczół-

kach, następnie naszą pierwszorzędną

ssssisff^

prima
poTOidto śliwkowe

w kubłach i wiadrach blaszan., oraz naszą

cienko krajaną, delikatną i smaczną

fewsmsfai fcis%mMĘ

nabywają detaliści zawsze najtaniej oraz

najdogodniej przez hurtownie kolonjalne.

fF. Jflialler
6So^OS3S!CKPO (Pomorze) (8168

Kalendarze
sa leszcze!

Wszyscy nowi abonenci, którzy nie otrzy
mali naszego kalendarza książkowego na

rok 1925, mogą go otrzymać nadsyłając ad
ministracji swój adres i załączając 20 gr na

przesyłkę

wełnę i jęczmień
browarowy

interesują nas stale w tych artykułach wszelkie

oferty.

Pardsn i Kurzaoa, Grndziądz
Hurt ziemiopłodów i wełny §62

Telefony 52 i 858. Adr. telegr. ,,Parkurz".

Potrzebna

do większego domu star
sza dziewczyna praco
wita i wierna jako go-
s,iodyni-kucharka, po=a
da stała Osoba posia
dająca dobre świadectwa
może się zgłosić: ul. To
ruńska 165 (8668

Meble klubowe
fabrvkacja mebli skórzanych wvroby
najwyborniejsze. Onv bar izo orzy-
- stępne, warunki dogodne. —

w Oa°Kaaazigaa
8359 ChocimS-a ni. 1 róg Gdańskiej.

Tanio na Święta
WINA OWOCOWE

po najniższych cenach poleca firma 8605

,,Iieszczyc" Śniadeckich 20I,n.

ówikierów !uii ówikierki
debrze wuraiwatncn m m szynach

1 przeciągaczfri (84C0
(Handiiberholerinnen) poszukuje

W. WEYNEROWSKI i SYN,

Do poważnego czasopisma papierniczego ga
lanteryjnego i zabawkarskiego poszukuje słę

2 dzielnych akwizytorów
na dogodnych warunkach. Osobiste zgłoszenią
w poniedziałek między 5 tą a 6-tą Dworcowa 5
podw. I piętro. 8610

DR(JKI

wszE4e:aBsae^o n"anriteeajhui
szybko, starannie i po cenach

O_ konkurencyjnych O

L wykonuje
ortoc°

o_ _o
oo

DRUKARNIA BYDGOSKA
Wydawnictwa Dziennika Bydgoskiego
ULICA POZHHńSKn 30. - TELEFON 315.

Lokale biurowe.
Poważna instytucja handlowa w Po

znaniu poszukuje d!a swej filji w Byd
goszczy biur

w śródmieściu w Bydgoszczy, możliwie przy
ul. Gdańskiej lub Dworcowej. 8635

Oferty z podaniem warunków uprasza
się składać w biurze ogłoszeń PAR,
Dworcowa 72 pod nr. 438 18.
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Czytałeś ,,Trylogię"?
Znasz ,,Quo oadis"?

Daj że teraz grosz
na pomnik Sienkiewicza w Bydgoszczy.


